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“SÃLILE DE SPORT -
fãcute de mântuialã”

pectacolul grandios al deschiderii Olimpiadei de la Atena ar
trebui să se constituie într-un semnal. Atâtea ţări care, vorba
comentatorului, există sau nu există, însă care au ţinut să

participe la întrecerile sportive, mândria de a fi parte a planetei Pământ
în marea încercare a… bătăliilor din timp de pace, care sunt probele
de concurs, portul naţional arborat alături de steag ca un triumf personal
al fiecărei naţiuni… Parada a fost un semn că omenirea există în
ansamblul ei, diversă şi colorată, cutremurător de frumoasă în
amalgamul ei de rase şi obiceiuri. Publicul s-a dovedit un adevărat
barometru.  La intrarea în stadion a Irakului, de exemplu, aplauzele au
izbucnit frenetic. Bucuria molipsitoare de pe chipurile sportivilor, agitaţia
tribunelor, ochiul flămând al camerelor de luat vederi sau al aparatelor
de fotografiat, totul vorbea de sărbătoare. O sărbătoare care, din
patru în patru ani, ne aduce aminte că suntem oameni pe această
planetă mişcătoare şi că alergăm împreună, chiar dacă am luat diferit
startul, către aceleaşi limanuri. Cu toţii ne dorim pace, linişte, competiţii
corecte şi la lumina zilei, cu toţii vrem să primim premii pentru sportivitate
şi să ne creştem copiii în spiritul ei. Din nefericire, această înţelepciune
mondială ţine exact cât ţin… Jocurile Olimpice. De emoţia cărora căpătăm
cu toţii aripă, înflăcărăm speranţe. Anul acesta un operator chinez a
murit chiar în momentul în care flacăra olimpică a trecut pe lângă el.
Filmând-o. Emoţia l-a doborât. Se poate spune că a fost  în anul de
graţie 2004 - cel care a căzut pe altarul păcii, fără să fi purtat un
război…

Delegaţia română  a plecat în trei reprize la marea întrecere şi totuşi
numărul sportivilor noştri este  mai mic decât al ţărilor vecine. Şi elanul
pare a fi oarecum mai modest… Demnitari mai apropiaţi sau mai depărtaţi
de zona olimpică sunt sceptici în privinţa numărului de medalii. Cu toate
că s-au făcut unele pronosticuri, nimeni nu a estimat, ca la americani
sau ruşi, de exemplu, numărul total de medalii pe care se aşteaptă cei
de acasă să-l obţină sportivii români plecaţi la Atena. De altfel, din
prima zi a întrecerilor speranţele ne-au fost oarecum domolite de câteva
rateuri, printre care cel al lui Covaliu a fost cel mai puţin aşteptat.
Importantă este însă participarea, întrecerea şi dorinţa de a demonstra
că sportul românesc există. Chiar dacă pentru această demonstraţie
mulţi au judecat cu ficatul şi au făcut mai curând deservicii decât
servicii sportivilor români. Că aşa-i la noi, ca la nimeni alţii. Şi exemplul
Mihaelei Melinte e numai unul singur…

Sunt convinsă că fiecare ţară are problemele ei. Pentru cei de
religie musulmană n-a fost deloc uşor să îşi ia inima în dinţi şi să
participe, în condiţiile în care Al Qaida a pus la index Europa. Pentru
femeile lor problemele sunt şi mai mari, căci trebuie să concureze
îmbrăcate şi cu... marama pe faţă.  Cum s-or fi antrenat cei din Irak sub
ploaia de obuze numai ei ştiu. Unde aleargă, de exemplu sportivii din
Malta pe bucăţica lor de insulă supraaglomerată, de proporţiile judeţului
Galaţi,  e greu de imaginat. Cum suportă fizic sportivii din ţările nordice
căldura sufocantă din Atena? Şi aşa mai departe. Până şi grecii, cei
cărora Jocurile Olimpice li se întorc, în sfârşit,  acasă, au probleme. În
primul rând cu doi dintre atleţii din lot care nu s-au prezentat la controlul
antidoping, apoi cu lista de cheltuieli care a depăşit cu mult estimările şi
nu în ultimul rând cu cele două femei - Gianna şi Dora, aceasta din
urmă fiind primar al oraşului - supranumite zeiţele jocurilor, pe umerii
cărora a stat organizarea Olimpiadei. Cele două (şi nu bărbaţii) vor
primi la final laurii succesului. Pentru că o eventuală „înfrângere”
organizatorică ar fi suportată de întreaga Grecie…

Şi totuşi nimic nu poate umbri şi nici nu egalează spectacolul
Olimpiadei, măreţia aprinderii flăcării olimpice în exact locul de unde a
pornit Ideea organizării ei. Toate grijile devin mărunte, toate
aranjamentele, copilăreşti, toate interesele, desuete. Rămâne numai
desfăşurarea de forţe a competiţiei pure, unde cel mai bun învinge.
Oare de ce nu ţinem minte senzaţia asta decât două, trei săptămâni şi
numai o singură dată la patru ani?

Bãtãlii
în timp de pace

sediul Agenţiei Eurolines, plic în care se
aflau zece taloane decupate din “Viaţa
liberă” pe parcursul celor două luni în
care s-a desfăşurat promoţia. Soţii
Pătrăuceanu vor pleca, pe 19 august,
în staţiunea Jupiter de pe litoral, unde
vor fi cazaţi la Hotel Club Tismana,
ansamblu hotelier de trei stele. Pe
câştigători îi aşteptăm la redacţie astăzi,
la ora 10,30, cu buletinele de identitate,
iar cititorilor le promitem că îi vor
cunoaşte în ziarul nostru de mâine.

Deocamdată, să mai spunem doar că,
împreună cu “Viaţa liberă” şi partenerii
săi, oricare cititor poate fi câştigător.
Totul depinde de norocul personal şi de
cât de fideli îi sunteţi ziarului, care este
în aceeaşi măsură al dumneavoastră
pe cât este şi al nostru.

Astăzi, la ora 13,00, la sediul
redacţiei, un alt concurs ajunge la
momentul tragerii la sorţi. Vă aşteptăm
să asistaţi!

ANCA SPÂNU TUDOR

Noroc cu
“Viaþa liberã” ºi Eurolines

Ieri, în zi de sărbătoare, chiar la
prânz, clubul câştigătorilor cu “Viaţa
liberă” şi-a mai adăugat doi membri. Este
vorba de soţii Elena şi Dumitru
Pătrăuceanu, al căror plic cu taloane
de la promoţia “O vacanţă de vis”,
organizată împreună cu Agenţia de
Turism Eurolines, a ieşit câştigător în
urma tragerii la sorţi. Un cititor al nostru
a extras, cu ochii închişi, plicul
câştigător; s-a întâmplat să fie cel
depus de dl Dumitru Pătrăuceanu la
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Numerele câştigătoare:

43, 13, 32, 31, 22, 13, 13, 32, 31, 22, 13, 13, 32, 31, 22, 13, 13, 32, 31, 22, 13, 13, 32, 31, 22, 1
Categoria I:

 report  4.322.208.000 lei.
Categoria a II-a:

11 variante a 245.580.000 lei.
Categoria a III-a:

652 variante a 5.800.509 lei.
La NOROC:  4 6 6 3 5 6 5

n Au “cãzut”
primele
recorduri
mondiale
n Programul
transmisiilor
televizate
de astãzi

  Gimnaºtii români
s-au calificat în finala pe echipe

Foto: V. CABURGAN
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Controale
Ministrul Sănătăţii, Ovidiu

Brânzan, a anunţat rezultatul
primelor controale efectuate,
ieri dimineaţă, la farmaciile care
au contract cu CNAS.

În judeţul Dâmboviţa, din cele
zece farmacii verificate, patru
nu erau încă pregătite să
elibereze medicamente
compensate. Din această
cauză, cele patru unităţi şi-au
pierdut contractul cu CNAS.

Cele    mai  bune  rezultate
s-au înregistrat în judeţele Galaţi
şi Brăila, dar şi în Capitală, unde
fiecare dintre cele 440 de
farmacii în contract cu Casa de
Asigurări de Sănătate a muni-
cipiului Bucureşti erau pregătite
să elibereze medicamente
compensate.

Verificãri
Garda Financiară a con-

trolat, sâmbătă, la nivelul întregii
ţări, 1.210 agenţi economici şi
producători agricoli care îşi
desfăşoară activitatea în pieţe,
valoarea amenzilor pentru
neregulile constatate depăşind
900 milioane de lei.

Verificările au vizat le-
galitatea activităţilor derulate de
comercianţii din pieţe.

Astfel, pentru cei care vând
la tarabe, sunt verificate
certificatele de producător,
datele personale ale vân-
zătorilor, pentru a constata dacă
acestea corespund cu cele
înscrise pe certificatul de
producător, şi documentele de
provenienţă a mărfurilor.

Totodată, la Administraţia
Pieţelor, sunt verificate
contractele de închiriere a
tarabelor şi chitanţierele zilnice
aferente acestora. 

Candidaturã
Ministrul Apărării Naţionale,

Ioan Mircea Paşcu, şi-a depus
dosarul pentru a candida la
Camera Deputaţilor pe listele
PSD Satu Mare.

Anunţul privind candidatura
lui Paşcu la alegerile parla-
mentare a fost făcut, vineri
seara, în şedinţa Delegaţiei
Permanente a organizaţiei
judeţene a partidului de
guvernământ.

Preşedintele PSD Satu
Mare, Gheorghe Ciocan, a
declarat, sâmbătă, că decizia
ministrului Apărării de a candida
pe listele PSD Satu Mare a fost
primită cu “simpatie şi bucurie”
de membrii PSD.

Ioan Mircea Paşcu este şi în
prezent deputat PSD de Satu
Mare.

Procedurã
modificatã

Producătorii de apă potabilă
îmbuteliată (altele decât cea
minierală naturală) au obligaţia,
începând din această toamnă,
să transmită Direcţiei Generale
de Sănătate Publică şi Inspecţiei
Sanitare de Stat din cadrul
Ministerului Sănătăţii un model
de etichetă în format electronic
şi folio utilizat pentru produsul
respectiv.

Această etichetă va fi
însoţită de formularul de înre-
gistrare. Personalul specializat
din cadrul ministerului va evalua
conformitatea documentaţiei
depuse ş i va transmite
solicitantului, în termen de 48
ore, formularul de confirmare a
înregistrării.

Registrul apei potabile
îmbuteliate va fi publicat anual
pe site-ul ministerului, fa-
cilitându-se astfel accesul
publicului la informaţie.

Un tânăr din Isaccea a murit înecat,
sâmbătă, după ce vântul puternic a
răsturnat barca în care se afla, totodată
furtuna şi ploile abundente provocând
distrugerea reţelei de energie electrică
din 16 localităţi din judeţele Constanţa
şi Tulcea, doborârea a zeci de copaci
şi inundarea străzilor.

Potrivit Biroului de presă al
Ministerului Mediului şi Gospodăririi
Apelor, sâmbătă, în judeţul Constanţa,
ca urmare a precipitaţiilor abundente (40
de litri pe metrul pătrat în localitatea Mihai
Viteazu), însoţite de intensificări ale
vântului, au fost afectate două
gospodării şi reţelele electrice din
Gârliciu, Mihai Viteazu, Nuntaşi, Sipote.

Tot sâmbătă, în judeţul Tulcea, în
urma ploilor abundente, cu caracter de
aversă (47 de litri pe metru pătrat în
aproximativ 30 de minute, în oraşul
Tulcea), însoţite de căderi de grindină
ş i descărcări electrice, au fost
înregistrate importante pagube.

Florin Cristian, în vârstă de 18 ani,
din Isaccea, se afla cu barca pe lacul

Cislita, când l-a surprins vântul
puternic şi i-a răsturnat ambarcaţiunea,
tânărul înecându-se.

Furtuna a inundat străzile Tulcei, a
doborât copaci şi a distrus nouă reţele
de alimentare cu energie electrică, 11
localităţi rămânând fără curent.

Comisiile locale de apărare împotriva
dezastrelor din zonele afectate
acţionau, sâmbătă, împreună cu unităţile
de pompieri, pentru evacuarea apei din
gospodării, iar echipele de intervenţie
ale companiei Electrica lucrau la
remedierea reţelelor electrice avariate.

Un băiat în vârstă de şase ani, din
Târgu Mureş, a murit, vineri seară, în
urma unei intoxicaţii acute cu ciuperci
otrăvitoare, medicii de la Spitalul Clinic
de Copii Cluj, unde copilul fusese adus,
nemaiputând să-i salveze viaţa.

Potrivit directorului Spitalului Clinic de
Copii Cluj, dr. Ioan Figan, copilul a fost
adus în stare de inconştienţă, joi
dimineaţă, dar medicii nu i-au mai putut

salva viaţa.
Figan a relatat că, în ultima

săptămână, alţi patru copii intoxicaţi cu
ciuperci otrăvitoare au fost internaţi la
Spitalul Clinic de Copii din Cluj.

Trei dintre aceştia, unul din Baia Mare
şi doi fraţi din Satu Mare, au fost internaţi
vineri seară, iar medicii clujeni încercând
să le salveze viaţa, starea lor fiind foarte
gravă.    

nnnnn Accident nnnnn Singura maşină a
Poliţiei oraşului Popeşti Leordeni a fost
grav avariată, duminică, de un cetăţean
turc aflat la volanul unei Dacia, care
conducea fără permis şi în stare de
ebrietate, informează Poliţia Ilfov. nnnnn
Lipsă de medici nnnnn  Mai multe aparate
în valoare de sute de milioane de lei nu
pot fi  folosite la un spital dintr-o
localitate bistriţeană, din cauza lipsei
de medici specialişti.nnnnn Candidatură
nnnnn  Secretarul general al Guvernului,

Eugen Bejinariu, a declarat, ieri, la
Putna, că va participa în alegerile
preliminare pentru obţinerea unui loc
pe lista de candidaţi ai PSD pentru
Camera Deputaţ i lor în judeţul
Suceava.nnnnn  Revendicare  nnnnn
Moştenitorii unei clădiri din Bistriţa,
declarată monument istoric, au plătit
actualului proprietar 2,7 miliarde de lei
despăgubiri pentru a intra în posesia
ei. nnnnn Reuşită nnnnn  Prova navei Nazek-T,
sub pavilion nord-coreean, scufundată
în urmă cu mai bine de o lună în dana
110 a Portului Constanţa Sud-Agigea,
a fost scoasă la suprafaţă, sâmbătă
dimineaţă. nnnnn Acorduri nnnnn România şi

Germania au semnat o serie de
acorduri financiare şi comerciale, unul
dintre acestea referindu-se la
implementarea sistemului de securitate
a frontierei române de stat la care va
participa componenta germană a
concernului European Aernautic
Defence and Space Company (EADS).
nnnnn Criminal reţinut nnnnn Poliţiştii de
frontieră bihoreni au prins, în noaptea
de sâmbătă spre duminică, un tânăr
care cu puţin timp înainte omorâse un
bărbat, la care lucrase ca zilier, pentru
a-i fura banii pe care acesta îi ţinea în
casă, informează Inspectoratul
General al Poliţiei de Frontieră.

Plan
de
combatere
a traficului
de copii

Guvernul a aprobat Planul naţional
de acţiune pentru prevenirea şi
combaterea traficului de copii, prin
hotărârea Executivului înfiinţându-se
Subgrupul pentru coordonarea şi
evaluarea activităţii în acest domeniu.
Modul de organizare şi funcţionare al
Subgrupului - care va funcţiona în
subordinea direcţiei interministeriale
privind problema traficului de fiinţe
umane - va fi stabilit printr-un ordin
comun al ministrului Administraţiei şi
Internelor şi al secretarului de stat al
Autorităţii Naţionale pentru Protecţia
Copilului şi Adopţie, ce va fi emis în
termen de 30 de zile de la publicarea
Hotărârii Guvernului.

Planul naţional de acţiune pentru
prevenirea şi combaterea traficului de
copii are ca principale obiective:
evaluarea, analiza şi cercetarea
fenomenului traficului de copii, a
dimensiunilor şi caracteristicilor
acestuia, la nivel judeţean şi naţional.

PNL exclude orice colaborare
postelectorală cu PSD, preferând să
rămână în opoziţie, a declarat, ieri, la
Cluj-Napoca, într-o conferinţă de presă,
preşedintele partidului, Theodor
Stolojan. “Dacă cumva nu vom putea
întruni majoritatea în Parlament sau să
realizăm o cooperare pentru a forma
majoritatea în Parlament, preferăm să
rămânem în opoziţie. Sub nici o formă
nu va fi o colaborare cu PSD”, a precizat
liderul liberal. El a spus că viitoarea
opoziţie va fi puternică, “aşa cum este
opoziţia în orice democraţie”.

Potrivit lui Stolojan, după alegerile
locale, PSD ştie că are o opoziţie care îl
poate învinge în alegeri şi va face mai
puţine abuzuri. “Se vor gândi acum de
două ori înainte de a face potlogării”, a
comentat Stolojan. El a confirmat că
s-au iniţiat discuţii pentru o eventuală
colaborare pre sau postelectorală cu
PUR, dar a subliniat că este exclusă
orice colaborare cu partide
nedemocratice, cum este PRM.

Potrivit lui Theodor Stolojan, discuţii
vor avea loc inclusiv cu UDMR.

Negocierile vor demara numai după
aflarea rezultatelor  alegerilor generale,
a mai spus Theodor Stolojan.

Vicepreşedintele PSD Nicolae
Văcăroiu declara, marţi, că nu exclude
o alianţă postelectorală cu PNL. “În ceea
ce priveşte o alianţă cu PNL, pot să vă
spun că după alegeri totul e posibil”,
a spus Văcăroiu. 

Arhiepiscopul Sucevei şi Rădăuţilor,
IPS Pimen Suceveanul, a reluat, ieri, la
Putna, cu prilejul sărbătorii Adormirea
Maicii Domnului, atacurile la adresa
guvernanţilor privind măsurile de
protecţie excesive care au fost luate în
2 iulie, la comemorarea lui Ştefan cel
Mare. Arhiepiscopul Sucevei ş i
Rădăuţilor a spus, în predica sa, că „nu
poţi să ai pretenţii de credinţă” la
persoane care 50 de ani „au fost sub
comunişti” şi „sunt absolvenţi de «Ştefan
Gheorghiu», care „fac cruci mari” de
dragul de a fi filmaţi şi să-i vadă lumea
la televizor. “După un vechi proverb
românesc, calul bătrân greu se învaţă
la buestru, cei care aproape 50 de ani
au fost educaţi la şcoala de partid
«Ştefan Gheorghiu» este greu să se
lepede de necredinţă”, a spus înaltul
ierarh.

IPS Pimen a mai spus că s-a supărat
foarte tare atunci când a aflat că celor
câteva sute de studenţi din ASCOR,
care au participat la un marş pe traseul
Suceava-Putna cu icoana lui Ştefan cel
Mare, nu li s-a permis să intre în incinta
mănăstirii Putna. „De aceea m-am
supărat grozav când mai marii ţării au
dat poruncă nesăbuită, să-i ţină dincolo
de zidurile mănăstirii pe tinerii care au
venit cu credinţă în pelerinaj vreme de
trei zile cu icoana lui Ştefan”, a spus
IPS Pimen.

În predica rostită la finalul slujbei,
Arhiepiscopul Sucevei şi Rădăuţilor a
remarcat importanţa deosebită a sărbă-

torii “Adormirea Maicii Domnului”,
arătând că Ştefan cel Mare a închinat
biserica în care este înmormântat  Maicii
Domnului.

Oficialităţile prezente la Putna,
printre care secretarul general al
Guvernului, Eugen Bejinariu, vice-
preşedintele PNL senatorul Gheorghe
Flutur, preşedintele Comisiei de politică
externă din Senat, Gheorghi Prisăcaru,
parlamentari de Suceava, preşedintele
Consiliului Judeţean, Gavril Mârza şi
prefectul de Suceava, Ioan Cuşnir, au
asistat la Sfânta Liturghie din mulţime şi
nu de la tribună. Liderul PD, Traian
Băsescu, a participat, ca şi în alţi ani, la
această slujbă religioasă, doar alături
de soţia sa, amestecându-se prin
mulţime. La Sfânta Liturghie, care a fost
oficiată de ÎPS Pimen Suceveanul, de
PS Serafim, Episcop de Ottawa şi
Canada şi de PS Calinic Botoşăneanul,
episcop vicar al Mitropoliei Moldovei şi
Bucovinei au asistat zeci de mii de
credincioşi.

Familiile şi persoanele singure care
beneficiază de ajutoare pentru încăl-
zirea locuinţelor trebuie să trimită
direcţiei teritoriale de dialog social în a
cărei rază îşi au domiciliul, până la 15
octombrie, cererea şi declaraţia pe
propria răspundere privind componenţa
şi veniturile familiei.

Documentele pot fi transmise prin
poştă, e-mail, prin intermediul asociaţiei
de proprietari sau depuse direct la
sediul direcţiei teritoriale pentru dialog,
familie şi solidaritate socială.

Guvernul a aprobat, în şedinţa de
joi, normele metodologice de aplicare a
OG 55/2004 privind ajutoarele pentru
încălzirea locuinţelor care regle-
mentează, în principal, categoriile de
beneficiari, procedura de acordare a
ajutorului, termenele de plată, modul de
emitere şi distribuire a bonurilor valorice.

Conform actului normativ, ajutorul
este acordat pe baza unei cereri şi a
declaraţiei pe propria răspundere a
beneficiarilor privind componenţa
familiei şi veniturile acesteia.

Primarilor le revine obligaţia de a
transmite direcţiilor teritoriale pentru
dialog, familie şi solidaritate socială lista
cu beneficiarii de ajutor social racordaţi
la sistemul centralizat de încălzire.

Pe baza acestei liste, primarii şi
direcţiile teritoriale vor transmite, până
la data de 15 septembrie a fiecărui an,
formulare conţ inând cererea ş i
declaraţia pe propria răspundere care
trebuie completate. Persoanele care nu
primesc formularele se vor adresa
telefonic direcţiei teritoriale în a cărei
rază îşi au domiciliul, prin intermediul unei
linii telefonice speciale care va fi
înfiinţată la 1 septembrie 2004.

Formularele completate trebuie
trimise până la 15 octombrie.

Familiile şi persoanele singure care
beneficiază de ajutoare pentru
încălzirea locuinţelor vor primi, până la
data de  31 octombrie a fiecărui an,
cinci bonuri valorice pentru fiecare lună
din perioada sezonului rece sau 12
bonuri, în cazul în care ajutorul este
acordat pentru întregul an.

Casa Naţională de Asigurări de
Sănătate (CNAS) informează, printr-un
comunicat remis sâmbătă, că
pensionarii cu venituri lunare sub şase
milioane lei, începând cu 15 august, vor
beneficia de tratamente gratuite pentru
unele afecţiuni cardiovasculare,
respiratorii şi psihice.

Potrivit CNAS, pensionarii cu venituri
lunare - pensie sau pensii cumulate
- sub şase milioane de lei, începând din
15 august, vor beneficia de tratamente
gratuite pentru unele afecţ iuni
cardiovasculare, respiratorii şi psihice,
în acest sens semnându-se acte
adiţionale la protocoalele încheiate de
CNAS cu Compania Novartis (pentru
Programul Inimi pentru inimi), şi cu firma
GlaxoSmithKline (pentru Programul
Seretide ş i Seroxat). Conform
protocoalelor, pensionarii cuprinşi în
programele menţionate “nu mai scot nici
un ban din buzunar, ci beneficiază de
tratamente gratuite cu medicamente de
ultimă generaţie: Divan, Cibacen, Lescol
XL, Lescol, Seretide şi Seroxat”,

susţine CNAS. Costul  tratamentelor
este suportat în totalitate de CNAS,
împreună cu partenerii protocoalelor
încheiate.  “Pentru a intra în posesia
acestor medicamente, pensionarul cu
una sau mai multe afecţiuni prevăzute
în programe, trebuie să se prezinte la
medicul de familie sau la specialistul din
ambulatoriu cu următoarele documente:
talonul de pensie; declaraţie pe proprie
răspundere că nu realizează alte
venituri decât din pensie sau pensii
cumulate în cuantum de până la şase
milioane de lei. Declaraţia nu trebuie
legalizată şi se prezintă medicului o
singură dată, la prima consultaţie”, se
arată în comunicat.Astfel, medicul
curant îi eliberează reţeta gratuită şi un
tichet al asiguratului cu care se prezintă
la farmaciile aflate în relaţie cu casele
de asigurări de sănătate prin care se
derulează aceste programe. Pentru a fi
uşor de localizat de către asigurat,
farmaciile şi-au afişat la loc vizibil
simbolurile programelor la care au
aderat.

Casa Naţională de Asigurări de
Sănătate (CNAS) a informat, sâmbătă,
că sunt nejustificate aglomerările
pensionarilor la farmacii sau medicii de
familie, întrucât sunt suficiente fondurile
destinate eliberării medicamentelor
pentru boli cronice şi care sunt compen-
sate cu 90 la sută.  ”CNAS sfătuieşte
pensionarii să nu intre în panică şi să
nu se aglomereze nejustificat la medicul
de familie sau în farmacii pentru că
fondurile destinate acestui program
sunt suficiente şi eliberarea medi-
camentelor se face permanent”, se

arată într-un comunicat. CNAS reamin-
teşte asiguraţilor că reţetele pentru
medicamente compensate cu 90 la sută,
eliberate pentru boli cronice, sunt
valabile 30 de zile de la data prescrierii. 
Potrivit CNAS, formularele de reţete
pentru medicamente compensate cu 90
la sută au fost distribuite tuturor
furnizorilor de servicii medicale, iar noul
soft (WINFARM), destinat evidenţei
eliberării medicamentelor cu această
cotă de compensare, a fost instalat în
toate farmaciile care se află în contract
cu casele de asigurări de sănătate.

Ieri dimineaţă, la ora 4.35, pompierii
militari din Grupul de Pompieri “Anghel
Saligny” al judeţului Vrancea au fost
alarmaţi să intervină pentru localizarea
şi lichidarea unui incendiu izbucnit la o
garnitură de 34 vagoane cisternă
încărcate cu benzină şi motorină, ce
tranzita gara Gugeşti, judeţul Vrancea.

Au fost alarmate totodată unităţile
operative din structura Ministerului
Administraţiei şi Internelor, la faţa locului
deplasându-se pentru intervenţie 57 de
pompieri care au acţionat cu nouă
echipaje militare de intervenţie şi patru
formaţiuni de pompieri civili din zonă.
De asemenea, au acţionat 120 de poliţişti
şi 30 de jandarmi pentru evacuarea
populaţiei din zonă (aproximativ o mie
de localnici - n.r.) şi luarea măsurilor de
ordine publică.

La sosirea forţelor de intervenţie s-a

acţionat pentru desprinderea a şase
vagoane cisternă de restul garniturii,
răcirea intensă a patru vagoane şi
stingerea altor două care luaseră foc.

Pe parcursul intervenţiei pompierilor,
în jurul orei 7.10, un vagon a explodat
din cauza temperaturii ridicate şi a
presiunii create, iar conţinutul acestuia
s-a deversat, informează Ministerul
Administraţiei şi Internelor (MAI).
Intervenţia pompierilor s-a încheiat la
ora 7.30, iar la faţa locului au rămas
forţe care au acţionat pentru răcirea
vagoanelor răsturnate şi în care se afla
produs petrolier. Garnitura de tren care
a deraiat era compusă din 11 vagoane
cisternă cu motorină şi 23 cu benzină.
Au ars patru vagoane cisternă ce
conţineau 200 de tone de motorină, fiind
afectată infrastructura, astfel că
circulaţia feroviară a fost întreruptă. De
altfel, circulaţia feroviară pe ruta care
asigură legătură între Bucureşti şi zona
Moldovei este blocată ca urmare a
accidentului de la Gugeşti, existând însă
posibilitatea ca astăzi traficul să fie
reluat pe un singur fir. Trenurile de marfă
şi de călători care asigură legătura între
Capitală şi Moldova au fost oprite în
staţiile Focşani, Adjud şi Râmnicu Sărat,
traficul fiind apoi deviat pe ruta
ocolitoare Tecuci-Făurei-Buzău. În urma

exploziei vagonului cu combustibil au
fost răniţi şase pompieri. Au fost
internaţi la Spitalul Judeţean Focşani:
Viorel Nica (19 ani), care are arsuri de
gradul doi pe faţă şi coapse; Cătălin
Caraiman (19 ani), care a suferit un
traumatism la genunchiul stâng, Marian
David (18 ani), cu arsuri de gradul doi
pe faţă şi Sorin Niscoveanu (20 de ani),
care a suferit arsuri de gradul unu în
regiunea costală. Ceilalţi doi pompieri
răniţi, care prezintă probleme mai grave
de sănătate, au fost transportaţi cu
elicopterul la Bucureşti. Pompierul
Nicolae Macovei (21 de ani), care
prezintă arsuri pe aproximativ 55 la
sută din suprafaţa corpului a fost
transferat de la Focşani la Spitalul SRI
“Teodor Agripa”. Colegul său, Aurelian
Nica (20 de ani), care a suferit un
traumatism cranian sever, a fost

internat la Spitalul de Urgenţă Flo-
reasca. Pe de altă parte, ministrul
Transporturilor, Miron Mitrea, a anunţat
că CF Marfă şi CF Infrastructură vor
cere în justiţie despăgubiri produ-
cătorului de osii pentru pagubele
produse de deraierea trenului de marfă
la Gugeşti-Vrancea. “Osiile au fost
reverificate în 6 august, cu ultrasunete,
iar fabricantul a transmis că sunt în
perfectă stare”, a spus Mitrea. Ministrul
nu a dorit să menţioneze numele
societăţii care a livrat osiile, arătând că
mai multe loturi de astfel de subansam-
ble vor fi retrase şi reverificate. Totuşi,
singurul producător de osii din România
este Fabrica de Osii şi Boghiuri din Balş.
Cauzele producerii accidentului sunt
investigate de o comisie formată din
reprezentanţi ai Parchetului, Poliţiei,
Pompieri şi ai Autorităţii Feroviare
Române. Biroul de presă al Ministerului
Public a comunicat, ieri, că s-a constituit
la Parchetul Tribunalului Vrancea
dosarul penal 600/P/2004 pentru
stabilirea împrejurărilor producerii
accidentului şi a stabilirii eventualei
vinovăţii a vreunei persoane în acest
caz. Potrivit sursei citate, în acest caz
conducerile parchetelor locale s-au
deplasat la locul accidentului, ancheta
fiind realizată de o comisie mixtă.

Zeci de persoane se aflau, ieri, în
faţa Comandamentului Operaţional
Naval, pentru a asista la ceremonialul
dedicat Zilei Marinei române.

Programul a început la ora 10.00, cu
onorul dat de garda de onoare, fanfară
şi salve de tun, în prezenţa ministrului
Apărării, Ioan Mircea Paşcu, a
reprezentanţilor Statului Major General
şi ai Forţelor Navale, dar şi a oficialităţilor
locale.

Spre deosebire de anii trecuţi,
numărul celor prezenţi la festivitate a
fost cu mult mai mic, probabil  din cauza
vântului puternic şi a ploilor care au
căzut în ultimele ore asupra Constanţei.

Slujba religioasă a înalt Prea Sfinţitului
Teodosie, Arhiepiscopul Tomisului, a
fost urmată la câteva minute, de parada
navelor militare.

De Ziua Marinei, vedetele rapide
pentru scafandri, “Marte” şi “Jupiter”,
au lansat la apă coroane de flori în
memoria eroilor marinari, iar navele
“Zmeul” şi “Vijelia” au simulat în larg, un
atac cu rachete torpiloare. Alte două
nave, “Lăstunul” şi “Zborul”, care
aparţin Forţelor Navale Române, au
simulat respingerea unui atac aerian şi
a unor ţinte inamice îndepărtate. Au fost
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LA CONSTANÞA

Ceremonial dedicat
Zilei Marinei

trase focuri de armă demonstrative, iar
la festivitate a participat şi o vedetă a
Poliţiei de Frontieră. Simultan cu parada
navelor, trei MIG-uri 21 Lancer şi două

elicoptere IAR Şoim au făcut zboruri
demonstrative.

La prânz, Zeul Neptun a dat startul
jocurilor marinăreşti.

Circulaţia rutieră spre Portul Turistic
Tomis a fost restricţionată, ieri dimineaţă,
cei mai mulţi şoferi fiind nemulţumiţi că
nu pot ajunge până în Port.

Condiþii
pentru acordarea
ajutoarelor
de încãlzire

ÎPS Pimen reia criticile
privind ceremoniile
de la Putna

PNL exclude orice
colaborare
postelectoralã cu PSD

Studiu
Fumatul, consumul de alcool şi de droguri, dieta şi inactivitatea fizică sunt factorii cu

impactul cel mai puternic asupra stării de sănătate, la fel şi mediul înconjurător, acesta
influenţând apariţia unor boli, relevă un studiu al Ministerului Sănătăţii.

Despãgubiri
CF Marfă şi CF Infrastructură vor cere în justiţie despăgubiri

producătorului de osii pentru pagubele produse de deraierea
trenului de marfă la Gugeşti-Vrancea, a declarat ministrul
Transporturilor, Miron Mitrea.

Furtuni violente
în Constanþa ºi Tulcea
n Un tânãr a murit înecat dupã ce vântul
i-a rãsturnat barca

Intoxicat cu
ciuperci otrãvitoare

ÎN GARA GUGEºTI
Accident feroviar
n Incendiu la o garniturã de tren
cu 34 de vagoane cisternã

Tratamente
gratuite

CNAS:
Aglomerãrile la farmacii
sunt nejustificate
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În fiecare luni seara,
de la ora 20,00, vã întâlniþi
cu Dan Pantea ºi invitaþii sãi

în cea mai bunã emisiune
de sport din Galaþi:

PENALTY.
Sunaþi ºi câºtigaþi!

Numai la EXPRESS TV!

Nave civile şi militare, de toate
formele şi (aproape toate) mărimile,
avioane, baloane, porumbei, fanfară,
oficialităţi, Ştefan cel Mare, zeul Neptun,
jocuri marinăreşti, paradă, vreme bună.
Ziua Sfintei Marii, protectoarea
marinarilor. Lupii de mare au vrut să o
cinstească în felul lor, iar pe cei  înghiţiţi

Duminică, 15 august, de Ziua
marinarilor, a luat fiinţă Clubul Marinarilor.
Cu sediul la terasa “Valurile Dunării”,
clubul va funcţiona ca loc de întâlnire
pentru toţi navigatorii, după cum ne-a
spus vicepreşedintele executiv al
acestuia, George Codreanu.

Deocamdată, clubul, care este o
organizaţie non-guvernamentală şi
non-profit îşi propune să “refacă
imaginea marinarului român”, “să adune
tot ceea ce înseamnă suflare

INAUGURARE

Marinarii au un club
al lor la Galaþi

marinărească”, pentru a veni în sprijinul
celor care au nevoie de ajutor sau care
pur şi simplu vor să se întâlnească cu
colegi sau foşti colegi.

Ca urmare, toţi cei care au, asemeni
lui George Codreanu, nostalgia anilor
de navigaţie, sunt aşteptaţi la terasa
“Valurile Dunării” de pe Faleză, sâmbăta
şi duminica începând cu ora 10.00.

NICOLETA CRÂNGANU
Foto: VASILE CABURGAN

TRADIÞIE

Sãrbãtoare marinãreascã
n Ieri, oraºul s-a mutat pe Falezã

de ape, să-i pomenească şi să le ofere
o coroană de flori.

Toate manifestările s-au desfăşurat
în dreptul terasei “Valurile Dunării”, unde
numai cei aleşi au avut acces. Mulţimea
gălăţenilor dornici să vadă sărbătoarea
marinarilor a fost obligată să stea pe
Faleza Superioară sau dincolo de
Nik-Nik, pentru a nu “lua faţa”

ºTEFAN CEL MARE

Ministerul Sănătăţii şi Casa Naţională
de Asigurări de Sănătate acordă o
importanţă deosebită programului de
compensare cu 90 la sută a preţului
medicamentelor pentru pensionari,
astfel că, demararea acestuia este
atent supravegheată. În acest context,
ieri, la nivelul întregii ţări, conducerile
direcţiilor judeţene de sănătate publică
şi ale caselor de asigurări de sănătate
au efectuat controale  în farmaciile care
au încheiat contracte pentru eliberarea
de medicamente compensate.

Farmaciile din
Galaþi sunt
pregãtite
La Galaţi, echipa de control din care

au făcut parte dr. Călina Lazarovici,
preşedinte-director al CJAS Galaţi, şi
dr.  Costinela Georgescu, director
executiv al DJSP, a fost coordonată de
către ministrul secretar de stat în
Ministerul Sănătăţii, conf. dr. Aurel
Nechita.

Chiar dacă descinderile
conducătorilor Sănătăţii în farmacii i-au
luat prin surprindere pe farmaciştii şi
asistenţii de farmacie, nu acelaşi lucru

16 AUGUST
- Sfinþii Martiri
Brâncoveni

Din 1992, Sfântul Sinod al
Bisericii Ortodoxe Române a
rânduit ca în calendarul
creştin-ortodox să fie trecuţi şi
Sfinţii Martiri Brâncoveni. E vorba
de canonizarea lui Constantin
Vodă (1688-1714) cu cei patru fii
ai săi - Constantin, Ştefan, Radu,
Matei ş i sfetnicul Ianache
Văcărescu. Toţi au murit pentru că
nu s-au lepădat de credinţa
ortodoxă. Numit de turci “Prinţul de
Aur”, Constantin Brâncoveanu,
domn al Ţării Româneşti, cu
diplomaţie, a ţinut piept timp de un
sfert de veac pretenţiilor Înaltei
Porţi.

Însă, în ziua de 24 martie a
anului 1714, în miercurea din
Săptămâna Patimilor, sultanul,
bănuitor că Brâncoveanu ar trata
pe ascuns împotriva sa cu ruşii ori
cu austriecii, a trimis un sol cu
“firman de mazilire”, domnul
Brâncoveanu  fiind înştiinţat că e
dat jos din tron. Două zile mai târziu,
Brâncovenii - tatăl, cei patru fii şi
bunul său sfetnic Ianache - erau
întemniţaţi între zidurile cetăţii
“Edicule” sau “Cetatea celor şapte
turnuri” din Istanbul. Până în 15
august 1714, de Adormirea Maicii
Domnului, au fost supuşi la fel de
fel de chinuri, culminând cu cerinţa
sultanului de a renunţa la credinţa
creştină. Pe 15 august 1714, în
marea şi smerita sărbătoare
creştinească, Brâncoveanu a
asistat la tăierea capetelor celor
patru fii ai săi, apoi a lui Ianache. A
urmat Domnitorul... Trupurile lor au
fost descoperite în apele Bosfo-
rului şi aduse, în 1720, de Doamna
Maria şi depuse la Biserica “Sfântul
Gheorghe cel Nou” din Bucureşti.

Abia în 1992, BOR a hotărât
canonizarea Brâncovenilor care
au scris istoria Ţării Româneşti cu
sânge de martir. Brâncoveanu
Constantin a rămas în conştiinţa
românilor drept “boier vechi şi
domn creştin”...

ASTÃZI,
Sfinþirea
Altarului de la
Mãnãstirea
Cârlomãneºti

La Galaţi, două sunt sfintele
locaşe ortodoxe închinate
Brâncovenilor. Biserica, în
construcţie,  de la Cimitirul “Gh.
Lazăr” din oraşul nostru ş i
Mănăstirea de la Cârlomăneşti
care are hramul mic de Sfinţii Martiri
Brâncoveni. De aceea,  Prea
Sfinţitul Episcop Casian ne
invită, astăzi, la sfinţirea
Altarului noii biserici de la
Mănăstirea Cârlomăneşti
(comuna Cerţeşti), o aşezare
monahală despre care ştim că
datează din vremuri
preştefaniene - anul 1445.

MARIA STANCIU

În ziua Adormirii Maicii Domnului, după
Sfânta Liturghie, gălăţenii au venit să
se închine Icoanei Făcătoare de Minuni
de la Biserica “Mavromol” din Galaţi.
Fiind şi Ziua Marinei, Episcopia Dunării
de Jos i-a chemat pe navigatorii şi
credincioşii gălăţeni sub braţul ocrotitor
al Maicii Domnului de la Biserica
“Mavromol” din Galaţi. Acest sfânt locaş
din inima Galaţiului, ce adăposteşte
Icoana Făcătoare de Minuni, datează
de la 1765. Un loc sfânt, ridicat în
vremuri tulburi şi care ne-a ţinut trează
conştiinţa de români. Acest fapt este
întărit şi de însemnările de pe placa
comemorativă, aşezată la 16 august
1995 pe zidul vechii biserici, de Prea
Sfinţitul Episcop Casian şi preotul paroh
stavrofor Mihai Stavăr. Suntem înştiinţaţi
că atunci se împlineau “230 de ani de la
înfiinţarea primei Şcoli Domneşti din
Galaţi, pe atunci,  având şi un dascăl
moldovenesc”.

În centrul Galaţiului, la “Mavromol”,
veghează şi Icoana Maicii Domnului,
Făcătoare de Minuni,  adusă tocmai de
la Constantinopol; a fost cea care a
vegheat la destinele gălăţenilor. Alături

Ion Corbuş, Galaţi, Ţiglina II este
pensionar şi preocupat de legitimaţiile
de călătorie oferite de TRANSURB fără
a preciza însă exact ce îl interesează.
Astfel încât aşteptăm relaţ i i
suplimentare ca să îi putem răspunde.
În restul misivei dumnealui se ocupă pe
larg de cheltuielile din biserici şi de faptul
că acestea ar fi făcute cu sprijinul
credincioşilor, lucru care nouă ni se pare
normal. Nimeni nu condiţionează aportul

Jurnalist la apã
Prima TV i-a trimis la coada vacii, într-o recentă ediţie a emisiunii “Vino

mamă să mă vezi”, pe cei trei componenţi ai trupei HI-Q. Pe care i-a
împărţit inegal,  în echipe concurente formate din Nicoleta şi Florin, pe de
o parte, şi Mihai, pe de cealaltă parte. Surpriza emisiunii s-a numit Nicoleta
(precizare - Nicoleta nemachiată nu seamănă deloc cu Nicoleta cea
aranjată), care a avut, de-a lungul experimentului, tot felul de “ieşiri”.
Astfel, ea a fost extrem de mirată să afle că vaca mănâncă şi bea apă,
că face caca şi că poate fi mulsă, că la porci miroase urât, că grâul se
seceră şi că vişinele cresc în copac. Doamne, oare fata asta chiar n-a
citit nici o carte-n viaţa ei, nu s-a uitat la nici un film, de n-avea habar chiar
de nimic? Oare ce şi-o fi închipuit, că porcii cresc direct în galantare,
înveliţi în ţiplă? “Acum fac lătura pentru porci!”, ne-a anunţat la un moment
dat dama, în timp ce, gătită ca o bombonică roz, fabrica “lătura” (cuvânt
pe care nu l-am auzit la nimeni şi care nici nu există, dicţionarul consemnând
doar termenul “lături”). După care, s-a ocupat preponderent cu trasul
vacii de coadă (ca să se convingă, probabil, că era adevărată şi nu lipită
acolo doar pentru filmări) şi cu câteva reprize  de dans erotic la arac,
executat direct printre straturile de roşii. N-a durat mult şi publicul a
început să sancţioneze alintăturile, miorlăielile şi puturoşenia Nicoletei,
echipa ei obţinând în total un punctaj apropiat de cel al lui Mihai, care, să
nu uităm, a concurat singur. n Că una-i să citeşti şnur de pe prompter,
dând frumos pe sticlă,  şi alta-i situaţia în teren a demonstrat-o cel mai
bine domnişoara Delia Vrânceanu (Realitatea TV), care a fost trimisă la
Constanţa să relateze, în direct, despre evenimentele dedicate Zilei
Marinei. Îmbrăcată în tricou de “mariner”, Delia ne-a anunţat că “aici, la
Constanţa, este o zi caldă, bate un vânt absolut puternic” şi ne-a informat
că festivităţile sunt dedicate “marinarilor care sunt pe vas”. Este drept,
s-ar putea ca România să mai deţină o singură navă, aşa cum se-aude,
dar parcă lucrul acesta n-ar fi trebuit reamintit aşa de brutal, chiar în ziua
dedicată navigatorilor. În fine, după alte câteva zeci de bâlbe
asemănătoare, “marinerul” ne-a invitat să urmărim transmisiile postului,
pentru că “o singură dată le puteţi vedea pe an şi asta la Realitatea Tv,
dacă aveţi noroc!”. Sau ghinion, am zice, ascultând-o cum se luptă cu
valurile provocate de limba română...

A FOST ºI
Ziua
Navalistului
n Sãrbãtoare
“în familie”
la DAMEN

Pentru câteva mii de gălăţeni,
Sfânta Maria a însemnat un dublu
prilej de sărbătoare. Este vorba
despre angajaţii Şantierului Naval
DAMEN Galaţi care, sâmbătă, au
sărbătorit Ziua Navalistului. Ca în
fiecare an, la stadionul “Ancora”,
oamenii şantierului au avut o
sărbătoare numai a lor, la care mulţi
au participat cu familiile. Au fost
concursuri, au fost premii şi voie
bună, sucuri şi bere rece, şi toată
lumea s-a simţit bine. S-a jucat
fotbal, copiii salariaţilor s-au
întrecut la cros, pe grupe de
vârstă. Faţă de anul trecut, au
apărut şi probele “clasice” ale
marinarilor: trasul parâmei,
alergarea în sac, aruncarea
greutăţii, alergarea cu oul în
lingură... Oamenii au avut şi
buzunarele puţin mai grele, din
cauza primei de 25 la sută
acordate conform contractului
colectiv de muncă. Anul acesta,
prima a fost în medie de 1,7-1,8
milioane lei net.

Bineînţeles că, o zi mai târziu,
adică duminică, cei din şantier nu
puteau lipsi de la Ziua Marinei, de
la manifestările organizate pe
Faleza Dunării. Şi nici n-au lipsit,
“marcând” astfel o dublă
sărbătoare.

A devenit o tradiţie ca şantierul
să aniverseze Ziua Navalistului cu
ocazia Sfintei Marii. Şi tot tradiţie a
devenit, se pare, ca Ziua
Navalistului să fie marcată separat
de Ziua Marinei.

C.LUCA

Ne scriu cititorii
acestora şi nimeni nu îi obligă să dea
sume de bani pe care nu le au. Credinţa,
ca şi dania este alegerea celui în cauză.
Cât despre întrebările puse, nu suntem
în măsură să vă răspundem şi nici să
mediem relaţiile dumneavoastră cu
Episcopia.

Ababei Emil ne scrie din
Penitenciar, unde se află din 1998 şi
este supărat tare pe redactorul nostru,
Ovidiu Amălinei, care ar fi scris de

curând un articol denigrator la adresa
dumnealui. Am căutat în colecţie şi nu
am găsit nici un articol în care să fi fost
folosit acest nume. Mai mult, redactorul
în cauză se ocupă de probleme politice.
Cu siguranţă, cineva l-a indus în eroare
pe domnul Ababei, despre care nu s-au
scris nici un fel de “minciuni” în ziarul
nostru.

Ileana A., pensionară, se plânge de
pensia mică şi de faptul că nu îi ajung

banii pentru medicamente. Situaţia
dumneaei nu este singulară. Poate
actualele măsuri de majorare a pensiilor
şi de compensare a medicamentelor o
vor ajuta. E trist că după ce că eşti
bătrân trebuie să mai şi trăieşti cu
spaima că nu vei avea ce mânca a doua
zi.

Marius Neştianu spune că
locuieşte într-o comună a judeţului şi ne
aduce la cunoştinţă neregulile din
asociaţia agricolă şi ce s-a întâmplat cu
terenurile din zonă. Ţinem minte şi ne
vom deplasa la faţa locului.

KATIA NANU

ÎNCEPÂND DE ASTÃZI,

Medicamente mai ieftine pentru pensionari
n Pentru reuºita programului de compensare
cu 90 la sutã, Ministerul Sãnãtãþii ºi-a mobilizat
întreg personalul din teritoriu n Sãptãmâna
aceasta toate cabinetele individuale ºi
farmaciile vor fi atent monitorizate n La
Galaþi, sâmbãtã au fost controlate farmaciile

se poate spune şi despre programul de
compensare, pentru a cărui punere în
practică s-au dovedit pregătiţi.

În urma verificărilor, s-a constatat
că farmaciile care se află în relaţie
contractuală cu Casa de Asigurări au
încheiat actele adiţionale la contracte în
vederea acordării medicamentelor
pentru pensionari şi că  au instalat pe
calculatoare softul special pentru
evidenţa eliberărilor.

Dna dr. Lazarovici i-a avertizat pe
farmacişti să aibă în vedere corecta
completare a formularelor speciale de
reţete pentru ca şi raportarea către
Casă a eliberărilor de medicamente să
fie corectă şi să permită decontarea.
Aşadar, din primele constatări “la rece”,
la farmaciile gălăţene, programul de
compensare poate începe în bune
condiţii.

Rezilierea
contractului,
pentru refuzul
onorãrii reþetelor
La finalul controlului, ministrul

Nechita a declarat:” Se vor face
controale pe tot parcursul săptămânii

viitoare. Din dispoziţia conducerilor la
vârf ale ministerului şi Casei Naţionale
de Asigurări, acolo unde se va constata
că o farmacie, care are contract cu
casa şi primeşte o groază de bani
pentru program, nu eliberează
medicamente compensate cu 90 la sută
sau o face preferenţial, contractul
acesteia va fi reziliat fără drept de apel.
Şi nu doar pentru anul în curs!”

Conf. dr. Aurel Nechita a mai spus
că asemenea măsuri dure se vor lua şi
în cazul farmaciilor care au puncte de
lucru în mediul rural, dacă se va
constata că pensionarii din comunele
respective trebuie să meargă cu reţetele
compensate, la Galaţi, Tecuci sau Tg.
Bujor:”Ş i aşa acoperirea reţelei
farmaceutice în zonele rurale este
deficitară; dacă se mai şi refuză
acordarea medicamentelor
compensate, atunci ce facem ?”

Potrivit directorului DJSP, dr.
Costinela Georgescu, pentru buna
desfăşurare a programului de
compensare, urmează să fie controlate
toate cabinetele individuale (ale
medicilor de familie şi medicilor
specialişti) din toate localităţ i le
judeţului...

Directorul CJAS, dr. Că l ina
Lazarovici a afirmat că absolut toţi
medicii de familie şi medicii specialişti
din ambulatorii şi-au ridicat carnetele cu

reţete speciale, însă va trebui urmărit
modul cum le vor utiliza.

“Mobilizare
generalã”, la DJSP
În acest sens, dl secretar de stat

Nechita a declarat:”Aseară (vineri n.n.)
am dat o circulară către toate direcţiile
de sănătate publică, în care am dispus
ca, luni (astăzi n.n.), toţi funcţionarii din
cadrul acestora să meargă în
dispensare, centre de diagnostic etc.
pentru a constata eventualele
disfuncţionalităţi. Se va urmări dacă sunt
utilizate formularele speciale şi modul
cum sunt completate. De asemenea,
vor continua controalele în farmacii
pentru a urmări derularea programului
<<de la A la Z>>, adică de la prescrierea
reţetei ş i până la eliberarea
medicamentelor.”

Conf.dr. Nechita a mai spus că la
dispoziţia farmaciilor din întreaga ţară
au fost puse 2.400 de miliarde de lei
(inclusiv pentru decontările restante)
sumă care potrivit estimărilor ar trebui
să fie suficientă pentru compensarea
cu 90 la sută ş i ş i-a exprimat
convingerea că programul de
compensare va debuta fără probleme
majore.

MARIUS MOTOTOLEA

Procesiune
de icoane
n PS Episcop Casian i-a
binecuvântat pe navigatorii gãlãþeni

i-a stat mai vechea
mănăstire-fortăreaţă “Precista”,
construită în vremea domnitorului Vasile
Lupu, la 1647. Tocmai de aceea, în acest
an, pe 15 august, Icoana Făcătoare de
Minuni de la Mavromol a fost scoasă
într-o procesiune, alături de Racla cu
Moaştele Apostolului Andrei şi a Sfinţilor
Părinţi din Catedrala Episcopală. Pornind
de la “Mavromol”, convoiul de preoţi şi
credincioş i a ajuns la Biserica
“Precista”, veghind la malul Dunării. Pe
parcursul procesiunii, Icoana Maicii
Domnului a fost însoţită de un sobor de
preoţi şi de mulţi credincioşi. Toţi i s-au
închinat şi i-au adus preaslăvire.

Anul acesta, de Ziua Marinei,
binecuvântarea Maicii Domnului a fost
intermediată de cea a Prea Sfinţitului
Episcop Casian care, după ce a slujit la
hramul Mănăstirii Vladimireşti,  a ţinut
să ajungă şi la malului bătrânului fluviu.
Ierarhul Dunării de Jos a fost cel care a
adus navigatorilor din Marina Militară de
la Galaţi binecuvântări arhiereşti şi urări
de sănătate şi La mulţi ani!

MARIA STANCIU

oficialităţilor pentru care s-a pregătit o
tribună specială. Cu toate acestea
oamenii au venit cu  mic cu mare, pentru
a vedea parada navelor, jocurile
marinăreşti, personajele istorice sau
mitologice, iar pe Faleză a fost rost de
distracţie, de mici şi bere, într-un
cuvânt, de sărbătoare.

Oficialitãþile au
venit “în valuri”
Sărbătoarea a început cu un concert

al fanfarei Centrului Cultural “Dunărea
de Jos”.

Oficialităţile au venit pe rând, primii
sosiţi fiind Mircea Toader şi Traian
Mândru, ulterior, în valuri, au ajuns pe
Faleza Inferioară primarul Dumitru
Nicolae, prefectul Marius Necula, Dan
Nica, Eugen Durbacă, Adriana Ţicău,
consilieri locali, preoţi, în frunte cu
episcopul Casian Crăciun. Vorbitorii au
subliniat în discursurile lor vechimea
sărbătorii, semnificaţia ei pentru oraşul
nostru. “Mă bucur că Dumnezeu a ţinut
cu noi, că nu plouă şi că o sărbătoare
care are o tradiţie de o sută de ani a
putut avea loc şi anul acesta”, a spus
primarul Dumitru Nicolae.

la bord, toate bărcile care pluteau încolo
şi încoace s-au grupat în jurul ei.
Marinarii au urcat la bord şi, după o
“scurtă luptă”, unul dintre ei a sărit de-a
dreptul în Dunăre cu mireasa, pe care
au urcat-o apoi într-una dintre bărci.
Destinul n-a ţinut, la început, cu tinerii,
pentru că motorul ambarcaţiunii s-a
împotrivit, dar, mai apoi, s-a înduioşat şi
totul s-a sfârşit cu bine. Şi mulţimea
privitoare a răsuflat uşurată, mai ales
că baia miresei în Dunăre i-a ţinut pe

gălăţeni cu sufletul la gură. Mireasa,
Roxana Pricop, elevă în clasa a IX-a la
Liceul Pedagogic “C. Negri”, este însă o
foarte bună înotătoare, a trecut
Dunărea de patru ori, iar baia în Dunăre
a fost, pentru ea, excelentă. Fata joacă
pentru a doua oară rolul miresei în cadrul
jocurilor marinăreşti, după moartea
tragică a celei care a fost mulţi ani
vedeta albă a jocurilor.

Jocurile marinăreşti au continuat, în
timp ce autorităţile s-au retras pe vasul
Tudor Vladimirescu. Manifestările
oficiale s-au încheiat cu un spectacol
folcloric susţinut de formaţii de la Centrul
Cultural "Dunărea de Jos".

Sărbătoarea nu s-a încheiat totuşi,
pentru că gălăţenii au găsit mici, bere,
sămânţă de distracţie şi de vorbă până
seara târziu.

NICOLETA CRÂNGANU
Foto: VASILE CABURGAN

Şi Dumnezeu chiar a ţinut cu
gălăţenii, a fost soare şi cald, apa
Dunării, răcoritoare, numai bună pentru
jocurile marinăreşti care au urmat.

Neptun, ªtefan cel
Mare ºi... mireasa
Noutatea absolută a acestui an a fost

prezenţa lui Ştefan cel Mare, alături de
zeul Neptun la festivităţi. Fără pânzar,
care ar avea o defecţiune tehnică,
domnitorul Moldovei a ţinut să se afle
totuşi alături de gălăţeni, deşi Sergiu
Dumitrescu susţinea că domnitorul nu
poate veni “că a murit la 1504”. El a
venit totuşi, întruchipat fiind de actorul
Vlad Vasiliu, chiar fără pânzarul pe care
l-a pomenit în discursul său către
gălăţeni. În momentul în care Ştefan a
întins mâna către Dunăre, unde ar fi
trebuit să se afle pânzarul, pe deasupra
a trecut un avion. Că mijloacele de
transport ale mileniului III sunt altele
decât ale  secolului al XV-lea... Neptun,
în schimb, s-a ţinut de tradiţie şi a făcut
gălăţenilor semne cu mâna din peştele
mitologic care îl purta.

În timpul concertului, al alocuţiunilor,
ca şi al slujbei religioase, bărci
camuflate cu sălcii, “piraţi” de Dunăre,
treceau în sus şi în jos, pe lângă mal,
aşteptând. Nu prea se sinchiseau de
ceea ce se întâmpla pe uscat, pentru
că aveau alte treburi. În momentul în
care a trecut nava Poienari cu o nuntă

Ziua navalistului
Pentru câteva mii de gălăţeni, Sfânta Maria a însemnat un dublu prilej de sărbătoare.

Este vorba despre angajaţii Şantierului Naval DAMEN Galaţi care, sâmbătă, au sărbătorit
Ziua Navalistului.
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La farmaciile gălăţene, programul de compensare poate începe

în bune condiţii.
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Piaţa şi-a menţinut în medie cotaţiile
săptămâna trecută, însă pe o lichiditate
redusă, semn că acţionarii puternici nu
şi-au scos încă pachetele la vânzare.
Pe o piaţă puţin lichidă, doar acţiunile
blue-chipsurilor au atras în continuare
majoritatea disponibilităţilor. Se pare că
nici rezultatele financiare pozitive
aduse de sectorul financiar-bancar nu
mai reuşesc să menţ ină
reprezentantele acestui sector pe un
trend pozitiv. Valoarea totală a
tranzacţiilor încheiate la Bursa de Valori
Bucureşti în perioada 9-13 august a
scăzut cu peste 10%, până la nivelul
de 256 miliarde lei, media zilnică a
transferurilor fiind de 51 de miliarde lei/
şedinţă. Piaţa obligaţiunilor a înregistrat
tranzacţii doar în şedinţa din 9 august,
când s-au tranzacţionat obligaţiuni
aparţinând BRD-Groupe Societe
Generale (BRD07A) în valoare de până
la 110 milioane de lei, în continuare preţul
preferat fiind 103%.

Piaţa “deal” a înregistrat două
tranzacţii speciale în şedinţele din 12 şi
13 august, numai cu acţiunile Rolast
Piteşti (RLS), prin care s-au transferat
în total 11,5 milioane de titluri,
reprezentând 3,73% din capitalul social,
la preţul de 1.500 lei/acţiune, valoarea
schimburilor depăşind 17,25 miliarde lei.
Momentan trei fonduri de investiţii
străine deţin circa 86% din numărul total
de acţiuni RLS.

Exceptând indicele BET-Compozit,
care a pierdut 1,12% ceilalţi doi indici
au înregistrat creşteri medii
săptămânale de 0,6%. Indicele BET a
câştigat 0,55%, pe fondul aprecierii
puternice a acţ iunilor Oţelinox
Târgovişte. Indicele BET-Compozit a
scăzut cu 1,12%, acţiunile de la
categoria a II-a fiind dominate de uşoare
corecţii negative, pe fondul unor
rezultate financiare sub aşteptările
investitorilor. Indicele BET-FI a înregistrat
cea mai mare creştere săptămânală, de
0,65%, SIF-urile fiind cel mai puţin
afectate de corecţia negativă a bursei
din ultima perioadă, pe fondul unor
performanţe financiare deosebite.

În săptămâna analizată, un număr
de 26 de societăţi au înregistrat scăderi
săptămânale ale cotaţiei şi doar 19 au

Lui Traian Băsescu “trebuia să i se
găsească ceva”, a declarat
preşedintele Organizaţiei Judeţene PD,
Mircea Nicu Toader, care a expus,
într-o conferinţă de presă, punctul de
vedere al filialei locale cu privire la “acea
mascaradă juridică  numită «Dosarul
Flota»”. “Vă rog să mă credeţi că vă
vorbesc în cunoştinţă de cauză, ca
profesionist, ca om care a trecut prin
astfel de anchete”, ne-a spus Mircea
Toader, care a adăugat că  legislaţia
foarte ambiguă ar permite ca printr-o
interpretare să se încerce acuzarea
fostului ministru al Transporturilor, însă

Dobânzi
avantajoase
la
ROMEXTERRA
BANK

ROMEXTERRA BANK oferă
gălăţenilor, persoane fizice şi
juridice, următoarele dobânzi la
depozite, exprimate în valoare
anuală: 1 săptămână - 7,5%, 2
săptămâni - 8,5%, 1 lună - 15%,
3 luni - 16%, 6 luni - 16,5%, 9
luni - 17%, 12 luni - 17,5%.
Dobânda la vedere este de 1,5%
pe an. Tot la ROMEXTERRA
BANK găsiţi certificate de
depozit în lei, cu următoarele
dobânzi: 1 lună - 11%, 3 luni -
12%, 6 luni - 13%, 9 luni - 14%,
12 luni - 16%. Comisionul la
restituirea sumei din depozit la
termen ş i la cumpărarea
certificatelor de depozit este de
0,35%/an. Dacă preferaţi să
economisiţi în valută, aveţi la
dispoziţie următoarele variante
de depozite la termen: 1 lună -
USD-2,2%, EURO-2,9%; 3 luni -
USD-2,7%, EURO-3,3%, 6 luni -
USD-2,9%, EURO-3,5%; 9 luni -
USD-3,2%, EURO-3,7%; 12 luni
- USD-3,5%, EURO-3,9%.

C.LUCA

Preşedintele Organizaţiei Judeţene
a PSD Galaţi, Dan Nica, a intrat în cursa
pentru alegerile parlamentare. Sâmbătă,
dumnealui a anunţat oficial că îşi depune
candidatura pentru alegerile preliminare
din cadrul PSD pentru Camera
Deputaţilor. În faţa presei i-a înmânat
Anei Călin, care este propusă ca
preşedinte al Biroului Electoral Judeţean,
PSD actele pentru depunerea candi-
daturii. După ce a verificat dosarul
voluminos cuprinzând declaraţia de
înscriere, declaraţia de avere, cea de
interese, declaraţia că nu există nici o
procedură de urmărire penală
declanşată împotriva sa, Curriculum
Vitae şi dosarul cu semnăturile celor
care îl susţin pentru alegerile din 5
septembrie,  Ana Călin i-a dat liderului
PSD adeverinţa de primire a
documentelor. Dan Nica este primul din
cei 21 de candidaţi înscrişi până acum
în cursă, care a depus documentaţia
completă. Ceilalţi competitori aleargă

Yahoo
primeºte
290 milioane
de dolari
de la Google

Google a cedat rivalului
Yahoo acţiuni în valoare totală
de 290 milioane de dolari pentru
a încheia o dispută între cele
două companii. Overture
Services a patentat o tehnologie
care reprezintă un “sistem şi o
metodă pentru a influenţa
poziţia pe o lista de rezultate
de căutare generate de un
motor de căutare”. În momentul
în care Google a dezvoltat
motorul său de reclame
AdWords, Overture a acţionat
în judecată Google susţinând că
î i este încă lcat patentul.
Overture Services a fost
achiziţionată ulterior de către
Yahoo, care a păstrat deschis
procesul împotriva Google.
Achiziţia Overture Services s-a
dovedit acum a fi foarte
profitabilă, dat fiind că Google
a cedat către Yahoo acţiuni în
valoare de 290 milioane de
dolari pentru a încheia conflictul
şi a licenţia tehnologia patentată.

div.bizcity.ro
AURELIAN SÂRGHE

auras@viata-libera.galati.ro

Taiwan
pregãteºte
un card de
memorie de
2 Terabytes

Industrial Technology
Research Institute (ITRI) din
Taiwan şi un grup de firme IT
din aceeaşi ţară au anunţat că
vor începe în curând producţia
în masă a unui nou tip de card
de memorie, intitulat ěcard, care
beneficiază de viteze de transfer
foarte ridicate (120MB/s) şi poate
atinge capacităţi de până la 2
Terabytes. Spre comparaţie,
CompactFlash are viteze de
până la 16,6MB/s, Secure Digital
de până la 12,5MB/s, iar Memory
Stick Pro de până la 20MB/s. Mai
mult, ěcard va fi compatibilă USB
2.0, va avea un consum redus
de curent şi va fi dezvoltată o
interfaţă compatibilă cu
actualele carduri de memorii.
Producţia în masă a ěcard va
începe în primele luni ale anului
2005.

Buletinul bursier
al sãptãmânii trecute

Evoluþia Bursei de Valori
n Cotaþii constante, lichiditate redusã
n Tranzacþii speciale cu acþiuni Rolast
n Oþelinox a înregistrat cea mai mare creºtere a
perioadei

avut creşteri. În topul creşterilor
conduce Oţelinox Târgovişte (INX) cu
+26,53%, urmată de Prodplast
Bucureşti (PPL) cu +18,18% şi de
Carbochim Cluj-Napoca (CBC) cu
+6,95%, în principal datorită percepţiei
pozitive a investitorilor pentru activitatea
acestor societăţi. Topul scăderilor are
pe prima poziţie acţiunile Băncii
Comerciale Carpatica (BCC) cu
-20,21%, cauzată de trecerea în
exdividend a acestor titluri, urmate de
COST Târgovişte (COS) cu -10%, şi de
Aerostar Bacău (ARS) cu -6,76%
acestea din urma având rezultate
financiare nefavorabile.

O creştere importantă a tranzacţiilor
au înregistrat în săptămâna analizată
acţiunile Impact SA (IMP), pe fondul
anunţării rezultatelor financiare
aferente primului semestru al acestui
an. Societatea şi-a îmbunătăţit cifra de
afaceri cu 18%, însă şi-a diminuat cu
25% profitul net faţă de perioada
similară a anului trecut, pe fondul
creşterii cheltuielilor materialelor de
construcţii şi a investiţiilor. Câştigul pe
acţiune, ce nu ţine cont de majorarea
de capital aflată în curs de operare, este
de 191 lei/acţiune, destul de redus, fapt
ce a dus la o tendinţă de vânzare a
acestor acţiuni. Preţul din piaţă a scăzut
cu 4-5%, către un minim de 4.750 lei/
acţiune, minim care nu a mai fost atins
de acum două luni.

Mai semnificativ au scăzut, dacă
ordonăm după lichiditate (26 miliarde lei),
acţiunile Băncii Transilvania (TLV), deşi
aceasta a raportat un profit net
semestrial în creştere cu peste 40%
faţă de cel obţinut în anul precedent.
Având în vedere pachetele mari de
acţiuni ieşite la vânzare pe acest emitent
putem concluziona că unii dintre
acţionarii mai mari îşi marchează profitul.
Cotaţia s-a depreciat cu 200 de lei, de
la un maxim de 6.950 (6 august) către
un minim de 6.750 lei/acţiune (13
august), pe fondul unui volum ridicat de
acţiuni, ce aduce băncii o pondere de
peste 10% din totalul tranzacţiilor
bursiere. A fost anunţată şi lansarea
unei oferte publice de vânzare a
acţiunilor nesubscrise la majorarea de
capital cu aport în numerar încheiată în

urmă cu câteva luni. Investitorii interesaţi
pot achiziţiona titluri ale băncii, în
perioada 23-27 august, la preţul de
6.000 lei/acţiune, în limita a 3,39 milioane
de titluri.

Cea mai nouă reprezentantă a
sectorului bancar la bursă, Banca
Comercială Carpatica (BCC), a
înregistrat o evoluţie interesantă în
săptămâna precedentă, datorită
depăşirii datei ex-dividend, după care
investitorii nu mai beneficiază de
alocarea a peste 26 acţiuni cu titlu gratuit
la fiecare 100 deţinute. În ultima zi în
care puteau achiziţiona acţiuni cu drept
de alocare a gratuităţilor, investitorii au
menţinut cotaţia în parametrii normali,
maximul atins fiind de 9.450 lei/acţiune,
pentru ca în ex-dividend banca să-şi
stabilizeze cotaţia în jurul a 7.400 lei/
acţiune.

Cu toate că exista perspectiva
achiziţionării de acţiuni preferenţiale la
doar 1.600 lei/titlu pentru un procent de
51% din deţinerile la o dată de
înregistrare ulterioară, scăderea
performanţei semestriale la Siretul
Paşcani (SRT) a avut un impact mai
semnificativ, tot mai mulţi preferând să-şi
cedeze din deţineri în săptămâna
precedentă. Acţionarii au vândut mult,
până în minimul ultimelor 11 luni, de 2.260
lei/ acţiune, stabilit în şedinţa din 11
august.

După ce la începutul anului se
confrunta cu oprirea activităţii pentru o
perioadă de câteva luni, producţia la
Amonil Slobozia (AMO) pare să
cunoască un reviriment semnificativ,
întrucât societatea a anunţat că noul
său partener este traderul de talie
mondială Transmmonia Inc. USA,
partener ce prefinanţează produsul pe
care îl achiziţionează. Acest anunţ a
determinat o creştere semnificativă a
cotaţiei AMO, de la un minim de 386 lei/
acţiune către un maxim de 440 lei/
acţiune, pe fondul unui volum mediu
zilnic de 4,1 milioane de acţiuni.

Lichiditatea celor zece emitenţi sosiţi
din Bursa Electronică Rasdaq s-a
menţinut la un nivel redus. Dintre cele
cinci noi societăţi aflate în probe pe
platforma bursei, doar deţinătorii
Braiconf Brăila (BRCR) au fost mai
câştigaţi de această translatare, cotaţia
societăţii atingând maximul istoric la
58.500 lei/acţiune în şedinţa din 12
august, pe fondul unei percepţii pozitive
vizavi de rezultatele financiare ale
societăţii.

În săptămâna 9-13 august, pe piaţa
Rasdaq s-a tranzacţionat un număr de
10,7 milioane acţiuni, la valoarea totală
a tranzacţiilor de 69,2 miliarde lei.

Anunţul profitului în creştere la
Socep Constanţa (SOCP) la începutul
săptămânii a dus la o apreciere a
acţiunilor cu aproximativ 7%. Tendinţa
nu s-a păstrat şi pentru următoarele zile,
cursul acţiunilor oscilând între 1.720 lei
şi 1.610 lei, maximul şi respectiv minimul
săptămânii.

La Braiconf (BRCR), anunţul mai
vechi de desfiinţare a PAS (Asociaţia
Salariaţilor) care ar trebui să aibă loc în
această lună a făcut ca preţul de
închidere să înregistreze un nou maxim
istoric, de 58.500 lei/acţiune, care
situează acţiunile BRCR pe un trend
puternic crescător.

În cea de-a doua săptămână de la
reluarea la tranzacţionare a acţiunilor
Rompetrol Vega (VEGA) s-a evidenţiat
aceeaş i tendinţă de scădere,
înregistrându-se la jumătatea
săptămânii un nou minim, de 407 lei/
acţiune.

Acţiunile Aker-Şantierul Naval Brăila
(SNBB) s-au caracterizat printr-o
lichiditate în creştere, fapt care a
poziţionat societatea între cele mai
tranzacţionate 5 societăţi, chiar dacă
s-a înregistrat o scădere a cursului, de
12%, corecţie care a avut loc după
atingerea maximului istoric, de 34.500
lei/ acţiune.

Societăţile de Investiţii Financiare
şi-au menţinut ponderea în total-piaţă la
peste 41%, pe fondul unei tendinţe de
uşoară creştere, cu 50 de lei/acţiune, a
cotaţiilor săptămânale. SIF 5 Oltenia (SIF
5) a subscris în mai multe etape suma
de 20,5 miliarde lei la constituirea SC
Comcereals SA Craiova şi deţine în

Evoluþia SIF-urilor
prezent 52,25% din capitalul societăţii.
La bursă, SIF 5 a fost cel mai lichid
emitent, cu valori ale schimburilor de
peste 35,4 miliarde lei şi o cotă de piaţă
de 13,8%, la un preţ mediu de 7.400 lei/
acţiune. În continuare, SIF 5 are cea
mai ridicată valoare a activului net unitar,
11.324 lei/acţiune, şi cel mai bun raport

între cotaţie şi activ net unitar.
SIF 3 Transilvania (SIF 3) a

achiziţionat un imobil situat în Bucureşti,
ce va constitui aport în natură al SIF 3 la
majorarea capitalului social al SC
Transilvania Travel SA, valoarea totală
a tranzacţiei, de 46 miliarde lei, fiind
finanţată din surse proprii.

Evoluþia pieþei Rasdaq
De la Categoria II societăţile Comvex

Constanţa (CMVX), Elpreco Craiova
(ELPS) şi Construcţii Feroviare Moldova
(CONFM) sunt suspendate de la
tranzacţionare în vederea translatării pe
platforma BVB. Printre titlurile care se
tranzacţionează la Categoria a II-a şi al
căror curs s-a apreciat se număra
Asirom (ASRA) şi Danubiana Bucureşti
(DANA). Astfel, la Asirom creşterea a
fost de 8%, iar la Danubiana (DANA)
de 10%, ambele înregistrând noi
maxime, de 2.700 lei/acţiune, respectiv
7.700 lei/acţiune.

La Categoria Bază, dintre societăţile
cele mai lichide şi care se vor relua în
curând la tranzacţionare pe platforma
BVB enumerăm Argus Constanţa
(UARG), Confecţii Vaslui (COVB) şi
Prodlacta Braşov (PRAE). În curând se
aşteaptă ca încă 100 de emitenţi să se
translateze pe platforma BVB. Dintre
societăţile rămase pe platforma Rasdaq
care s-au aflat în topul celor mai
tranzacţionate de la Categoria Bază se
evidenţiază Napolact Cluj (NAPP), la
care valoarea totală a tranzacţiilor a fost
de 4,7 miliarde lei şi care a înregistrat
un nou maxim istoric, de 67.500 lei/
acţiune.

Cele mai căutate acţiuni de la
Categoria Bază, după numărul de
tranzacţii efectuate, au fost cele de la
Biofarm (BIOF). Aici au fost alocate
acţiunile gratuite, în număr de 3,5 la una
deţinută, acţionarilor care au fost

înregistraţi la data de 1 iulie. Scăderea
cursului a fost proporţională cu
alocarea de acţiuni gratuite. Astfel, după
reluarea la tranzacţionare cursul a
scăzut în numai o zi de la 6.500 la 1.700
lei/acţiune, apreciindu-se în următoarele
zile cu 20%, pentru ca apoi să se
stabilizeze în jurul preţului de 2.000 lei/
acţiune.

A doua societate de la Categoria
Bază ale cărei acţiuni au fost cele mai
tranzacţionate este Roman Braşov
(ROVA), unde cu două săptămâni în
urmă cursul se aprecia cu 50%, datorită
anunţului privind semnarea unui
contract între emitent şi Guvernul
American, contract care prevede
fabricarea de vehicule utilitare şi care
ducea astfel la relansarea activităţii
emitentului. O dată cu aprecierea
cursului s-a înregistrat şi un maxim
istoric, de 6.000 lei/acţiune, maxim de
la care a urmat o corecţie, până la 4.100
lei/acţiune.

Un alt emitent la care cursul acţiunilor
a suferit o depreciere este Fondul
Oamenilor de Afaceri (XFOA). Aici a
avut loc, în urmă cu două săptămâni, o
staţionare a preţului în intervalul
24.000-25.500 lei/acţiune, după care
săptămâna trecută suportul de preţ de
24.000 lei a fost “spart”, cursul
coborând la nivelul de 22.500 lei/
acţiune.

D.C.PREDESCU
(din surse

www.kmarket.ro)

acuzatorii nu au nici un fel de şansă,
indiferent că instanţa ar fi nefamiliarizată
cu problema sau interesată. “Din punct
de vedere juridic este un mare bluff:
n-am auzit nicăieri despre un dosar cu
80 de inculpaţi. Nici la Nürnberg n-au
fost atât de mulţi!” Democratul a
comparat procesul în care Aliaţii au
judecat  criminali de război nazişti,
proces care a  durat doi ani, cu procesul
care urmează în" Dosarul Flota", care
ar putea dura chiar şi zece ani: fiecare
inculpat are dreptul la audiere, să pună
întrebări celorlalţi, fiecare are avocat şi
martori, fiecare va cere expertize şi
contraexpertize etc. Iar atunci când
procesul se va termina, oricare dintre
pedepse ar fi deja “în mod cert”
prescrisă prin scurgerea timpului
prevăzut de lege. Abuzul în serviciu,
de care sunt învinuiţi mai mulţi dintre cei
chemaţi în instanţă,  este deja prescris.

Interpretările legislaţiei s-ar putea
axa pe  Decretul nr. 52, semnat în 1974
de Ceauşescu, act care interzicea
întreprinderilor socialiste să se
asocieze cu întreprinderi străine fără
avizul Guvernului, a mai spus Toader.

Dar tot aşa ar putea fi condamnaţi, după
legile comuniste, şi luptătorii în Revoluţie,
care, de asemenea, ar beneficia astăzi
de prescripţie: “După ce-i condamnăm
vreo 12 ani, îi facem eroi.”

Toader a declarat că îi cunoaşte pe
foarte mulţi dintre inculpaţi şi că mulţi nu
au legătură cu cazul, fiind simpli
funcţionari de căpitănie, care au primit
ordin să întocmească formulare. E ca
şi cum ar fi condamnat un subofiţer care
a semnat pe certificatul de înmatriculare
al unei maşini implicate apoi într-o
ilegalitate, a explicat democratul. Iar
dacă va fi condamnat cineva, se pune
întrebarea de ce 14 ani nu s-a întâmplat
nimic, iar Curtea Supremă de Justiţie a
dat chiar neînceperea urmăririi penale
în acelaşi caz.

Dacă o decizie comercială s-a
dovedit greşită, şi nu a fost luată în
scopul avantajării celui care a luat-o,
avem de-a face cu legile economiei de
piaţă, iar cineva care dă faliment din
prostie nu face şi puşcărie, a mai spus
democratul, care nu s-a aşteptat la
deschiderea acestui proces.

VICTOR CILINCÃ

“DOSARUL FLOTA”
Un Nürnberg pregãtit pentru Bãsescu?

n Când procesul se va termina,
pedepsele... vor fi deja prescrise!
afirmã preºedintele PD, Mircea Toader

Dispute electorale
Alegeri preliminare la PSD

Dan Nica, în competiþie
pentru Camera Deputaþilor

după semnături sau se ocupă de
îndosarierea lor. Dan Nica a subliniat că
lista de o mie de semnături nu este
obligatorie, dar îi oferă posesorului
garanţia că nu poate fi scos de pe lista
din 5 septembrie: “Cei care au peste o
mie de susţinători sunt automat
candidaţi. Ei nu mai sunt subiectul nici
unui vot şi nici unei posibilităţi de
intervenţie din partea nimănui. Am luat
această decizie cu o mie de susţinători
pentru a fi siguri că procesul este
transparent în fiecare etapă. Altfel
ne-am fi putut trezi într-o situaţie în care
un Birou Electoral Judeţean să voteze
că sunt prea mulţi candidaţi şi să-i
scoată afară tocmai pe cei care erau
buni sau care nu erau neapărat prieteni
cu preşedintele partidului”. Dan Nica a
reuşit să adune până la momentul
depunerii candidaturii peste 1400 de
semnături. E uşor să strângi atâtea
adeziuni? “Nu este nici simplu, şi nici
foarte greu. Nu este simplu pentru că

sunt membri de partid din 63 de localităţi
ale Galaţiului, nu este nici foarte
complicat pentru că nu poţi să fii
reprezentantul unei comunităţi în
Parlamentul României dacă nu ai
încrederea oamenilor”, a mărturisit Nica.
Candidaturile pot fi depuse până
miercuri, la ora 20,00. Vineri,  20
august, va avea loc şedinţa Biroului
Executiv Judeţean şi atunci, în funcţie
de candidaturi, va fi aprobată lista finală.

Liderul PNL, Victor Paul Dobre, a
calificat sistemul alegerilor preliminare
din PSD drept o acţiune de propagandă.
Liberalul susţine că rezultatul alegerilor
a fost stabilit din start, ba a indicat şi
numele câtorva social-democraţi care
vor apărea pe liste pentru Parlament:
Dan Nica, Manon Cristoloveanu, Aurel
Nechita, Alexandrina Hârţan, Adriana
Ţicău. Pentru aceste declaraţii, Dobre
a primit o replică dură din partea

preşedintelui PSD Dan Nica: “Îi înţeleg
supărarea domnului Dobre, pentru că
el va trebui să vină în faţa opiniei publice
să explice cum anume au fost selectaţi
candidaţii din partea PNL şi va trebui să
spună câţi bani au dat, dacă au fost
selectaţi dintre cumetri, pe ce criterii.
Pentru că nu poate să vină să dea
asemenea răspunsuri, ne explică de ce
nu-i bine la PSD. În legătură cu numele
pe care le-a dat, are tot atâtea şanse

Loteria politicã
să le ghicească cât are şi la 6 din 49.
Înţelegem jocurile pe care încearcă să
le facă. Pe de o parte,  dacă ai nimerit
două nume din şase, ca la 6 din 49,
poate îţi acordă cineva un premiu mic.
Şi în al doilea rând, ca să demonstrăm
că nu-i aşa, să nu-i votăm pe ăia şase.
Astea sunt şmecherii de doi bani”.

După cum vedeţi disputele electorale
au început deja. Nu mai aşteaptă nimeni
campania.

ANCA MELINTE

Bursa de valori - stand by
Piaţa şi-a menţinut în medie cotaţiile săptămâna trecută, însă pe o

lichiditate redusă.

Fonduri mutuale

Indicatori financiari

Conflict închis
Google a cedat rivalului Yahoo acţiuni în valoare totală de

290 milioane de dolari.

După ce a cumpărat în iulie 629
milioane euro, cel mai ridicat nivel din
ultimii 14 ani, BNR nu mai pare la fel de
dornică şi în august să sterilizeze
excesul de valută din piaţă. Această
situaţie a dus la decizia Ministerului de
Finanţe de a renunţa la lansarea
emisiunii de eurobonduri programată
pentru acest an, care ar fi avut o
valoare de 600 milioane euro.

Leul s-a apreciat în prima jumătate a
anului cu 2,9% în termeni reali faţă de
coşul valutar constituit din 75% euro si
25% dolari.

Banca centrală a intervenit „solid”
luna aceasta doar de două ori, pentru a
stopa aprecierea rapidă a leului. Fără
cumpărările BNR, a cărei  rezervă
valutară va depăşi, în curând, pragul
de 10 miliarde euro, am fi putut vedea
cursuri de 35.000 lei/euro sau 29.000
lei/dolar.

Începutul lunii a readus euro sub
pragul de 41.000 lei, săptămâna trecută
cursul fluctuând între 40.704 şi 40.898

La unison, liberalii, democraţii şi
umaniştii au dat de veste că schimbarea
directorilor societăţilor din subordinea
Consiliului Local este doar o chestiune
de timp. Consilierii ar trebui să-şi
tempereze totuşi avântul, pentru că
înainte de a-şi instala propriii oameni la
conducerea societăţilor vor trebui să
respecte legea, avertizează PSD.
Liderul PSD Galaţi, Dan Nica, a declarat
foarte tranşant că, aşa cum au fost siliţi
să respecte legea la constituirea
consiliilor locale Galaţi şi Tecuci, la fel
vor trebui să respecte procedurile
legale şi în ceea ce priveşte schimbarea
directorilor.

Nu de mult, consilierul local PUR, Picu
Apostol Roman, a criticat dur activitatea
societăţilor de interes local, spunând
că toate merg prost, după care i-a

REPLICÃ
Schimbare, dar pe lege!

* Alianþa PNL - PD ºi PUR vor schimbãri,
PSD le cere sã respecte legea

anunţat pe directori că ar trebui să-şi
facă bagajele: “Directorii şi-au făcut un
fel de legendă din felul în care se
manifestă. Parcă s-au lipit cu
<<Picătura>> de scaun, parcă scaunul
le creşte din fund, e o prelungire a
corpului lor. Se ţin de mânerele
scaunului de parcă fără ei ar muri
pământul. Vreau să-i anunţ prin
intermediul dumneavoastră că cimitirele
sunt pline de oameni de neînlocuit.
Trebuie să mai lăsăm şi altora locul”.

Întrebat ce părere are despre
această situaţie, liderul PSD, Dan Nica,
a ţinut să precizeze că este adeptul
competiţiei. Însă înainte de toate, trebuie
respectată legea: “Eu sunt adeptul
competiţiei. Dacă un director are un
contracandidat care e o persoană mai
bună, mai competentă, aceea trebuie

să ocupe un loc. În al doilea rând, am
înţeles că băieţii ăştia au dat cu zarul.
Am citit că au dat cu zarul care şi ce
societate comercială să ia. În calitate
de cetăţean, eu nu accept ca
problemele mele în legătură cu gunoiul
să fie rezolvate la datul cu zarul. Nu pot
să schimbe decât pe la ei la firme, pentru
că în rest, ceilalţi sunt fie numiţi prin
votul a două treimi din Consiliu, fie
funcţionari publici. Vor să încalce legea,
le-am demonstrat că nu cu noi pot s-o
încalce, şi nu în Galaţi. I-am obligat să
respecte legea la formarea Consiliului
Judeţului, la formarea Consiliului
Municipal Galaţi, i-am obligat să respecte
legea la formarea Consiliului Local
Tecuci. Vor face asemenea lucruri, îi
vom obliga să respecte legea. Cum?
Prin intermediul instanţei de judecată.
Cum i-am obligat în fiecare din cele trei
cazuri să respecte legea şi au trebuit
să facă ce le-am spus noi în
conformitate cu legea, la fel vom
proceda şi în acest caz”.

ANCA MELINTE

Euro aºteaptã
intervenþia BNR

lei, iar vineri stabilindu-se la 40.776 lei.
În lipsa sprijinului BNR cel mai mult a

avut de suferit dolarul, care a coborât
marţi la 33.167 lei, pentru ca vineri să
urce la 33.416 lei.

Întrebarea care se pune în acest
moment este aceea referitoare la
momentul pe care îl va alege BNR pentru
a forţa deprecierea leului, având în
vedere că trebuie luate măsuri de
calmare a deficitului extern, care a
depăşit 2 miliarde de euro. Un prim
semnal la reprezentat majorarea ratei
şi rezervelor obligatorii la resursele
valutare atrase de bănci de la 25 la
30%.

Însă în ultimele zile a reapărut riscul
creşterii inflaţiei, după ce în iulie,
aceasta a urcat cu 1,3%. La aceasta
poate contribui evoluţ ia preţului
petrolului care a urcat la Londra peste
42 dolari iar la New York la peste 45
dolari.

Opiniile privind evoluţia cursului
pentru sfârşitul anului se încadrează în

privinţa euro între 41.500 şi 42.500 lei.
În piaţa la termen de la Sibiu raportul

leu/dolar cu scadenţa septembrie a
coborât săptămâna trecută la 33.750
lei, faţă de 34.500 lei la jumătatea lui
iulie.

Paritatea a avut o evoluţie relativ
stabilă pe pieţele internaţionale,
menţinându-se în jurul valorii de 1,2250
dolari. Echilibrul s-a datorat deciziei
Rezervei Federale, de la începutul
săptămânii, de  a majora dobânda de
referinţă din SUA de la 1,25 la 1,50%/
an.

Cele mai ample fluctuaţii s-au
înregistrat vineri. Euro a scăzut la
1,2181 dolari, urmare a publicării unor
date pozitive privind cererile de şomaj
din SUA. După anunţarea creşterii
deficitului comercial de peste Ocean în
iunie la 55,8 miliarde dolari, faţă de 46
miliarde în mai, moneda unică a ţâşnit
până la 1,2374 dolari. Investitorii au fost
nemulţumiţi, de asemenea, de scăderea
indicelui de încredere a consumatorilor
din SUA, calculat de Universitatea din
Michigan, care a scăzut în august la 94
puncte, comparativ cu 96,7 în iunie. În
aceste condiţii, chiar dacă prognozele
indicau un nivel al dobânzii la finele
anului de 2,25%, analiştii consideră că
în septembrie nu vom asista la o nouă
majorare.

RADU GEORGESCU
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AI CARTE, AI PARTE!
  Ioan Es. Pop

“Scriu numai pentru că scrisul
acesta, deşi n-are nici o semnificaţie
deasupra, pentru mine, acolo, jos,
funcţionează în locul lui Dumnezeu,
pentru care e tot atâta mister şi mirare
că dispar, pe cât e pentru mine că el
nu apare niciodată”, mărturiseşte Ioan
Es. Pop în “Argument(ul) împotrivă”
care prefaţează acest nou volum de
poezii.

Petrecere de pietoni

60 p./14x20, ISBN 973-593-989-4, Postfaţă de Dan C. Mihăilescu
preţ: 49.050 lei Colecţia “Biblioteca Românească”

Cu un “argument împotrivă” al autorului

“Petrecere de pietoni” e un volum de
poezie densă, gravă, stranie, care
transmite tragismul unei existenţe
marcate de “ecoul” şlagărelor de
concentrare, dar care punctează - pe
alocuri în formula aparent diaristică -
obsesiile unei intense trăiri. Scrisă
într-un registru liric de mare tensiune,
variat şi complex, această carte e o
piesă definitorie pentru remarcabila
creaţie a lui Ioan Es. Pop.

Situată în cartierul Micro 39, pe lângă
Biserica “Sf. Dumitru”, Şcoala Nr. 34
arată ca o floare. În vara aceasta,
directorul Florin Cernat  a reuşit, în
sfârşit, cu banii primiţi  de la Primărie,
să pună gard nou, din piatră. Cu toate
acestea, managerul instituţiei este
nemulţumit: “Degeaba mă chinui şi
încerc să fac ceva, pentru că şcoala
este înconjurată de noroaie. De jur
împrejur, aleile sunt neasfaltate. Când
plouă, apa se adună în băltoace mari şi
aduce pământul din spaţiile verzi. Se
înoată în noroi. Copiii nu mai ştiu pe unde
să calce ca să nu ajungă la şcoală
înnămoliţi până la genunchi. Anul acesta
vreau să văruim faţada şcolii, să schimb
lemnăria de la geamuri. Este păcat ca
intrarea în şcoală să se facă printr-o
baltă de noroi”, ne spune supărat Florin
Cernat, conducându-ne spre

aşa-numita alee pe unde se intră în
curtea şcolii, pe lângă gardul bisericii.
Chiar dacă era uscat pe jos, se putea
vedea stratul de pământ întărit care la
prima ploaie  promitea să se transforme
într-o mocirlă pe cinste. Aceeaşi
problemă şi la intrarea cealaltă, a

elevilor, şi de jur împrejurul şcolii. Numai
alei neasfaltate de ani de zile, acoperite
cu pământ.

“Din 2001 tot fac adrese la Primărie
prin care solicit rezolvarea situaţiei. Ni
se tot răspunde că ne au în vedere, dar
de trei ani nu s-a rezolvat nimic. E păcat
că s-au cheltuit peste 700 de milioane
pentru acest gard nou, iar şcoala
rămâne în continuare înconjurată de
noroaie”, a mai adăugat directorul Florin
Cernat.

Acesta mai are câteva planuri
ambiţioase pentru a amenaja curtea
şcolii. Într-o parte îşi doreşte să facă
un părculeţ  cu băncuţe, iederă, alei
printre straturile de flori. În cealaltă parte
îşi doreşte să asfalteze încă 800 de
metri pătraţi pentru a extinde terenul de
sport: “Sunt planuri pentru care am
nevoie de bani, dar le consider absolut
necesare. De când a fost construită
sala de sport, s-a acoperit 50 la sută

din terenul de fotbal care este practic
inoperabil acum. Trebuie să-l extindem,
de aceea am solicitat la Primărie
asfaltarea unei bucăţi de pământ din
curtea şcolii, dar ni s-a spus că ar costa
destul de mult şi că nu sunt deocamdată
fonduri. Cât poate să coste să torni
asfalt pe 800 de metri pătraţi?”, mai
spune directorul Şcolii Nr. 34.

Acesta este hotărât să nu lase
lucrurile aşa: “Sper să obţ in
sponsorizări. De la Primărie, mi-au
promis nişte borduri vechi pentru aleile
părculeţului. Sper să obţin de la ADP
nişte flori şi copăcei. Poate cineva se
oferă să ne sponsorizeze cu nişte asfalt
sau materiale de construcţie. Chiar
dacă-mi va lua ceva timp, sunt lucruri la
care nu vreau să renunţ”, ne asigură în
finalul discuţiei directorul Florin Cernat.

ROXANA PENCIU
Foto: VASILE CABURGAN

paralel cu flăcările am stat
negreşit la voia întâmplării
nu eram obişnuit cu focul
sclav curat pe marginea uitării

păsări ascuţite prin copaci
nu-mi spuneau ceva cu

viersul lor
toate erau phoenix toate m-or
fi strigat din lumea celor dragi

chiar le-am prăştiat adeseori
tăceţi fă nu mai vorbiţi palavre
şi ardeau frumoase pân-la nori
stelele păreau nişte cadavre

chiar venea şi mama şi zicea
arzi şi tu hai arzi măcar o dată
m-am aprins şi-am ars pe

limba mea
sunt cenuşă mama e plecată

chiar venea şi tata şi tăcea
înţeleg şi astăzi din tăcere
fugi de flăcări e o joacă rea
nu te mai gândi la înviere

au avut dreptate amândoi
s-a deschis şi s-a închis o uşă
nu mai pot ajunge înapoi
singur şi în flăcări şi-n cenuşă

Cele zece săli de sport din
judeţul Galaţi, ridicate cu fonduri de
la Ministerul Transporturilor,
Construcţiilor şi Turismului sunt
aproape gata. Am fost să le vedem
şi noi pe cele patru care s-au
construit în Galaţi, la Şcolile Nr. 13

şi 34, la Clubul Şcolar Sportiv şi la
Liceul cu Program Sportiv. Pentru
că a fost începută ultima, la sala
de la Liceul cu Program Sportiv se
mai lucrează încă. Celelalte trei
s-au terminat, dar nu sunt
funcţionale pentru că nu au fost
dotate cu tot ce este necesar, porţi
pentru diferitele sporturi, vestiare
etc. La Şcoala Nr. 13 şi la Clubul
Şcolar Sportiv nu am putut intra
pentru că nimeni nu avea cheie,
deoarece nu se făcuse încă
recepţia. Abia la Şcoala Nr. 34 am
putut vedea cum arată o astfel de
sală pe dinăuntru. Oricum toate
sunt la fel, pentru că au fost
construite după un proiect unic pe
ţară.

“Materialul prost,
proiectul de
asemenea”
La prima vedere, sala pare

destul de făţoasă. Eşti surprins să
descoperi pe unul dintre pereţi o
armătură complicată de ţevi destul
de groase, ieşite în afară chiar pe
lângă linia terenului. “Ni s-a spus
că sunt pentru susţinerea pereţilor,
care sunt făcuţi dintr-un fel de
plastic, destul de fragil, dacă ne
gândim că o minge trimisă cu
putere poate să crape materialul.
În plus, această ţevăraie nu-şi are
rostul sub nici o formă într-o sală
de sport unde elevii aleargă, se pot
împiedica şi se pot oricând lovi. Mai
ales că, aşa cum vedeţi, linia
terenului trece exact pe lângă ele”,
ne spune directorul de la Şcoala
Nr. 34, Florin Cernat.

Acelaşi lucru ne-a declarat şi
profesorul Dan Patache de la
Clubul Şcolar Sportiv: “Eu fac sport
de performanţă în aceste săli şi
consider că sunt făcute de
mântuială. Materialul este prost şi
proiectul, de asemenea. E bine că
s-au făcut, dar nu ştiu de ce noi,
românii, nu ne gândim să facem
ceva care să dureze mai mulţi ani.
Se puteau face mai puţine săli, dar
mai trainice şi mai bine proiectate.
Au fost făcute la normă.”

Florin Cernat susţ ine că ş i
proiectul a fost conceput “pe
invers”: “În loc să amplaseze
toaletele la intrarea spectatorilor,
acestea au fost puse lângă
vestiarele sportivilor. Ca să ajungă
la toaletă, spectatorii trebuie să
străbată tot terenul. În timpul unui
meci, ce fac? Se încurcă printre
sportivi dacă au vreo urgenţă? Am
discutat cu cei de la Inspectoratul

Şcolar Judeţean şi cu fostul domn
prefect. Mi s-a spus că aşa e
proiectul şi nu se poate face nimic.
Oricum, sunt mulţumit că am găsit
înţelegere la inspectorul şcolar
general şi mi s-a dat o normă şi
jumătate pentru o îngrijitoare şi una
pentru fochistul de la centrala
termică a sălii.”

Cine doteazãCine doteazãCine doteazãCine doteazãCine doteazã
sãlile ºi când?sãlile ºi când?sãlile ºi când?sãlile ºi când?sãlile ºi când?
Până la începerea noului an

şcolar mai este o singură lună. Se
vor găsi fondurile necesare pentru
dotarea acestor să l i, care
deocamdată stau sub cheie?

“Am înţeles că dotarea costă în
jur de 1,5 miliarde. Se vor găsi
fondurile necesare sau vom sta cu
sala închisă şi vom folosi tot terenul
din curtea şcolii şi coridoarele? Aşa
cum au fost ele făcute, cu pereţi
din plastic, e bine că s-au făcut, în
final. Însă când le vom putea
folosi?”, se întreabă directorul de
la Şcoala Nr. 34, Florin Cernat.

Mai rău pentru cei de la Clubul
Şcolar Sportiv: “Peste o lună
începe Campionatul Naţional de
Juniori. La ora aceasta noi ar fi
trebuit să facem antrenament în
sală. Ne ocupăm cu sportul de
performanţă, nu ne jucăm. Trebuie
să aşteptăm următoarea
guvernare ca să primim aparatura
sportivă necesară? Ce să ne mai
mirăm noi, juniorii, chiar dacă
suntem campioni naţionali şi chiar
europeni la unele sporturi, când
echipa «Oţelul» se antrenează la
Constanţa?”, spune profesorul
Dan Patache, şeful catedrei de
handbal şi antrenorul lotului de
juniori II, de la Clubul Şcolar Sportiv.

ROXANA PENCIU
Foto: VASILE CABURGAN

CE SPUN BENEFICIARII

“Sãlile de sport -
fãcute de mântuialã”
n Deºi sunt gata,
nu au fost încã
dotate ºi nici
predate ºcolilor
n Elevii de la Clubul
ªcolar Sportiv se
antreneazã pe unde
pot, deºi peste
o lunã începe
Campionatul
Naþional de Juniori

NEVOIA DE ASFALT

ªcoalã între noroaie

Singur
în
flãcãri
(dreptatea părinţilor)

De trei ani aºteptãm rezolvarea
“Din 2001 tot fac adrese la Primărie prin care solicit rezolvarea situaţiei. Ni se tot răspunde

că ne au în vedere, dar de trei ani nu s-a rezolvat nimic. E păcat că s-au cheltuit peste 700
de milioane pentru acest gard nou, iar şcoala rămâne în continuare înconjurată de noroaie”.

 Florin Cernat, directorul Şcolii Nr. 34

De mântuialã
“Eu fac sport de performanţă în aceste săli şi consider că sunt făcute

de mântuială. Materialul este prost şi proiectul, de asemenea. E bine
că s-au făcut, dar nu ştiu de ce noi, românii, nu ne gândim să facem
ceva care să dureze mai mulţi ani.”

Profesorul Dan Patache de la Clubul Şcolar Sportiv
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Carnetele pentru certificatele de
concediu medical vor fi distribuite,
începând de astăzi, de către Casa
Judeţeană de Pensii şi alte drepturi
de Asigurări Sociale, conform noilor
instrucţiuni în acest sens, publicate
în MO nr. 714/06.08.2004. Conform
celor declarate de purtătorul de
cuvânt al instituţiei, dl Nicu Zburlea,
aceste carnete, înseriate ş i
numerotate, vor fi distribuite fiecărei
instituţii spitaliceşti de stat sau private

Sandu Sindile, un bun prieten al
nostru, plecat de câteva luni în Canada,
ne scrie pentru a ne povesti câte ceva
despre locul unde a hotărât să se
stabilească. Are în ton o dulce uimire
asupra celor ce i se întâmplă acolo,
chiar dacă spune că nimic nu-l mai miră.
Vă lăsăm  pe dumneavoastră să
judecaţi mesajul primit de la el.

“Noutatea cea mai importantă este
că, după patru luni de Canada şi 36 de
ani (degeaba) de România, mi-am
deschis firmă în provincia Ontario a
acestei mari şi primitoare ţări, cea mai
bună din lume, cum le place canadienilor
să o numească. Când şi patria natală
va ajunge la pragmatismul acestei a
doua patrii, se va putea spune că
lucrurile merg într-adevăr într-o direcţie
bună... Povestea este incredibilă din
punctul de vedere românesc. Practic
am mers la filiala locală a Ministerului
Comerţului unde, după două minute de
aşteptare, am fost invitat să iau loc la
un computer pe care rula programul de
înregistrare a noilor firme. Cu instrucţiuni
simple am completat în cinci minute
câmpurile şi când m-am ridicat de acolo
am mers la un birou unde funcţionarul
mi-a înmânat ceea ce în România s-ar
numi actele firmei. Am plătit uriaşa sumă
de 60 de dolari canadieni (un milion şi
jumătate de lei) de pe card, normal, şi

Sâmbătă seara, pe dealul Apărătura
din satul Adam (comuna Drăguşeni), mii
de credincioşi din Protoieria Tg. Bujor şi
Galaţi au venit să participe la vecernia
Adormirii Maicii Domnului. Ploaia
torenţială care începuse la Galaţi în
momentul plecării noastre spre Adam
ne-a însoţit prin multe localităţi ale
judeţului. La ceas de vecernie, pe o
vreme înnorată, Prea Sfinţitul Dr. Casian
al Dunării de Jos a sărutat pământul
sfânt de la Adam, dând binecuvântare
maicii stareţe Anastasia Cimbru şi miilor
de pelerini pentru începerea rugăciunii.
Laudele aduse Maicii Domnului au fost
însoţite - la începutul şi sfârşitul
vecerniei - de trecerea Icoanei
Făcătoare de Minuni de la Adam şi a
Epitafului (brodat cu scena Adormirii
Maicii Domnului) peste capetele plecate
ale miilor de credincioşi. Prezenţa
Arhiereului locului la Adam şi a tânărului

Sâmbătă, la Unitatea de Primiri
Urgenţe a Spitalului “Sf. Apostol Andrei”,
au ajuns nu mai puţin de cinci victime
ale unor agresiuni.

Gicu N. de 19 ani, din Şiviţa,
aflându-se la discoteca din localitate, a
sărit în apărarea unui prieten care avea
o altercaţie cu un alt tânăr. Drept
urmare, el a fost lovit cu o sticlă în cap.
Lovitura a fost puternică, astfel că
pentru tratarea traumatismului cranian
suferit a fost internat la Neurochirurgie.

Gheorghe M., din Măcin, în vârstă
de 58 de ani, a fost bătut măr de către
un vecin pe motiv că şi-ar fi dus vaca la
păscut pe imaşul acestuia. Bărbatul a
suferit multiple răni şi traumatisme.

Gica N., din Frumuşiţa, are probleme
cu soţul ei de mulţi ani. Bărbatul violent
o bate ori de câte ori găseşte un motiv.
Aşa cum s-a întâmplat sâmbătă, când
Gica îşi dojenea fiica, iar tatăl a sărit în
apărarea fetei. Şi nu cu gura, ci cu o
găleată cu care a lovit-o de mai multe

Sechestrat de greutate
nnnnn Aţi auzit? Preşedintele Turkmenistanului, Saparmurat Niyazov, deja

cunoscut pentru proiectele sale grandioase şi megalomane, a anunţat că
va construi lângă capitală un palat de gheaţă. În Turkmenistan, vara,
temperaturile cresc frecvent peste 30 de grade. Palatul va fi construit în
munţii care înconjoară capitala Ashgabat. Preşedintele şi-a motivat decizia
prin faptul că cei mici trebuie să înveţe să schieze şi este nevoie de un
centru de distracţii lângă oraş. Turkmenistanul are o climă deşertică.
nnnnn Bizar cu peşti. Sătenii din Teliu spun că în localitatea lor s-a petrecut

nu demult cea mai mare ciudăţenie de pe pământ, din cer curgând, în timpul
unei furtuni de vară cum rar s-a mai pomenit pe aceste meleaguri, nu doar
şuvoaie de apă, ci şi... peşti!
nnnnn Averea din stomac. Un francez s-a prezentat la spital, acuzând

puternice dureri de stomac. După ce a fost supus la numeroase investigaţii,
medicii au reuşit să descopere cauza durerilor. Bărbatul în vârstă de 62 de
ani avea în stomac o adevărată casă de economii, găsindu-se 350 de
monede. Francezul a fost supus de urgenţă unei intervenţii chirurgicale,
pentru a-i fi extrasă “averea” pe care a strâns-o în propriul stomac. Bărbatul,
care a decedat la câteva zile după operaţie, avea grave probleme psihice.
De fapt, în stomacul francezului, medicii au mai găsit şi câteva bijuterii,
precum şi perle dintr-un colier, şi mici pietre preţioase.
nnnnn Prea multă grăsime strică! Americanul Patrick Deuel din Nebraska

nu a mai ieşit de şapte ani din casă, din cauza greutăţii corporale. Bărbatul
cântăreşte nu mai puţin de 486 kg! Medicii l-au avertizat că, dacă nu
slăbeşte, nu are nici o şansă să mai rămână în viaţă. Cel mai greu om din
lume a trăit tot în SUA. Jon Brower Minnoch a atins la un moment dat
greutatea de 635 kg, intrând astfel în “Cartea Recordurilor”. El a murit în
1983, la vârsta de 42 de ani.
nnnnn Medicină naturistă. În colicile hepato-biliare, ca şi în calculoza

biliară, se recomandă o infuzie de două linguriţe de frunze de mentă la o
cană cu apă fierbinte. Se beau două-trei căni pe zi.

PRIETENI PRIN INTERNET

“Nu mã mai mir...”
n Cum sã-þi faci firmã în Canada
n Ce avantaje ai ca patron

am devenit fericitul proprietar al unei
firme de construcţii canadiene... Nu
mi-au cerut nici un fel de acte care să
dovedească veridicitatea celor scrise,
totul merge pe încredere şi pe respect
reciproc, nu sunt necesare avize de la
pompieri, de la mediu, de la vecini, de la
protecţia plantelor, cazier, arbore
genealogic... nimic.

Imediat apoi am mers la cea mai bună
bancă cu profil comercial din Canada,
Royal Bank of Canada, unde mi-am
deschis cont pe firmă. Totul a durat cât
am completat un formular, de data asta
cu pixul, iar la finalul celor zece minute
am avut cardul şi carnetul de cecuri cu
numele firmei înscrise pe ele. Nu a trebuit
să depun nici un cent la deschiderea
contului şi nici taxă de deschidere de
cont nu se percepe. De ce oare am
încetat să mă mai mir? Avantajul principal
al firmei este că foarte multe cheltuieli
se deduc aici: şi masa de prânz şi
cafeaua de la ora zece se pot deduce
pe firmă, benzina, rata la maşină, o
parte din chiria la casă sau rata la
cumpărarea ei, computer, internet,
telefon, mobilier, scule, consumabile,
multe, prea multe chestii ca să le enumăr
pe scurt. Aşa că, în doar două luni de
când muncesc, din ouvrier la negru am
devenit patron de firmă. Asta e Canada!”

K.N.

NOUTATE

Carnetele cu
certificate medicale
sunt distribuite
de CJPAS
n Unitãþile sanitare trebuie sã le cumpere
de aici ºi rãspund de gestionarea ºi
utilizarea certificatelor

care are angajaţi medici cu autorizaţie
de liberă practică valabilă. CJPAS a
primit deja de săptămâna trecută
carnetele, care sunt la preţul de
45.434 lei bucata. Unităţile sanitare se
vor aproviziona cu carnete conform
nevoilor, având obliga ţ ia să-ş i
organizeze eviden ţa acestor
imprimate cu regim special conform
legii, răspunzând de modul de
gestionare, păstrare şi utilizare a lor.

S.A.T.

DE LA URGENÞE

Weekend
sub semnul violenþei

ori pe soţia lui. Totuşi femeia spune că
nu va face plângere împotriva bărbatului
deoarece sunt căsătoriţi de 15 ani, au
cinci copii împreună şi nu vrea să
destrame familia.

Sebastian M., din Galaţi îşi făcea
veacul într-o bodegă de pe strada
Dogăriei când a observat că un
boschetar fusese luat la bătaie. A
intervenit încercând să-l scape, dar a
primit la rândul său mai multe bâte de
baseball în cap. Sebastian este internat
la Neurochirurgie. El a depus plângere
la Secţia I de Poliţie.

Sorinel S. s-a dus sâmbătă în zori,
la pescuit, pe malul bălţii Cătuşa. Nici
nu-şi instalase bine undiţele, când au
apărut şapte ţigani care i-au cerut o
ţigară. Băiatul le-a răspuns că nu
fumează şi atunci l-au luat la bătaie.
Nişte trecători, care l-au găsit căzut la
pământ pe malul bălţii, l-au adus la
spital.

M. M.

În urma deciziei Guvernului, pensiile
vor creşte, începând de la 1 septembrie
2004, cu 9,5 la sută, aducând pensia
medie la nivel naţional la 3,5 milioane lei,
iar pe cea din agricultură, unde
majorarea este de 8,3 la sută, la 790.000
lei.

În ceea ce priveşte Galaţiul, după
cum a declarat purtătorul de cuvânt al
Casei Judeţene de Pensii şi alte drepturi
de Asigurări Sociale, dl Nicu Zburlea,
cifrele sunt următoarele. Vor beneficia
de majorări 42.477 de pensionari din
agricultură, efortul financiar estimat fiind
de 3,8 mld lei, şi 11.317 pensionari de
stat, pentru care se va folosi de la
bugetul asigurărilor sociale de stat o
sumă 20,7 mld lei. În total, la Galaţi se
vor cheltui lunar 24,5 mld lei pentru
acoperirea acestor creşteri.

În expunerea sa, dl Nicu Zburlea a
preluat din conţinutul comunicatului de
presă al ministrului Dan Mircea Popescu,
prezentat pe 10 august presei centrale.
Aici se spune că “măsurile adoptate de
Guvern în favoarea pensionarilor nu
sunt conjuncturale şi nu au caracter
electoral”, vizând reducerea ratei

ACCIDENT
STUPID
Strãpuns
de o þepuºã
din gard

Un accident stupid s-a produs
sâmbătă după-amiază, în jurul
orei 17,35, pe strada Mihail
Sadoveanu din Galaţi. Şoferul
unui autoturism Dacia a pierdut
controlul maşinii şi a intrat în
gardul unei gospodării.
Conducătorul auto scăpa
probabil doar cu răni uşoare
dacă nu avea ghinionul să fie
străpuns de o ţepuşă metalică din
gard. Ţepuşa a pătruns prin
parbriz, rănindu-l pe şofer în
piept. Se pare că omul nu avea
viteză foarte mare. Vasile S., în
vârstă de 37 de ani, este
gălăţean, dar lucrează ca şofer
la o societate comercială din
Bucureşti. În urma accidentului,
bărbatul a fost rănit foarte grav,
fiind internat de urgenţă la Spitalul
“Sf. Apostol Andrei”. Diagnosticul
pus de medicii gălăţeni este:
traumatism toracic cu plagă
toracică contuză transfixiantă
sângerândă, în stare de şoc
hemoragic. Din fericire, Vasile S.
este acum în afara pericolului,
însă va mai sta mult timp internat.
Poliţiştii au stabilit că accidentul
s-a produs pe fondul neatenţiei
la volan.

C.Z.G.

INFRA-
SCURTE
DE LA
FRONTIERÃ
Furt

În timp ce executau acţiuni
specifice în zona fermelor dintre
lacul Brateş şi Prut, poliţiştii de
frontieră au observat doi bărbaţi
care furau ceapă de la o fermă
particulară. Infractorii încărcaseră
deja într-o căruţă aproape 400 de
kilograme de ceapă. Neculai B.,  de
46 de ani, şi Zaharia M.,  de 72 de
ani, ambii cu domiciliul în Galaţi, au
fost predaţi procurorilor, fiind
cercetaţi pentru furt calificat.
Întreaga cantitate de ceapă a fost
restituită păgubiţilor pe bază de
proces-verbal.

Contrabandã
cu þigãri

Poliţiştii de frontieră au prins la
Vama Oancea mai multe persoane
care făceau contrabandă cu ţigări.
Alexandr D., de 32 de ani, din
Republica Moldova, ascunsese
printre bagaje 200 de pachete de
ţigări în valoare de 4,7 milioane de
lei. A fost depistat şi un cetăţean
român care intenţ iona să
comercializeze în ţară ţigări
netimbrate aduse din Republica
Moldova. Daniel V., în vârstă de 23
de ani, avea în bagaje 380 de
pachete de ţigări, în valoare totală
de 7,7 milioane de lei. Ţigările au
fost reţinute în vederea confiscării
de către organul vamal.
Contrabandiştii s-au ales şi cu
amenzi de 10 milioane de lei.

Trecere ilegalã
a graniþei

Moldoveanca Viorica V.,  de 29
de ani, este cercetată pentru
trecere ilegală a frontierei de stat.
Când s-a prezentat la Vama
Oancea, pentru efectuarea
formalităţilor de frontieră, poliţiştii
de frontieră au descoperit că
femeia avea pe paşaport ştampilă
de intrare în ţară, în schimb nu o
avea pe cea de ieşire. Acest lucru
le-a tras atenţia şi, după ce au
interogat-o, femeia a recunoscut
că a intrat în 2000 în România pe la
Oancea şi a ieşit ilegal spre
Iugoslavia în acelaşi an. Poliţiştii
i-au întrerupt călătoria şi au început
urmărirea penală împotriva Vioricăi
V. pentru ieşire din ţară prin
trecerea ilegală a frontierei de stat.

Asigurãri
falsificate

Doi cetăţeni moldoveni au
încercat să fenteze vigilenţa
poliţiştilor de frontieră, dar n-au
avut succes. Stepan D.,  de 42 de
ani, care conducea microbuzul
marca Ford, şi Pavel M., de 30 de
ani, şoferul unui autoturism Ford,
au prezentat la control asigurări
Tip Carte Verde false. Ei au fost
depistaţi de poliţiştii de frontieră
care le-au întrerupt călătoria. Cei
doi sunt cercetaţ i pentru
săvârşirea infracţiunilor de fals în
înscrisuri oficiale  sub semnătură
privată şi uz de fals.

C.Z.G.

Deşi  iniţial a fost acuzat de vătămare
corporală, un gălăţean din Priponeşti
este acum cercetat pentru altă
infracţiune, după ce victima loviturilor
sale a decedat. În seara zilei de 27 iulie,
omul a lovit un consătean cu pumnii în
aşa hal, încât bărbatul a ajuns în comă
la Spitalul de Urgenţă. Conflictul dintre
cei doi a izbucnit pe fondul unei datorii
mai vechi.

Iniţ ial, în urma examinării
medico-legale s-a constatat că victima
necesită pentru vindecare între 50 şi
55 de zile de îngrijiri medicale. Gică S.,
în vârstă de 30 de ani, a fost cercetat
pentru săvârşirea infracţiunii de
vătămare corporală. Însă starea de
sănătate a bărbatului internat s-a
agravat. În noaptea de 13 august, Aurel

GÃNEºTI
Bâlci modest

În ziua-forte a bâlciului de la
Găneşti, nici o notă muzicală în
perimetrul “girat” şi în acest an de
stelajele cu încălţăminte din cauciuc.
A fost un 15 august subţirel, cu
butoaie plictisite şi pepeni lipsă la
apel. Lume gătită, cam cât pentru
vreo 35 de nunţi. Poliţişti, prezenţe
discrete, şi funcţionari de la Primăria
Cavadineşti neîndrăznind să scoată
la vedere chitanţierele pentru a-i
“executa” pe titularii de tarabe. M-am
întrebat în sinea mea, încercând să
găsesc un răspuns care să mă
lumineze: de ce s-au adus la Găneşti
atâtea cutii cu unghiere? Prea multe...

Din judeţul Tulcea, lădiţe cu
caraşi bombaţi. Din comuna alăturată
Măluşteni, un ins cu cămaşa în
pătrăţele îşi lovea calul în mijlocul
iarmarocului, să-l determine să ţină
capul sus. În zona coastelor, animalul
avea zvârci însângerate.
Dezaprobat de lume, vasluianul a
aruncat biciul din mână.

Lipsind “lanţurile”, Găneştiul n-a
avut ieri în aer fete şi băieţi. Fără
rochii, învârtindu-se pe sus,
sărbătoarea a fost modestă: vată
pe băţ, tupeu ordinar din partea
ţiganilor de la Murgeni şi ceva fum
deasupra “industriei de Sf. Maria”,
bazată pe grătare cu cârnăciori. Mai
câştigaţi au fost cei care ieri
dimineaţă s-au dus la biserică, afirm
asta fără să clipesc. Nu s-a
cunoscut că pe Valea Horincei sunt
beţivi, ediţia din 2004 a bâlciului a
atras “Pe vale” mai ales oamenii
serioşi. La evenimente, o singură
nominalizare: Mihai P., din Galaţi, a
fost tăiat în abdomen cu un ciob de
sticlă. În noaptea de sâmbătă spre
duminică a avut onoarea să dea
mâna cu câţiva foşti puşcăriaşi, la o
cârciumă, terminând-o prost. Cineva
din Onciu nu s-a uitat că este
gălăţean, însângerându-l puţin, cât
să poată ieşi de aici un dosar penal
în care să se amestece avocaţii.

Cel mai lăudat om la bâlci pe bune:
dl Ioan Filiche, de la Prodvinalco S.A.
Galaţi, maestru în industria vinurilor
şi băuturilor alcoolice. Viile luate de
dumnealui pentru arat şi combaterea
manei şi făinării arată splendid pentru
că le-a stropit de vreo cinci-şase
ori. Nu s-ar fi vândut în bâlci căzi
pentru must dacă nu ar fi fost mână
de fier în special la stropiri.

ION TRIF PLEªA

sărăciei şi fiind “doar un început,
rezultatul a patru ani de creştere
economică”. Ceea ce în schimb nu
explică documentul menţionat este
motivul pentru care decizia de a mări
pensiile, anunţată pentru 1 ianuarie, a
fost mutată la 1 septembrie. Ne vine
greu să credem că starea de sărăcie a
pensionarilor, reală, fără dubii, i-a
emoţionat pe guvernanţi mai mult decât
faptul că aceşti pensionari, mulţi la
număr, sunt printre cei mai disciplinaţi şi
când vine vorba de mers la vot. În ceea
ce priveşte diferenţele procentuale
dintre aceste măriri, încă nu s-au primit
precizări la CJPAS, ele fiind aşteptate
în cursul săptămânii viitoare. Se pare
că procentul final cu care se măresc
pensiile este diferit, pe categorii de
pensionari datorită faptului că, pe lângă
procentul de 4 la sută cu care se măresc
toate pensiile, se adaugă un procent
diferit în funcţie de momentul ieşirii la
pensie (înainte sau după apariţia Legii
19/2001) şi categoria (de stat sau
agricultori) din care fac parte. Vom
reveni cu precizări pe această temă.

ANCA SPÂNU TUDOR

S., în vârstă de 26 de ani, a decedat.
Inspectorul principal Ştefan

Gohoreanu, ofiţer de presă la
Inspectoratul Judeţean de Poliţie, ne-a
declarat: “Examinarea medico-legală a
stabilit că moartea a fost violentă şi s-a
datorat unui traumatism cranio-cerebral
şi facial cu contuzii cerebrale produs
prin lovire de plan şi corp dur, şi unor
complicaţii septice survenite în evoluţia
traumatismului cranio-cerebral”.

Procurorii au schimbat încadrarea
juridică a faptei. În prezent, Gică S. este
cercetat de Parchetul de pe lângă
Tribunalul Galaţi pentru LCM. În limbajul
criminaliştilor “LCM” înseamnă lovituri
cauzatoare de moarte.

C.Z.G.

ÎNCADRARE

Lovituri cauzatoare
de moarte

MAJORÃRI

24,5 miliarde de lei,
efortul lunar pentru
creºterea pensiilor

Zidul credinþei
n Mii de pelerini
la Mãnãstirea Adam

sobor de preoţi din Protoieria părintelui
Toader Pohrib a dat un plus de sfinţenie
aşezării monahale şi codrilor seculari
din nordul judeţului. La Adam, sâmbătă
seara, toată suflarea creştinească, în
frunte cu Ierarhul locului a cântat
Prohodul Maicii Domnului şi alte imne de
slavă închinate “Apărătoarei Noastre”.
Am văzut oameni   smeriţi, plini de
evlavie, unii cu genunchii plecaţi, alţii
cu lacrimi în ochi, dar toţi cu credinţa în
suflet. Credincioşii au rostit în cânt
bizantin momentul trecerii la cele
veşnice a Maicii Domnului. Şi unde la
începutul vecerniei nori grei au cernit
alene lacrimi de ploaie, spre sfârşitul
Prohodului, Maica Domnului a
transformat norii în Lumină. Din Înalturi,
un Soare cu o lumină albă şi lină a
mângâiat creştetul oamenilor...
“Adormirea Maicii Domnului este pentru
noi, creştinii, o sursă permanentă de
întărire în credinţă, în dragoste
creştinească, a spus în cuvântul de
învăţătură Prea Sfinţitul Episcop Casian
Crăciun. Anul acesta legătura dintre
Maica Domnului de la Adam şi această
sărbătoare este făcută de Sfântul
Voievod Ştefan cel Mare  care în acest
an a împlinit 500 de ani de la trecerea la
cele veşnice; Sfântul nostru Voievod
despre care se ştie că a lăsat urme
adânci în Grădina Maicii Domnului a toată
Moldova  şi în codrii seculari de la
Adam”.

La Mănăstirea Adam sunt şi noutăţi.
Prea Sfinţitul Episcop Casian a vorbit
despre informaţiile pe care o nepoată a
stareţei (1956-1960) Valentina Cozma
- ultima stareţă înlăturată din mănăstire

de fostul regim, aşezarea fiind
transformată în CAP - le-a pus la
dispoziţia Episcopiei noastre. Atunci,
150 de călugăriţe au luat drumul
pribegiei... “Nu peste mult timp, vom face
un gest firesc, acela de a aduce trupul
maicii Valentina la Mănăstirea Adam,
pentru a odihni aici, pe veci”, a spus
Ierarhul.

În anul Domnului 2004, peste
aşezarea de la Adam, unde ostenesc
maica stareţă Anastasia ş i alte
douăsprezece vieţuitoare, “Maica Vieţii”
a revărsat  o bucurie de mult aşteptată.
După ani de căutări de apă în dealul
secetos, de forări la peste 50 de metri
adâncime, sâmbătă, cu doar două-trei
ore înainte de vecernia marii sărbători,
apa a ajuns, ca o binecuvântare, şi la
Mănăstirea Adam prin captarea unor
izvoare. “Nu ne venea să credem că, în
sfârşit, avem apă”, ne mărturisea maica

Pistolarul
Toamna anului 1987. În scara unui

bloc din Ţiglina se aude un foc de armă,
care se soldează cu un rănit.
“Pistolarul” dispare; în urma lui este
demarată o anchetă complexă. În
perioada comunistă, regimul armelor şi
muniţiilor era teribil de strict; teama de a
nu fi “vânat” tovarăşul de vreun disident
căruia i se aplecase epoca de aur îi
făcea pe băieţii cu ochi albaştri de la
Securitate să treacă în capul listei de
priorităţi depistarea armelor de foc
deţinute de diferite persoane.

Încet-încet ancheta se conturează
spre un final. Femeia ce fusese ţinta
atentatului cu armă de foc se alesese
cu o rană uşoară. Proiectil - o bucată
de electrod de sudură, ce trecuse prin
uşa apartamentului şi o atinsese în zona
abdomenului, îi contrariază pe
criminalişti.

Victima atentatului spune că este de
ceva vreme certată cu soţul, fost cadru
militar; omul dispăruse de la domiciliu.
Comisarul-şef Goia este unul dintre
poliţiştii care s-au dat de ceasul morţii
să rezolve acest caz.

“S-a dovedit că bărbatul supra-
vieţuise câteva luni în Deltă, vânând cu
un pistol confecţionat de el. Folosea
capse de împuşcat bolţari - GENOFIX -
şi ca proiectile, bucăţi de electrod de
sudură.

După ce s-a săturat de viaţa în Deltă,
a revenit în oraş, s-a dus direct la
apartamentul conjugal şi a sunat la uşă,
cu arma în mână. Când a auzit paşii
soţiei sale ce se îndrepta spre uşă, a
tras. Proiectilul a perforat lemnul şi a
lovit-o; şansa femeii a fost că ţinea o
mână lipită de burtă şi bucata de electrod
i-a perforat întâi mâna. L-am prins pe
individ după câteva zile, tot în oraş.
Arma i-a fost confiscată.”

Rambo din
Micro 21
Tot comisarul Goia a participat în

vara lui 1989 la o misiune pe care nu o

OBSESII?

Arme de casã
n Românul inventiv îºi face vara tun
ºi iarna pistol mitralierã

va uita niciodată. Sursele miliţiei anunţau
că undeva în oraş o persoană are o
armă de mare calibru, identică celei din
filmul... “Rambo”! Securitatea avea
aceleaşi informaţii şi toate organele de
ordine ale statului erau ca pe jar. Şedinţe,
razii, percheziţii, informatori luaţi la rost.

“În cele din urmă s-a aflat că omul
cu arma, Rambo din Galaţi, locuieşte în
Micro 21. A fost o desfăşurare de forţe
cum nu vă puteţi închipui: s-a înconjurat
zona, s-a intrat în apartament în forţă...
L-au luat pe om ca din oală, nu ştia ce
se întâmplă. Arma era în sufragerie  la
vedere... te luau fiorii numai când o
vedeai. Grea, fioroasă dar... inofensivă!
Nu avea nici un fel de mecanism de
tragere, omul făcuse o jucărie la
dimensiuni reale! Cică s-ar fi inspirat de
la artiştii care făcuseră creaţiile din fier
pe Faleză; dacă ei au putut să realizeze
ditamai lucrările, a vrut să vadă dacă e
în stare să copieze arma din «Rambo»...

Ţin minte că şeful de atunci al
Securităţii şi-a aliniat toţi subordonaţii,
le-a pus fierătania în faţă, pe podea şi
i-a făcut cu ou şi cu oţet, că sunt o
adunătură de incompetenţi... asta
pentru că noi, Miliţia, aflaserăm unde
locuieşte omul cu arma... A fost un caz
hazliu, ce mai...” povesteşte jovial
comisarul-şef Goia.

Puºca cu elastic
De departe, însă, cazul din ianuarie

2003 e cel ce a dat fiori reci cu adevărat.
Comisarul-şef Felician Vasilescu,
adjunctul comandantului IJP, povesteşte
cum s-a umplut Rădeştiul cu arme de
ocazie.

“Rădeştiul, în acea vreme
component al comunei Bălăbăneşti, a
devenit în ianuarie 2003, ţinta noastră;
am primit informaţia că se braconează
în acea zonă şi că s-au confecţionat
minim (!) zece arme de foc. S-a stabilit
să se efectueze zece percheziţii
simultane în case din Rădeşti unde
existau date că pot fi găsite arme
artizanale. S-a plecat în misiune de la
Târgu Bujor, cu noaptea-n cap. Am

solicitat şi sprijinul celor de la Drumuri
Judeţene pentru că nămeţii blocau căile
de acces; am avut însă de partea
noastră elementul-surpriză, nu se
aştepta nimeni să vină cineva în control
pe zăpada aceea.

Sosiţi la Rădeşti, am ajuns la
concluzia că ne-ar mai fi trebuit oameni
pentru încă patru percheziţii; ce mai,
am întors Rădeştiul pe dos. S-au găsit
arme prin podurile caselor, în grajduri...
Iniţial nimeni nu ştia nimic, dar găseam
pene, piei de animale şi ... recunoşteau.
Am găsit cu totul cinci arme extrem de
rudimentare: scânduri cu cui, cu un
mecanism de tragere făcut dintr-un
cauciuc de cameră şi arcuri; ţeava era
făcută dintr-un fier gros, folosit la
mecanismul direcţie de la tractoare şi
camioane. La prima vedere, n-ai fi
crezut că e vorba de arme de foc, dar
unele aveau chiar o precizie deosebită”.
Comisarul-şef Vasilescu nu exclude
varianta ca unele arme artizanale să
mai fi rămas în posesia vânătorilor de la
Rădeşti. Pentru  unii dintre ei vânătoarea
era singura sursă de venit. Sistemul de
tragere este cel ce i-a uimit pe toţi cei
ce au văzut “puştile cu elastic ale lui
Carp”. “Omul a înţeles mecanismul de
dare a focului şi a inventat pârghii care
generează acest efect: armare tip
arbaletă, arcuri, sisteme de gumă”,
spune Felician Vasilescu.

Legea pedepseşte aspru deţinerea,
portul, folosirea şi confecţionarea
armelor şi muniţiilor. Art. 257 din Codul
Penal spune foarte clar: pedeapsă cu
închisoarea de la doi la opt ani. Mai mult,
deţinerea, înstrăinarea, portul fără drept
de arme ascunse se pedepseşte cu
închisoarea de la trei la zece ani.
Comisarul-şef Goia spune că
“armurierul de la Rădeşti”, Carp, a fost
încadrat pentru “de la trei la zece ani”.
În acelaşi an însă, poliţiştii în frunte cu
comisarul Goia l-au prins din nou pe
Carp având două arme de vânătoare
(!) de data aceasta, fabricaţie de serie.
Poate le luase pentru studiu, pentru a-şi
îmbunătăţi performanţele de armurier.

Cert e că românul şi-a demonstrat
inventivitatea şi în materie de arme de
foc. De curând o echipă de oameni de
ştiinţă americani a prezentat senatorilor
SUA o bombă atomică “de casă”,
confecţionată din echipamente găsite...
în comerţ (mai puţin mecanismul de
fisiune)! Sunt aproape sigur că măcar
unul dintre specialişti e român.

RADU CIMPOEºU

stareţă Anastasia.
Vecernia de la Adam a continuat cu

privegherea de peste noapte, timp în
care, creştini veniţi de la zeci de kilometri
au petrecut împreună cu Icoana
Făcătoare de Minuni, la lumina lumânării,
ascultând muzică bizantină. “Am venit
an de an la Adam, ne spunea doamna
Ileana Rusu din Ghingheşti. Dar, anul
acesta, parcă Maica Domnului a adus
ceva special la Adam. Am plâns de
Cuvântul acela rostit aici, de Lumina
aceea trimisă din Ceruri de Maica
Domnului...”

De câţiva ani, la Mănăstirea Adam,
s-a reaşezat Lumina credinţei. Zidul
vechii mănăstiri stă mărturie de secole.
E nevoie însă de oameni cu credinţă
care să-l refacă, să-l consolideze întru
dăinuirea noastră la Dunărea de Jos.

MARIA STANCIU
Foto: MARA S.

Pelerinaj
Sâmbătă seara, pe dealul Apărătura din satul Adam (comuna

Drăguşeni), mii de credincioşi din Protoieria Tg. Bujor şi Galaţi au
venit să participe la vecernia Adormirii Maicii Domnului.

Sã tot trãieºti în Canada
"Nu a trebuit să depun nici un cent la deschiderea contului şi nici taxă de deschidere

de cont nu se percepe." (Sandu Sindile)

Ar
hi

va
 „V

L
“



Nr. 4487
Luni,

16 august 2004 7
Pla

ta 
 în

 ra
te

Pla
ta 

 în
 ra

te

 la sediul ªcolii din Complexul Comercial Þiglina I
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Şcoala Română de Afaceri a Camerelor de Comerţ şi Industrie – Filiala Galaţi, 
în baza Protocolului de colaborare încheiat cu Ministerul Educaţiei şi Cercetării, 
organizează clase postliceale cu durata de 2 ani având următoarele specializări: 
 
¾ Agent vamal;    - Proiectant decoraţiuni interioare;  
¾  Analist programator;    - Laborant pentru protecţia calitatii  
¾ Asistent social;       mediului; 
¾ Asistent de gestiune;   - Tehnician protectia plantelor; 
¾ Funcţionar bancar;              - Tehnician cadastru funciar-topograf. 
¾ Secretar stenodactilograf operator 
       birotică  
La aceste cursuri se pot înscrie absolvenţii de liceu cu sau fără diplomă de 
bacalaureat. Înscrierile se vor face in perioada 16.08 - 03.09.2004 la sediul Şcolii 
Române de Afaceri din str. M. Bravu nr. 46 şi sunt necesare următoarele acte : 
diploma de bacalaureat (ori copie legalizată) sau foaia matricolă, copie 
certificat de naştere, copie buletin identitate, adeverinţă medicală şi dosar plic. 
 
 Certificatele de absolvire sunt eliberate de Ministerul Educaţiei şi Cercetării.  
 
Relaţii suplimentare la telefon : 460545, 460312 sau la sediul Şcolii Române de 
Afaceri din str. M. Bravu nr. 46 . 

Vând apartament 4 cam.,
decomandate, îmbunãtãþiri
deosebite, et. 9/10, str. Brãilei
50. Tel. 413794 sau
0723661813.

Vând apartament 2 camere,
decomandate, Mazepa II, et. 2/4,
950 mil. lei negociabil. Tel. 493030,
0745600521. (004859)

Vând apartament 3 camere, 4/4,
Piaţa Centrală. Telefon 0721369051.

Vând apartament urgent. Telefon
436101. (3304172)

Apartament 2 camere, parter, stradal,
Mazepa I. 0723307878, 0745657499.
(ctr)

3 dec. Micro 20, et.2, modernizat.
495409, 0740488720. (003983)

Vând apartament 3 camere, 4/4,
decomandat, Sid.V, 790 mil. Telefon
492448. (004639)

Apartament 2 camere,
decomandate, et. 3, 2 balcoane,
preţ negociabil. 0722256709.
(007063)

Apartament 3 camere, Micro 20, et. 1,
la stradă, 900 mil. negociabil.
0744814723. (004711)

3 camere, centrală termică, termopan,
gresie, faianţă, parchet, Nae Leonard,
S-uri, parter, stradal. 0744535383.
(007016)

Vând ap. 1 cameră, parter, liber, curat.
318804, 0745562108. (8274432)

2 dec. I.C.Frimu, 2/8, 800 mil. Fără
intermediari. 473820. (004785)

Vând urgent ap. 2 camere. Telefon
0741213121. (004800)

Particular vând apartament 2
semidecomandate, Ţiglina III, fără
probleme, curat, liber, 600 mil. Tel.
454586, 0726633473. (007192)

Vând apartament 2 camere, Parfumul
Teilor, gresie, faianţă, parchet, et. 3,
20.000 E neg. 0743947566. (004842)

Vând apartament 2 camere, I.C.Frimu,
gresie, faianţă nouă, parchet, termopan,
boiler, uşă metalică, mobilat, 23.000 E.
0743947566. (004842)

Vând apartament 2 camere în Port, et.
3, gresie, faianţă, parchet, 3 balcoane,
20.000 E. 0743947566. (004842)

Vând apartament 2 camere, în Port,
et. 1, gresie, faianţă, parchet, 20.000
E. 0743947566. (004842)

Vând apartament în Port cu 4 camere,
et. 4, gresie, faianţă, termopan,
parchet, uşă metalică, 3 balcoane, 2 gr.
sanitare, aer condiţionat, 33.000 E.
0743947566. (004842)

Vând garsonieră bl. Mehid, grup
sanitar, termopan, uşă metalică, gresie,
faianţă, boiler, 8.000 E. 0743947566.
(004842)

Vând apartament 1 cameră,
îmbunătăţit, balcon închis, SD2C, 76, et.
4, 500 mil. neg, proprietar. 0741697037,
0744505560. (004873)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, Micro 20, 1/4, negociabil.
0742779081. (004863)

Vând urgent apartament 2 camere,
Micro 21. Telefon 498736. (007209)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, conf. 1, p/10, zonă
centrală, 25.000 E. Telefon 434520.
(007212)

Vând apartament 1 cameră, et. 4/4,
Maşniţă, 480.000.000 negociabil.
Telefon 492267. (007213)

Persoană fizică vând apartament 2
camere, semidecomandate, Micro 16,
Ţiglina III, 4/4, curat, îmbunătăţiri. Tel.
469514 sau 0741075679. (004888)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, Mazepa II, et. 4/4,
(izolaţ ie nouă + curăţenie). Tel.
0745879064. (004783)

Vând apartament 4 camere, cf. 1, bl.
nou, stradal. 0721132419, 0744853855.
(004940)

P.F. vând ap. Mazepa II, 2 dec., gr+f,
aer cond., boiler inst., apometre. Tel.
0740693215, 0745244373. (007291)

Particular vând 2 cam., Micro 38, 480
mil. neg. 322437. (005072)

Vând apartament 3 camere, Micro 18,
et. 8/10, 850 mil. lei. Telefon 446432.
(005068)

Vând 2 semidecomandate, Micro 40,
mobilat, îmbunătăţit, 780 mil. neg. Tel.
0745073535, 496484. (007306)

Vând 2 camere bl. nou, L-uri, Micro
17, superîmbunătăţit, 29.500 E. Telefon
498250. (005027)

Vând apartament Micro 40. Telefon
420171. (005022)

P.F. vând 2 decomandate, et. 5/10, BR-
uri, simplu, 22.000 E neg. Telefon
0745523064. (005023)

Vând ap. 2 cam., decomandat, 2/4,
îmbunătăţiri, curat, S, I.C.Frimu, 25.000
Euro negociabil. Telefon 0745686482.
(005006)

Vând apartament 3 camere, et. 1, 39C,
îmbunătăţiri, negociabil, după ora 17,00.
Telefon 349549. (007222)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, ultramodern. Tel. 323470,
0745417851. (005048)

.
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gars. Ţiglina I, 1/4, liber - 500 mil.
1 cam. Mazeia I, 3/4 - 650 neg.
gars. Ţiglina II, 5/7 - 470 neg.
1 cam. Micro 40, 3/4 - 260 neg.
gars. Micro 40, 3/4 - 330 neg.
1 cam. IREG, 4/4 - 460 neg.
2 dec. I.C. Frimu, 3/4, 2 balc. - 720 neg.
2 dec. Doja, 2/4 - 750 neg.
2 cam. Micro 19, 3/4, liber - 560 neg.
2 dec. Micro 19, 1/4 - 550 neg.
2 sdec. Micro 40, 1/4 - 460 neg.
2 sdec. Micro 40, 3/4, liber - 400 mil.

2 sdec. Ţiglina I, 4/4 - 620 neg.
2 dec. Al. Davila, 1/4, 57 mp, centrală - 800 neg.
3 dec. Ţiglina II, 4/4, 2 balc. - 850 neg.
3 dec. P-ţa Centrală, 4/4, 2 gr. sanit., 90 mp - 32.500
E neg.
3 sdec. Micro 16, 3/4 - 800 neg.
3 dec. N. Leonard, 1/4, 2 gr. sanit. - 1.150 mil. neg.
4 dec. I.C. Frimu, 3/4, 2 gr. sanit., 2 balc. - 1.100
mil. neg.
4 dec. Micro 20, 2 gr. sanit., 2 balc., bloc nou 5/8 -
1,4 mld. neg.
2 dec. 60 mp, Barboşi, et. 1, spaţios - 320 neg.

gars. Ţiglina II, p/8 - 480 neg.
1 cam. Micro 40, 3/4, liber, curat - 330 mil.
1 cam. Micro 40, gaze - 350 mil.
1 cam. Magazin General, 4/4 - 450 mil.
1 cam. IREG, 4/4 - 500 neg.
2 sdec. Ţiglina I, 4/4 - 520 mil.
2 dec. Micro 19, stradal, liber, 9/9 - 650 neg.
2 dec. Silozului, 3/4 - 630 mil.
2 sdec. Ţiglina I, p/4 - 650 neg.
2 sdec. Micro 38, p/4 - 450 mil.
2 sdec. Micro 19, 3/4, liber - 580 neg.

3 sdec. Micro 19, 3/4, îmb. - 650 neg.
3 sdec. Micro 40, p/4 - 530 neg.
3 dec. Aurel Vlaicu, 2 balc., 2 gr.sanit., 4/4 -
750 neg.
3 dec. Ţiglina II, p/4 - 930 mil.
3 dec. Ţiglina II, 4/4 - 850 mil.
3 sdec. Ţiglina I, Saturn, 1/4, curat - 740
neg.
4 dec. Nae Leonard, p/4, 100 mp, termopan
- 34.000 E neg.

gars. Ţiglina I, 3/10, curată, liberă, uşă met. - 430 mil.
1 cam. Micro 39, N, 1/4, simplă - 380 mil.
1 cam. Micro 40, p/4, f. balc., curat - 370 mil.
1 cam. Micro 21, p/9, f. balc., 36 mp - 550 mil.
2 dec. Micro 17, G, 1/4, f. curat - 730 mil.
2 dec. Silozului, D, 3/4, simplu - 720 mil.
2 dec. Micro 17, O, 2/4, curat, balc. - 750 mil.
2 dec. Micro 20, B, 1/4, curat, 1 balc., liber - 15.000 E
2 dec. Micro 21, C, 3/4, simplu, curat - 700 mil.
2 sdec. Micro 19, Z, 3/4, simplu - 560 neg.

2 sdec. Ţiglina II, D, 3/4, 2 balc., curat - 730 neg.
2 sdec. Ţiglina II, C, 4/4, f. prob., curat - 630 mil.
2 sdec. Ţiglina I, C, 2/4, 1 balc., simplu - 670 mil.
2 dec. Micro 19, O, 9/10, balc., gr+f, liber - 550 mil.
2 sdec. Micro 19, T, 2/4, curat, aer cond. - 550 mil.
3 sdec. Micro 13B, 2/4, simplu - 700 mil.
3 dec. Micro 20, B, 1/4, 2 gr. sanit., 2 balc. - 860 mil.
3 dec. Micro 17, I, 1/4, simplu - 830 mil.
3 dec. Ţiglina II, B, p/4, balc., curat - 920 mil.
3 dec. Ţiglina II, G, 4/4, 2 balc., f. prob. - 750 mil.

3 sdec. Micro 19, N, 3/4, f. balc., simplu - 650 mil.
3 dec. General, M, 2/4, 3 balc., 2 gr.sanit. - 860 mil.
3 dec. Micro 21, G, 3/4, balc., curat - 900 mil.
3 dec. Sid. Vest, B, p/4, 2 gr. sanit., balc. - 870 mil.
3 sdec. Ţiglina I, C, 1/4, simplu - 700 mil.
4 dec. I.C.Frimu, C, p/4, 100 mp, 3 gr. sanit., balc. -
34.000 E
4 dec. Micro 17, L, 1/10, bl.nou, simplu - 32.000 E
4 dec. I.C.Frimu, C, p/4, 2 gr. sanit., simplu - 23.500 E
4 dec. Micro 21, X, 6/8, 2 balc., gr+f - 26.000 E
4 dec. I.C.Frimu, U, p/4, balc., simplu - 1.100 mil.

2 DEC. MICRO 17, P/8, BLOC NOU,
SIMPLU, 72 MP - 800 MIL. NEG.
3 DEC. MICRO 20, E, 1/9,
LIVING+PARCHET, UŞI
SCHIMBATE, GR+F - 1.100 MIL.

gars. Micro 19, et.1. balcon - 220 mil.
gars. Port, termopan - 270 neg.
gars. Ţiglina I, A - 400 neg.
1 cam. Aviaţie, p, gaze - 360 neg.
1 cam. I.C.Frimu, p, curată - 500 mil.
2 cam. Micro 19, et. 3, liber - 550 mil.
3 cam. Aviaţie, îmb. -  470 neg.
1 cam. Mazepa, spaţios - 480 mil.
3 cam. Micro 19, et.1, liber - 600 neg.
2 dec. Micro 39A, p, balc. - 510 mil.
2 cam. Silozului, 2 balc. - 600 mil.
3 cam. Micro 20, balc. - 550 neg.
2 cam. Micro 19, curat - 500 neg.
2 cam. Ţiglina I, îmb. - 600 neg.
1 cam. Micro 20, curată - 470 neg.
2 cam. Micro 16, 2 balc. - 600 mil.
1 cam. Micro 19, curată - 470 mil.
2 cam. Micro 18, termopan - 570 neg.
2 cam. Micro 39C, conf.I - 600 neg.

gars. Ţiglina I, et.4, iz. nouă, liberă 400 neg.
gars. Ţiglina II, p, balc., liberă 450 mil.
1 cam. Ţiglina I, parter, bloc mixt, spaţioasă 650 mil.
2 dec. Mazepa II, et.1, parchet 25000 E.
2 sdec. Ţiglina II, et. 3, renovat modern, centrală 890 mil.
2 dec. Centru, et. 3, liber, 2 balcoane 24.000 E
2 sdec. Mazepa I, parter, curat 800 neg.
2 dec. Port et. 2, 3 balcoane, liber 21.000 E.
2 sdec. Centru, et. 4, iz. nouă 650 neg.
2 sdec. Ţiglina II, et.2, curat 700 mil.
2 dec. Zona Gării, et. 1, bl. nou, centrală 800 mil.
3 dec. Mazepa II, et. 1, mobilat, utilat 35.000 E
3 sdec. Centru, et. 3, curat 25.000 E,
3 dec. Mazepa I, parter, pretabil privatizare 40.000 E
3 dec. Piaţă, et. 1, bloc nou, centrală, termopan 36.000 E.
4 dec. Piaţă, et. 1, bloc nou, f. spaţios 40.000 E

2 cam. Micro 19, liber - 600 neg.
2 cam. Ţiglina I, et. 2 - 650 neg.
2 dec. Ţiglina I, PS - 680 mil.
2 cam. Micro 20, p, stradal - 620 mil.
2 cam. Micro 17, et.2 - 680 neg.
2 cam. Ţiglina II, et. 3 - 700 mil.
3 cam. I.C.Frimu, 2 balc. - 700 neg.
3 cam. Micro 13B, et. 1, - 680 neg.
2 dec. Sid. Vest, p - 710 mil.
2 cam. Micro 18, curat - 700 neg.
3 dec. Micro 16, p, stradal - 715 mil.
2 cam. Sid. Vest, et. 3, liber - 740 mil.
3 dec. Micro 39C, et.1 - 750 mil.
3 cam. Micro 17, et. 1 - 700 neg.
2 cam. Silozului, et. 1 - 750 neg.
2 cam. Centru, et. 1, îmb. - 800 mil.

3 dec. Micro 17, p, 2 balc. - 770 neg.
3 cam. Micro 20, et. 3, cf. I - 770 neg.
3 cam. Ţiglina II, et. 3 - 780 neg.
2 cam. Port, et. 3, 3 balc. - 20.000 E
3 cam. Micro 21, et. 1, PR-uri - 850 mil.
3 dec. Ţiglina II, 2 balc. - 850 neg.
3 cam. Sid. Vest, p, balc., - 870 mil.
3 cam. I.C.Frimu, et.1 - 900 neg.
4 dec. Micro 20, stradal - 900 neg.
3 cam. Sid. et. 2 3 balc. - 930 neg.
2 dec. Mazepa, et. 1 - 950 neg.
3 cam. Micro 21, bloc nou - 24.000 E
4 cam. Siderurg., et. 2, 3 balc. - 25.000 E
4 cam. N. Leonard, p - 25.000 E
3 cam. Mazepa, R-uri - 30.000 E
3 dec. I.C. Frimu, et. 1, S-uri - 30.000 E
3 dec. Mazepa, et. 1, 2 balc. - 32.500 E
4 cam. Port, termopan, modif. - 33.000 E
5 cam. Sid. Vest, p. stradal, - 1.500 mil.

1 cam. Micro 39 A, et. 1, curată, gaze 400 neg.
1 cam. I.C. Frimu, et. 3, bl. mixt 550 mil.
1 cam. IREG, et.3, curată 520 mil.
2 dec. Micro 38, parter, balcon 600 neg.
2 dec. I.C. Frimu, et. 3, liber, îmb. 800 neg.
2 dec. Micro 39A, et. 4,iz. bună, curat 530 mil.
2 dec. Micro 39C, et.1, cf. I,spaţios 600 mil.
2 dec. Lic. Auto, et. 3, liber 750 mil.
2 dec. Mag. General, et. 3, 2 balcoane 700 mil.
2 sdec. Micro 38, parter, balcon mare 600 mil.
3 dec. Sid. Vest, parter, balcon 900 mil.
3 dec. N. Leonard et.1, curat, 950 mil.
3 dec. N. Leonard, et. 1, R-uri, spaţios 27.000 E.
3 dec. I.C.Frimu, parter, balc. 900 neg.
4 dec. I.C.Frimu, parter, 2 balc. 1,1 mld. neg.

1 cam. Micro 21, parter, bl. mixt, spaţioasă 550 mil.
2 sdec Micro 19, et. 2, balcon, A.C. 550 mil.
2 sdec. Micro 16, et. 4, f. probleme, urgent 580 neg.
2 dec. Micro 17, et. 4, iz. bună, A.C., curat 615 neg.
2 dec. Micro 21, et. 4, iz. bună, 2 balc., cf. I 570 mil.
2 sdec. Micro 20, parter, cf. I 600 mil.
2 dec. Micro 20, et. 2, 2 balcoane, curat 700 mil.
2 sdec Micro 19, et. 3, liber, balcon 550 mil.
2 dec. Micro 21, et. 9, spaţios, îmb. 600 mil.
2 dec. Micro 20, et. 3, stradal, îmb. 730 mil.
2 dec. Micro 19, et. 9(10), liber, curat 500 mil.
2 dec. Micro 19, et. 3, parchet, curat 500 mil.
2 dec. Micro 20, et. 1, curat 700 mil.
2 sdec. Micro 17, et. 3, f. curat, îmbunăt. 670 mil.
2 sdec. Micro 19, et. 4, iz. bună, balcon 530 neg..
2 dec. Micro 17, parter, balcon 700 neg.

3 dec. Micro 21, et. 3, spaţios 20.000 E
3 sdec. Micro 16, et. 3, 2 balcoane 780 mil.
3 dec. Micro 17, et. 6/8, liber spaţios 25.000 E.
3 sdec Micro 21, et. 4, iz. bună, balcon 580 mil.
3 dec. Micro 17, et. 2, bloc nou, modernizat 31.500 E.
3 dec. Micro 19, et.4/10, 2 balc., curat 850 mil.
3 dec. Micro 18, et. 1, curat 25.000 E.
3 dec. Micro 20, et. 5/10, f. curat, deosebit 850 mil.
3 dec. Micro 17, et. 1, curat 850 mil.
3 dec. Micro 21, et. 4, iz. bună, spaţios 680 mil.
3 dec. Micro 17, parter, balcon 900 mil.
3 dec. Micro 21, et. 1, îmb., curat 850 mil.
3 dec. Micro 18, et. 5, curat 770 neg.
3 sdec. Micro 19, et. 1, balcon, f. curat 700 neg.
4 dec. Micro 20, et 5/10, f. curat 950 mil.

Oferte speciale

Apartament 3 decomandate, Ţiglina II, termopan, baie mărită,
modernizat, preţ negociabil
Apartament 2 camere, Micro 19, parter, la stradă, bucătărie
modificată, pretabil birouri - preţ negociabil

Oferte speciale

Apartament central, finisaje deosebite, panoramă deosebită
St: 300 mp - preţ negociabil
Apartament 5 camere parter cu extindere, 110 mp, deosebit,
de lux - preţ negociabil

Oferte speciale

Vilă în Galaţi, P + 1 + M, construcţie 2003, ST: 500 mp, Sc: 250
mp, D: 14 m - preţ negociabil
Vilă în Galaţi, ST: 240 mp, Sc: 188 mp, P + 1, pretabil privatizare
- preţ negociabil

Oferte speciale

Teren cu casă demolabilă b-dul Coşbuc, ST: 48 mp, D: 8 m,
preţ 32.000 E
Casă, str. Grădina Veche, ST 250 mp, Sc: 100 mp, D: 8 m toate
utilităţile, preţ 30.000 E
##########

3 semi., ultracentral, zonă
liniştită, liber, et. 4, 10 ani garanţie
pt. izolaţie, 890 mil. 0741242588.
(005043)

Vând 2 semidecomandate, Micro 19,
parter, fără balcon, simplu, curat, 540
mil. Tel. 310761, 0743029293. (007333)

Vând apartament 2 camere, Doja,
ultramodern, urgenţă, ocazie,
oportunitate, pomană, 20.000 E.
Telefon 0741228828. (007336)

Ocazie! Persoană fizică 4 deco-
mandate, Micro 18, 5/11, 110 mp,
îmbunătăţiri recente, 780 mil, accept
credit. 0744912455. (005086)

Vând urgent ap. 2 camere, et. 4/4,
dec., izolaţie nouă, str. Siderurgiştilor
colţ cu Doja, A.C., termopan gr+f, curat,
parchet, 2 balcoane, 850 mil. neg. Tel.
316125, 0742082954. (007390)

Vând apartament 3 camere, deco-
mandate, ultracentral, parchet, mozaic,
apometre, stare excepţională, parter,
posiblilitate extindere, 38.000 E, fără
intermediari. Tel. 464057, orele 13,00-
15,00. (005100)

Vrei să vinzi sau să cumperi? Tel verde
Donaldo 0800800124, gratuit. (ctr)

Vând urgent apartament. Telefon
475479. (ctr)

Vând 2 dec., Micro 20, p. cu balcon,
690 neg. 475479. (ctr)

Vând urgent 2 dec., Mazepa II, 3/4,
920 neg. 438381. (ctr)

Urgent vând 3 dec., I.C.Frimu, simplu,
700 neg. 475479. (ctr)

Vând 3 dec., N. Leonard, et. 1, S,
1.150.000.000. 438381. (ctr)

Vând urgent 3 dec., Sid.V, 3/4, 770
neg. 475479. (ctr)

Vând apartament 3 camere,
decomandate, Micro 17, vizavi de Casa
Minion, 875.000.000, preţ negociabil.
Telefon 496445. (004963)

Vând avantajos apartament 435820,
0788285978. (ctr)

2 camere, Micro 19, L-uri, conf. 2,
et. 3, bine întreţinut, 11.200 E.
Telefon 0744923673. (007013)

Vând 2 semi., 3/4, Ţiglina II, gr+f,
centrală, termopan, uşă metalică, totul
nou. Tel. 496148, 0724171377. (004729)

3 camere Micro 17. Telefon 462242.
(004645)

Proprietar vând 2 cam., decomandate,
Micro 21, et. 7/10, liber, ultramodern,
720 mil. neg. Tel. 463907, 0723953149.
(007366)

2 camere, decomandate, îmbunătăţit,
termopan, Micro 38. 406010. (007373)

Vând 1 cameră, I.C.Frimu, B-uri. Tel.
406010, 0742181103. (007373)

740.000.000 lei, 2 camere, I.C.Frimu,
centrală, termopan. 406010. (007373)

Vând o cameră Port, bl. SNG 2, ap. 3,
parter, îmbunătăţit, bucătărie, 2 uşi
termopan, preţ 320 mil. lei. Relaţii la
adresă. (007162)

Vând, închiriez ap. (pt. soc.
cemercială), 4 camere, stradal, AC
extindere balcon 37 mp, amenajat
modern cu birouri, bucătărie completă,
str. A. Saligny. 0744563321. (007344)

Vând ap. 3 camere, conf. 1, pe Brăilei
lângă Spital, et. 2, Micro 19. Telefon
441664. (007303)

3 decomandate General, et. 1, 2
balcoane, 900 mil. 438874. (4743355)

2 sdec. Ţiglina I, et. 2, liber, modest,
680 mil. neg. 438874. (4743355)

4 dec. Nae Leonard, parter, balcon,
25.000 E. 438874. (4743355)

Vând 2 camere, decomandate, conf.
1, în Micro 17, 65 mp, liber, curat,
poziţionat pe sud, bl. nou, et. 5, 850 mil.
Tel. 325866, 326013. (ctr)

Vând garsonieră cu îmbunătăţiri Micro
39A, bl. C5, ap. 40, et. 2, 340.000.000
negociabil. Telefon 0740580533.
(007420)

Urgent zona Liceu Auto 3 camere
decomandate, parter, liber, preţ
avantajos. Tel. 0743957503,
0741790967. (007418)

Vând apartament 2 camere sdec. Micro
38 faianţă nouă, parchet, boiler, uşă
metalică etc, preţ 500 mil. negociabil.
0742580418. (007387)

3 decomandate I.C.Frimu, parter.
0788380831. (007394)

Apartament 1 cameră parter Nae
Leonard, bl. D8, ap. 65, merită văzut,
orele 8.00-20.00. (007413)

Mazepa 3 decomandate, 1/4, bloc nou,
p, g, f, pe sud, 2 balc., hol 11 mp.
433874, 0742351362. (007427)

Vând urgent garsonieră şi apartament.
Tel. 0721337412, 0744367433.
(007428)

Vând apartament Ţiglina II, 3 cam. dec.
poziţie deosebită, modificat, îmb. Preţ
negociabil. Tel. 431200, 438959. (ctr.)

Vând apartament 2 cam. Micro 19, str.
Brăilei, p, pretabil birouri, preţ negociabil.
Tel. 431200, 438959. (ctr.)

1 cam. Ţiglina II, et. 1, balcon mare,
530 mil. Accept şi plata în două rate.
Tel. 322186, 0745637013. (ctr.)
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- gars. Micro 40, 1/4 - 280 mil.
- gars. Ţiglina I, 4/4 - 400 mil.
- gars. Ţiglina II, 3/7 - 460 mil.
- 1 cam. Micro 13, p/4 - 500 mil.
- 1 cam. I.C.Frimu, 2/4 - 640 mil.
- 1 cam. Micro 20, p/10 - 600 mil.
- 1 cam. Sid., p/4 - 500 mil.
- 1 cam. Micro 40, p/4 - 430 mil.
- 1 cam. Micro 38, 3/4 - 400 mil.
- 2 cam. I.C.Frimu, 4/4 - 610 mil.
- 2 cam. I.C.Frimu, 2/4 - 750 mil.
- 2 cam. I.C.Frimu, 4/4 - 735 mil.
- 2 cam. Nae Leonard, 4/4 - 650 mil.
- 2 cam. Sid.V, 3/4 - 800 mil.
- 2 cam. Micro 18, 3/10 - 750 mil.
- 2 cam. Micro 18, 6/10 - 650 mil.
- 2 cam. Micro 19, 3/4 - 500 mil.
- 2 cam. Micro 19, 1/4 - 485 mil.
- 2 cam. Micro 20, p/4 - 690 mil.
- 2 cam. Micro 20, 4/10 - 700 mil.
- 2 cam. Micro 21, 5/10 - 600 mil.
- 2 cam. Micro 21, 1/4 - 690 mil.
- 2 cam. Micro 17, p/4 - 700 mil.
- 2 cam. Micro 17, 2/4 - 750 mil.
- 2 cam. Micro 16, 1/4 - 650 mil.
- 2 cam. Micro 16, p/4 - 600 mil.
- 2 cam. Ţiglina I, 3/4 - 650 mil.
- 2 cam. Ţiglina I, 2/4 - 670 mil.
- 2 cam. Ţiglina II, 5/10 - 800 mil.
- 2 cam. Ţiglina II, 3/4 - 750 mil.
- 2 cam. Ţiglina II, 2/4 - 700 mil.
- 2 cam. Mazepa II, 4/4 - 800 mil.
- 2 cam. Mazepa II, 2/4 - 950 mil.
- 2 cam. Mazepa II, 1/4 - 975 mil.
- 2 cam. Mazepa I, 2/4 - 850 mil.
- 2 cam. Port, 1/4 - 850 mil.
- 2 cam. Centru, 2/4 - 850 mil.

- 2 cam. Micro 40, 2/4 - 430 mil.
- 2 cam. Micro 13, p/4 - 650 mil.
- 3 cam. Micro 40, 1/4 - 500 mil.
- 3 cam. Micro 39, 2/4 - 650 mil.
- 3 cam. Micro 38, 2/4 - 560 mil.
- 3 cam. Micro 13, 2/4 - 620 mil.
- 3 cam. Sid.V., 1/4 - 800 mil.
- 3 cam. Sid. Vest, p/4 - 950 mil.
- 3 cam. I.C.Frimu, 3/4 - 940 mil.
- 3 cam. I.C.Frimu, p/4 - 900 mil.
- 3 cam. Nae Leonard, 4/4 - 700 mil.
- 3 cam. Micro 18, 7/10 - 750 mil.
- 3 cam. Micro 18, 5/10 - 900 mil.
- 3 cam. Micro 17, 4/4 - 680 mil.
- 3 cam. Micro 17, 3/4 - 720 mil.
- 3 cam. Micro 17, 1/4 - 700 mil.
- 3 cam. Micro 16, 3/4 - 700 mil.
- 3 cam. Ţiglina I, 3/4 - 800 mil.
- 3 cam. Ţiglina II, 3/4 - 850 mil.
- 3 cam. Mazepa I, 1/4 - 27.000 E
- 3 cam. Ţiglina I, p/4 - 25.000 E
- 3 cam. Mazepa II, 1/4 - 35.000 E
- 3 cam. Micro 20, 4/10 - 800 mil.
- 3 cam. Micro 21, 4/4 - 680 mil.
- 3 cam. Micro 20, 2/4 - 850 mil.
- 3 cam. Micro 21, 3/10 - 800 mil.
- 3 cam. Micro 21, 3/4 - 550 mil.
- 3 cam. Micro 19, 2/4 - 670 mil.
- 4 cam. Micro 39, 1/4 - 630 mil.
- 4 cam. Micro 20, 5/10 - 950 mil.
- 4 cam. Micro 20, 3/4 - 775 mil.
- 4 cam. Micro 20, 4/4 - 750 mil.
- 4 cam. Nae Leonard, 4/4 - 800 mil.
- 4 cam. Micro 16, 2/4 - 900 mil.
- 4 cam. I.C.Frimu, p/4 - 27.500 E
- 4 cam. Micro 13, p/4 - 25.000 E

- Apartament 1 cam. zona I.C. Frimu,
Siderurgiştilor ofer 550 mil.

- garsonieră Ţiglina, ofer 420 mil.
- 2 cam. zona Aviaţie ofer 450 mil.
- 2 camere zona Micro 13 şi Micro 39C ofer

în jur de 630 mil.
- apartament cu 2 cam., zona I.C.Frimu +

Siderurgiştilor, ofer 750 mil.
- cumpăr apartament cu 2 camere Micro 16

şi Micro 17 ofer între 600 şi 670 mil.
- cumpăr 2 cam. cartier Dunărea, ofer 670

mil.
- apartament 2 cam. zona Ţiglina, Mazepa,

Centru
- apartament  2-3 cam. dec., zona Micro 17,

poate fi şi ultimul etaj ofer 800 mil.
- 3 cam. zona Aviaţie, parter, et. 3, ofer 600

mil.
- 3-4 cam. I.C. Frimu, Siderurgiştilor, poate fi

şi etajul 4
- 3-4 camere Micro 16 - 17, parter-etaj 3
- 2-4 cam. Sid., Silozului, Brăilei pentru

privatizare
- apartament zona cartier Dunărea,ofer

maxim 930 mil. pentru 3-4 camere
- Urgent casă locuibilă în Galaţi
- teren în localitatea Galaţi între 300 mp şi

1000 mp

Închiriez apartament 2 camere mobilat sau
nemobilat, ofer 3 milioane/lunar

Oferte:

Casă zona Casa de Cultură a Sindicatelor
35.000 USD
Casă 4 cam. Coşbuc, îmb., centrală termică,
teren 405 mp 50.000 E
Casă vacanţă p+1 - Lepşa 45.000 E
Spaţiu comercial Micro 21, 150 mp 65.000 E

Spaţiu comercial zona Centru - Port, 70 mp
70.000 E
Casă vacanţă, 2200 mp teren + 2500 mp luciu
apă, la 60 km de Galaţi 11.500 E
Vilă pe Faleza Dunării 300.000 E
Casă str. Ştiinţei, ultraîmbunătăţită80.000 E
Teren 2000 mp zona Metro, desch. DN26,
poate fi parcelat 25 E/mp

Particular vând 3 camere dec.,
bloc nou, str. Frunzei, et. 6/8,
25.500 Euro fix, accept variante.
Tel. 0744492266. (ctr.)

Apartament 3 camere, et. 3, 2 gr.
sanitare, zona Ireg, la I-uri, pretabil
modificări. Telefon 327363. (007033)

Vând apartament, decomandat, 3
camere, Port, 2/4, 3 balcoane,
vedere excelentă, 31.500 E. Telefon
0745138863. (005074)

Vând urgent ap. 3 (trei) camere,
decomandate, Micro 21, et. 4/4,
izolaţie nouă, garanţie, 2 balcoane,
2 grupuri sanitare, preţ 800.000.000
lei. Telefon 471075. (006964)

Ofertă specială! 2 camere, 70 mp,
Bră i lei, bănci, 2/6, sud,
ultraîmbunătăţ it, 35.000 Euro.
0722244775. (007264)

Vând urgent apartament 2 camere
semidecomandate, confort 1, p/10,
preţ negociabil. Telefon 0741402750.
(007419)

Cumpăr apartament indiferent de zonă,
etaj sau stare, preiau şi datorii sau
neproprietăţi. 435572. (3304172)

Cumpărător cu bani caut vânzător
serios. Telefon 477292. (3288251)

Cumpăr apartament, et. intermediar,
indiferent zonă. Telefon 0744666809.
(ctr)

Cumpăr apartament et. 1, 2, Mazepa I,
Mazepa II, Ţiglina I, Ţiglina II, exclus
intermediari. Telefon 434066. (8274492)

Cumpăr urgent ap. 3 cam.
decomandate, et. 1-3, curat, zona
Liceul Auto, Şcoala 11, Sid. Vest, bl.
nou, maxim 950 mil. Tel. 316125,
0742082954. (007389)

####
Cumpăr urgent apartament, doresc

seriozitate. 475479. (ctr)
####
Cumpăr apartament cu banii în mână.

406010, 0742181103. (005111)
Cumpăr garsonieră sau apartament,

preiau şi datorii. 435820, 0788285978.
(ctr)

Cumpăr apartament 2 cam. I.C.Frimu,
Siderurgiştilor, ofer preţul pieţei. Tel.
472902. (ctr.)

Urgent apartament Ţiglina II, 3 sau 4
camere. Tel. 472903. (ctr.)

Cumpăr apartament cartier Dunărea,
2 sau 3 camere. Tel. 472902. (ctr.)

Cumpăr apartament o cameră sau
garsonieră. Tel. 472903. (ctr.)

Cumpăr 2-3 camere zonă centrală,
prefer Mazepa II sau Piaţă. Tel. 472902.
(ctr.)

Cumpăr apartament Aviaţie, prefer cu
balcon. Tel. 472903. (ctr.)

Cumpăr apartament cu 2 camere,
Ţiglina sau Mazepa. Tel. 472902. (ctr.)

Cumpăr apartament 2 camere Ţiglina
I, PS-uri, Ţ iglina II. Tel. 313735,
0744649044. (3338438)

Cumpăr apartament 3 camere
decomandate, zona Micro 18, 20, 21,
etaj inferior. Tel. 313735, 0744649044.
(3338438)

Vând complex imobiliar, 2 imobile,
ultracentral. Telefon 0742170170.
(006934)

Vând casă ultracentral, toate
utilităţile + spaţiu comercial,
120.000 E neg. Tel. 0745009988.
(004543)

Vând casă 4 camere, bucătărie, baie,
hol, încălzire centrală, canalizare, teren
300 mp. Telefon 328553. (007152)

Vând casă bătrânească, Costache
Negri, teren agricol, 250 mil. neg. Tel.
0740416844, 498250. (005028)

Vând casă curte, Arcaşilor 24, 1,2
miliarde. Telefon 477427. (007338)

Vând casă 4 camere. 460969. (007337)
Casă bdul Coşbuc, centrală, 50.000

E. Tel. 406010, 0742181103. (007376)
Vând sau schimb casă com. Piscu cu

ap. 2 camere, exclus et. 4. Telefon
419149. (007330)

Vând casă proprietate + 1000 mp, str.
Dumbrava Roşie nr. 6, Bariera Traian.
(004829)

Casă Tuluceşti, mahala Iepureni nr. 968
ş i pământ 3 hectare, Solomon
Paraschiv. (007004)

Vând casă str. Ştiinţei, ultraîmbunătăţită,
80.000 E. 406010, 0742181103. (007374)

Vând casă vilă str. Română nr. 121.

Telefon 0742395868. (006631)
Donaldo vinde case în Galaţi. Telefon

466428, 312472. (ctr)
Vând casă sat Traian com. Braniştea.

826867. (007412)
Vând casă Smârdan. Telefon 327996.

(007408)

Vând casă de locuit şi teren arabil în
Hanu Conachi. Telefon 0723522179.
(007247)

Casă D+P+1+M, 2003, gaze, apă,
curent, garaj subteran, str. Alexan-
dru Cernat. Telefon 0744796070.
(8274678)
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gars. Ţiglina II, I - 480 neg.
1 cam. Mazepa, p/10, balc. - 14.500 E
1 cam. Mazepa II, 2/4 - 635 neg.
1 cam. Micro 20, 8/11, A - 520 neg.
1 cam. Micro 19, R, et. 2 - 400 mil.
1 cam. Mazepa, 6/7 - 665 neg.
2 sdec. Mazepa, p/4 - 780 mil.
2 dec. Ţiglina II, 4/4 - 650 neg.
2 dec. Mazepa, ultraîmb. - 900 neg.
2 cam. Ţiglina I, 3/4 -680 neg.
2 dec. Micro 19, parter - 580 neg.
3 dec. Mazepa, renovat - 33.000 E

3 dec. pt. sediu firmă, p/4, Mazepa, stradal -
35.000 E
3 dec. bloc nou, 6/8 - 27.000 E
3 dec. bloc nou, 2/8 - 33.000 E
3 dec. Micro 20, 6/7 - 700 mil.
3 dec. Micro 14, 1/5 - 25.000 E
3 dec. Mazepa I, 1/10 - 45.000 E neg.
3 cam. Brăila, p/4 - 520 neg.
ap. standard occidental, ultracentral - 100.000 E
4 cam. Ţiglina III, 3/4, 94 mp - 950 neg.
4 dec. lux, Micro 17, 1/4 - 40.000 E
4 dec. N.Leonard, p/4 - 36.000 E neg.

Sp. com. p+1, Brăilei- 70.000 E
Casă recent renovată - 50.000 E
Vilă lux, Centru, + sp. com.- 120.000 E
Teren 700 mp, zona Maşniţă- 35.000 E
Teren 700 mp, str. Brăilei- 125 E/mp
Teren 250 mp, Mazepa - 150 E/mp
Hală metalică + teren, Port- 42.000 E
Închirieri
2 cam. mobilat lux, Mazepa - 150 E
2 cam. mobilat, Ţiglina I - 100 E
2 cam. nemobilat, Ţiglina I - 90 E
1 cam.  Mazepa, nemobilată - 80 E

gars. Ţiglina I, 1/4, bloc A - 530 neg.
gars. Micro 40, bl. A, p - 285 neg.
1 cam. Maşniţă, bl. mixt, 4/4 - 480 neg.
1 cam. Micro 20, 8/11 - 520 neg.
1 cam. Micro 40, p, bl. O, s=30 mp - 440 neg.

cam. cămin Viaduct, deosebită, 4/4 - 200
mil.
cam. cămin Micro 40, 1/4, îmb. - 260 mil.
2 dec. Micro 13, 5/5 - 600 neg.
2 dec. Micro 39B, p, balc., stradal - 580 neg.
2 sdec. Micro 40, 4/4, f. probleme - 580 neg.

2 dec. Micro 17, p, bl. E, îmb. - 720 neg.
2 dec. Micro 17, 2/4, îmb., termopan -
25.000 E
2 sdec. Ţiglina I, 4/4, îmb. - 650 mil.
2 sdec. Ţiglina II, 2/4 - 700 mil.
3 dec. Micro 17, 2/8, îmb., termopan -
33.000 E
3 dec. Micro 14, 2/4 - 730 mil.
3 dec. Ţiglina II, 4/4, balc. - 830 neg.

1 cam. Micro 19, 3/4, stradal, liberă - 450 mil.
1 cam. Micro 20, p/8, îmb. 40 mp - 550 mil.
2 dec. Micro 20, 1/4, îmb, urgent - 610 mil.
2 sdec. Micro 19, 2/4, aer cond., îmb. - 540 neg.
2 dec. Micro 17, p/4, îmb., urgent - 680 mil.
2 dec. Micro 17, p/8, bloc nou, urgent - 750 mil.
2 dec. Micro 21, p/4, spaţios, parchet - 700 mil.
2 dec. Micro 20, 4/10, îmb., spaţios - 710 mil.
2 dec. Micro 18, 10/10, iz. nouă, curat - 550 mil.
2 sdec., Micro 16, 1/4, parchet, îmb. - 650 mil.

1 cam. I.C.Frimu, 1/4, liberă, urgent - 505 mil.
1 cam. Micro 38, 3/4, gr + f, curat - 380 mil.
1 cam. IREG, 4/4, f. probl., liberă - 450 neg.
2 dec. Micro 13B, 5/5, 2 balc., f. spaţios - 600 neg.
2 dec. Silozului, 3/4, gr. + f., curat - 730 mil.
2 sdec. Micro 38, 4/4, f. probl., balcon - 450 mil.
2 sdec. Micro 40, 3/4, balc., curat - 500 mil.
2 dec. Sid. Vest, 2/4, parchet, gr+f. - 750 mil.
2 sdec. Micro 39B, 2/4, balcon, curat - 550 mil.

gars. Ţiglina I, et. 3, inst. noi, uşă met. - 450 neg.
gars. Ţiglina I, 3/4, curată - 430 mil.
gars. Ţiglina II, p/7, balcon, liberă - 460 mil.
2 sdec. Ţiglina I, 3/4,  zona Tribunal, curat  - 710 mil.
2 sdec. Ţiglina I, 3/4, îmb. - 700 neg.
2 sdec. Ţiglina II, 3/4, centrală, ultraîmb. - 850 mil.
2 sdec., Ţiglina I 4/4, f. probl. - 600 neg.
2 dec. Piaţă, 3/4, bloc nou, curat - 880 neg.
2 dec. Mazepa I, 4/4, bloc. nou, îmb. - 850 mil.
2 dec. Mazepa II, 2/4, îmb. - 950 neg.

3 sdec. Micro 19, 4/4, f. probl., balc., îmb - 580 mil.
3 sdec. Ţiglina I, 1/4, curat, URGENT - 720 neg.
3 dec. Micro 18, 7/10, pe faţă, curat - 700 mil.
3 dec. Micro 17, 4/4, f. probl., impecabil - 700 mil.
3 dec., Micro 17, 1/4, curat - 850 mil
3 sdec. Micro 17, 3/4, 2 balc., curat - 700 mil.
3 dec. I.C.Frimu, p/4, balc., curat - 900 neg.
3 dec. N. Leonard., 1/4, curat, urgent - 950 mil.
4 dec. I.C. Frimu, p/4, 2 balc., îmb. - 25.000 E neg.

1 cam. Micro 19, 3/4, liberă, simplă, gaze - 460 fix
1 cam. Micro 20, 7/8, 35 mp, stradal - 500 neg
2 sdec. Ţiglina I, 4/4, simplu - 550 neg.
2 sdec. Ţiglina II, 4/4, simplu, 2 balc. - 600 neg.
2 dec. Micro 19, 5/10, liber, simplu - 560 mil.
2 dec. Micro 20, 1/4, gr+f, apom. - 700 neg.

2 dec. I.C.Frimu, 4/4, simplu, apom. - 650 neg.
2 sdec. Micro 17, p/4, cf. I - 680 neg.
2 dec. Micro 17, 1/4, gr+f, apom., f. curat - 750
neg.
2 dec. Sid.V, 3/4, curat, gr+f, apom. - 750 mil.
3 sdec. Micro 17, 3/4, curat, apom. - 700 neg.

3 sdec. Micro 40, p/4, 2 balc. - 450 neg.
3 sdec. Ţiglina I, 2/4, simplu, curat - 830 neg.
3 dec. Nae Leonard, 1/4, curat, uşă met. - 1,100
mil.
3 dec. Micro 18, 7/10, f. curat, balcon mare,
stradal - 730 neg.

3 dec. Micro 18, 8/10, parchet, apom, f. curat -
800 mil.
4 dec. Micro 17, 1/8, simplu, 100 mp - 35.000 E
4 dec. Micro 18, 5/10, simplu - 800 mil.
4 dec. Micro 20, 2/8, modificări, bl. nou - 35.000
E

1 cam. Ţiglina II, 6/7, fără gaze, balcon - 460 neg.
1 cam. ultracentral, 3/3, 29 mp - 630 neg.
1 cam. I.C.Frimu, N. Leonard, 4/4, curată - 480 neg.
1 cam. Sid., 1/4, gr+f noi - 565 mil.
2 sdec. Ţiglina I, Regiment 11 Siret, 4/4 - 520 mil.

2 dec. Casa Roşie, 4/4, îmbunătăţiri - 680 neg.
2 sdec. Ţiglina II, 3/4, 2 balc., fără îmb. - 750 neg.
2 dec. Mazepa II, 2/4, str. Ovidiu - 950 neg.
2 dec. Micro 19, E, 3/4, fără balc.,  37 mp - 500 mil.
2 sdec. Ţiglina I, 2/4 - 720  neg.

2 sdec. Ţiglina II, 2/4 - 730 mil.
2 dec. Ţiglina III, Liceul Auto, 2/4 - 760 neg.
3 cam. Centru, Albatros, 4/4 - 20.000 E neg.
3 sdec. Micro 19, 2/4, îmb., în spate “Parma” - 650
mil.
3 dec. Micro 18, 6/8, bloc nou, str. Frunzei - 27.000 E

3 dec. str. Traian, 7/7, 100 mp, reamenajat - 35.000 E
3 sdec. Ţiglina I, Regiment 11 Siret, 3/4 - 750 mil.
4 dec. Micro 20, D, 5/10, 2 gr. sanit. - 980 neg.
4 dec. Micro 18, 110 mp, bl.G, 5/11 - 25.000 E
Casă 145/415 mp, 6 camere, centrală - 1,5 mld.

Cumpăr casă în Galaţi cu teren, utilităţi.
Tel. 466428, 418759. (ctr)

Cumpăr casă ş i teren. 406010,
0724116672. (007075)

Cumpăr casă cu teren în Galaţi, 300-
400 mp, maxim 40.000 E. Tel. 313735,
0744649044. (3338438)

Cumpăr casă nouă sau renovată, cu
curte. Tel. 313735, 0744649044.
(3338438)

Particular cumpăr casă sau
teren în Galaţi, utilităţi,
deschidere min. 10 m. Tel.
0744492266. (ctr.)

Schimb casă singur curte, Tribunalul
vechi cu 2 camere bloc. 0726294648.
(004549)

Schimb apartament 3 camere
semidecomandate cu 3-4 camere
decomandate + diferenţă. Tel. 493604,
0742600290. (004809)

Schimb 2 camere decomandate Micro
39C, et. 2, plus diferenţă cu 3 camere
decomandate. Telefon 473491.
(004814)

Familie tânără oferă 100 mil. lei unor
persoane în vârstă contra locuinţă cu
dreptul proprietarului de a locui pe viaţă.
Tel. 317556, 415657. (007239)

Schimb casă cu spaţiu comercial com.
Măstăcani cu 10.000 mp cu apartament
3 camere parter, etaj 3 zona I.C.Frimu,
Piaţa Centrală. Telefon 477084.
(007382)

DONALDO te ajută să faci schimbul
dorit. Tel. 314794, 476800. (ctr.)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere, comision 0 proprietar.
Tel. 475479, 438381. (ctr)

Închiriez apartament mobilat sau
nemobilat. 438381. (ctr)

Caut să închiriez garsonieră sau
apartament, poate fi şi mobilat. 435572.
(3304172)

Închiriez 1,2 camere mobilate sau
nemobilate, preţ 70-150 E. 438994,
0788502823. (3304176)

Caut să închiriez casă particulară,
zona Ţ iglina III, IV. Tel. 318655,
0726226187. (007335)

Donaldo închiriază apartamente, spaţii
comerciale, în orice zonă. La preţuri
bune. Tel. 418759, 466428. (ctr.)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Închiriez apartament mobilat sau
nemobilat. Telefon 472902. (ctr)

Închiriez garsonieră sau apartament
mobilat sau nemobilat. Tel. 435820,
0788285978. (ctr)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere mobilate şi
nemobilate. Tel. 475479, 438381.
(ctr)

Ofer spre închiriere apartament,
avantajos. Telefon 436101. (3304172)

Închiriez sau vând spaţiu amenajat de
150 mp, la preţ avantajos. Telefon
0721306037. (006933)

Închiriez apartament 2 camere, strada
Domnească. 0721451836. (007072)

Închiriez avantajos, la parter bloc,
spaţiu comercial, 72-108 mp. 413222,
0726134014. (007074)

Spaţiu parter cu (fără) dotări magazin
mixt. 0740673724. (005003)

Ofer spre închiriere gars. A8, p/4, cu
balc., 32 mp, gr+f, jaluzele vert.,
termopan. 0788502823. (3304176)

Închiriez 1,2 camere mobilate sau
nemobilate, preţ 70-150 E. 438994,
0788502823. (3304176)

Închiriez spaţiu comercial, 270 mp,
ideal pentru cabinete medicale sau
birouri, sediu firmă. Telefon
0723235310. (005047)

Financial Consulting & Investments
Oferã spre închiriere

Spaþii comerciale
pentru bancã, asigurãri,
boutiq-uri, pizzerii etc.
Solicitãri: Tel: 0788500200

Fax: 0236/464870,
e-mail: fci@galati.astral.ro

Vilă, cameră mobilată, bucătărie, baie,
60 E, inclus consum, 480928. (007364)

Închiriez spaţiu comercial str. Brăilei.
Tel. 442137, 0741172644. (005094)

Închiriez garsonieră sau apartament
mobilat sau nemobilat. 435820,
0788285978. (ctr)

1 cam. mob., 80 E. 475479. (ctr)
2 camere, 100 E. 438381. (ctr)
Gars. Ţiglina I, A, et. 1, 100 E. 475479.

(ctr)
2 cam., nemobilat, 3.000.000.438381.

(ctr)
Închiriez spaţiu Ţiglina I, 300 mp,

9E/mp. 0744600727. (007161)
Închiriez apartament nemobilat, 2

camere, ultracentral. Tel. 0741788885.
(007275)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Închiriez spaţii. Telefon 414437.
(8274480)

Micro 19, 3 cam. dec., 4/10, 130 E.
Tel. 450620, 0723645491, 0745492344.
(004658)

Închiriez spaţiu. 476479. (004855)
Închiriem birou format din 3 săli, st 93

mp, str. Henri Coandă nr. 5. Tel.
0744581261. (ctr)

Caut colegă apartament
(studentă) Bucureşti, Timpuri noi.
0723335048, 0726280654. (007259)

Spaţiu comercial 40 mp, 2 camere, 100
E. 480928. (007363)

Închiriez spaţii birouri, mochetat, aer
condiţ ionat, lângă ITM. 430711,
0742827431. (007367)

Apartament, parter, Coşbuc, sediu
firmă, valută. 490256. (005038)

Cedez contract închiriere spaţiu Ţiglina
I. 0788380831. (007396)

Închiriez apartament mobilat,
nemobilat, preţ bun. Tel. 314794,
494774. (ctr)

Închiriez spaţiu comercial, vad bun.
Telefon 466428, 418759. (ctr)

Închiriez spaţiu zona Micro 19. Tel.
0722698053, 0723459731, 325810.
(007410)

Oferim spre închiriere în condiţii
deosebit de avantajoase spaţii cu
destinaţii complexe (depozitare,
hale de producţie, birouri), dotate
cu toate utilităţile (telefonie fixă -
ISDN - instalare rapidă, apă,
canalizare, energie electrică, gaze),
lângă Metro Galaţi (fosta fermă
Avicola B1). Rel. la tel. 0744616667,
0744770026, 462288. (8272533)

Închiriez garsonieră şi apartament.
Tel. 0721337412, 0744367433.
(007429)

1 cameră mobilată Micro 21, 90 E. Tel.
436899. (ctr.)

Apartament 2 camere Micro 21,
ne(mobilat), 80 E. Tel. 498531. (ctr.)

Închiriez apartament preţ
accesibil. De preferinţă
studente. Tel. 443586,
0741560941. (007153)

Urgent!! 40 m distanţă Autogară,
teren 950 mp + construcţii 110 mp
+ izvor + racordare toate utilităţile.
466801, 318327, 311917. (ctr)

Vând teren 1040 mp str. Pictor Octav
Băncilă, toate utilităţile, deschidere 2
străzi, 1,8 mil/mp, negociabil. Telefon
0744690016. (006971)

Vând parcele 1000 mp zona vile,
Metro, poziţie excelentă.
0744502929, 0742030440. (006973)

Vând teren 420 mp cu casă demolabilă,
zonă centrală. Telefon 410886. (004813)

Vând 1600 mp, 36 m deschidere la
stradă, dotat de apă, gaze, lumină,
situat la 400 m Metro. Telefon
0741990630. (007253)

Vând teren zona staţia Peco Mol,
Bariera Traian. Telefon 0745510575.
(007295)

Donaldo vinde terenuri în Galaţi, Brăila,
Tulcea, Focşani, preţuri negociabile.
Telefon 466428, 312472. (ctr)

Teren intravilan 5207 mp Şendreni pe
malul Siretului. Telefon 0740050168.
(004327)

Proprietar vând 1000 mp, 5000 mp,
8100 mp, 16340 mp, 31900 mp, 51000
mp. Relaţii 0744581261. (ctr)

Ocazie! Investiţie sigură! Vând 4400
mp teren intravilan (lângă Centură) cu
livadă, piscină, garaj, curent 220V-
380V, curte betonată, diverse
construcţii (se poate locui), preţ 5 E/mp
sau 3000 mp liber de construcţii cu
livadă, gard, preţ 4 E/mp, negociabil. Tel.
0740056031, 0788264950. (005093)

Vând teren ultracentral 433 mp.
Telefon 0744616169. (004924)

Vând terasă rustică complet dotată,
600 mp, com. Piscu. Telefon
0741948695. (006963)

Spaţiu 36 mp, depozite Galgros, la
intrare pe aleea centrală. 0742077999.
(004712)

Vând fabrică producţ ie băuturi
răcoritoare (clădire 200 mp + utilaje +
desfacere asigurată), 35.000 E. Telefon
0745309038. (004962)

Vând, închiriez spaţiu comercial,
Complex Flora. 495967, 0726608082.
(004912)

Vând coafor în stare de funcţionare.
Telefon 0723916215. (007365)

Vând magazin cu vad comercial, bun,
13.500 E. 315852, 492539,
0722645497. (005104)

Vând/închiriez spaţiu ultracentral
peste 100 mp. 0740883931. (007395)

Donaldo vinde spaţii comerciale în
Galaţi şi Brăila. Telefon 466428, 312472.
(ctr)

Vând magazin zona Galgros. Tel.
0722698053, 0723459731, 325810.
(007411)

Vând spaţiu Ţiglina I, 300 mp,
concesionat, aştept oferte
serioase. 0744600727. (007160)

Vând, închiriez restaurant, 150 mp,
utilat terasă. 0722244775. (006456)

Cumpăr, închiriez spaţiu comercial cu
vad. Telefon 472902. (ctr)

Vrei să vinzi sau să cumperi. Tel. verde
Donaldo 0800800124, gratuit. (ctr)

Urgent Papuc 2 locuri carosat fibră,
an 1997, stare foarte bună. Telefon
0742091500. (006717)

Papuc 2 locuri obloane 2002, 4x4
proprietar, accept variante.
0744211762. (004806)

Dacia Papuc, benzină, preţ negociabil.
Tel. 07722656125. (ctr)

BMW 520 benzină, an 1976, 1200 E
negociabil. Tel. 310131, 0742013286.
(004896)

Multicar M25, motor 2000 cc, IFA
Diesel, 50 mil. negociabil. Tel. 310131,
0742013286. (004896)

Vând Dacia autoutilitară 2003. 496967,
0726608082. (004913)

Autobasculantă 16 t, toate anvelopele
Tubelles. 0744602843. (007238)

Opel Vectra B 1999, full options,
impecabilă. Telefon 0788264949. (007245)

Vând Dacia Break an 1997, 65 mil.
negociabil. 432274. (004949)

Opel Vectra 1992, proprietar,
impecabil, metalizat sau schimb cu
Dacia. 0742780573. (007260)

Opel 2,5 cmc sau acte. 0742788472.
(004977)

Solenza Rapsodie 2003. 0742224433.
(8274544)

Vând autoturism Renault Laguna an
1995, preţ 5000 E negociabil. Telefon
0743981205. (004620)

Vând tractor U 650. Telefon 824565.
(005036)

Vând urgent Ford Escort Diesel an ́ 86,
preţ 1000 E. Tel. 310376, 0745888173.
(007321)

Vând Dacia Break argintiu, an 09.98,
unic proprietar, stare excepţională.
Telefon 0745940589. (007350)

Vând urgent Opel Kadett decapotabil,
jante, an 1991. Telefon 0745657315.
(007353)

Vând Dacia Super Nova 2003 echipat
taxi, preţ 3800 E negociabil. Telefon
0741499394. (007360)

Vând Aro 243 fără motor sau
dezmembrez, preţ 18 mil. negociabil.
Telefon 0744182596. (005099)

Vând Dacia 1310 Break 1995,
52.000.000 negociabil. Tel. 311301,
0723283633. (007133)

Vând Dacia 1300 impecabilă,
15.500.000 negociabil. Telefon 334163.
(004666)

Vând Dacia Berlină, an fabricaţie 2001,
verificată tehnic iulie 2004. Tel. 495622,
0745270286, după ora 16.00. (004703)

Urgent Seat Ibiza 1987, consum 5,5%.
0724777819. (007073)

Vând Dacia 1310 decembrie 2001,
proprietar, garaj, 27.000 km, preţ
negociabil. Telefon 0745776427.
(007356)

Vând Opel Omega benzină, GPL, an
1995. Telefon 0741238982. (007422)

Vând Super Nova Europa, 2002. Tel.
427595.

Vând Skoda Felicia din 1998, 4500
E. Tel. 461329, 0744626827.
(004978)

Vând furgon Mercedes greutate
autorizată 4600 kg. Tel. 312616,
0742460486. (8274672)

Dacia 1980-2000 plata imediat.
426150, 0745004667. (005248)

Cumpăr Dacia ’85-’95, plata imediat.
423462. (003979)

Cumpăr Dacia 1100, Renault 5, Fiat
126, 127, 128. Telefon 0239618774.
(007317)

Închiriez Barkas sau cumpăr. Tel.
0721667628, 0744213955. (007362)

Cumpăr Dacii pentru dezmembrări (şi
avariate). 453963, 0744169084.
(007407)

Cumpăr Dacia ’88-’94. Tel. 423940,
0742511583. (007082)

Cumpăr Dacia pentru dezmembrat.
Telefon 0724684902. (005404)

Vând frigider, stare bună, 190 litri.
Telefon 416228.

Ofertă! Cumpără de la Bim Electric
frigidere, combine frigorifice,
congelatoare, răcitoare, tv color şi
primeşti cadou un produs HI-FI. Tv color
37 cm - 3.500.000, tv color 55 cm -
5.200.000, calculatoare noi sistem AMD
XP - 12.200.000, sistem Intel Celerom
2,4 GHZ - 13.990.000, sistem Intel
Pentium 2,4 GHZ - 18.350.000,
monitoare Lifetec 19 inch - 4.500.000.
Rate fără giranţ i la sediul firmei.
Efectuăm service la maşini de spălat
automate, tv color, video şi HI-FI. Tel.
315965. (ctr.)

Ofertă specială. Frigidere, maşini de
spălat, televizoare color stereo, teletext,
plastic toate tipurile, audio, video,
500.000-4.000.000. Telecomenzi
170.000. Cadou aparat video sau audio.
Calitate garantată, rate. Telefon 316914,
0788392806. (ctr)Vând/cumpăr
telefoane mobile, decodez. 464877,
0745088879. (8274490)

###
Reparaţii, deblocări orice GSM,

constatare gratuită, 470144,
0744792040. (007031)
###
Vând laptop Compaq MX 9010 şi

calculator Asus Pentium 4. Telefon
0745862678. (004948)

Vând combină frigorifică, preţ
convenabil. 315852. (005103)

Vând sistem audio profesional: 2 boxe
300 W + staţie Toshiba 280W, preţ
negociabil. Telefon 0741547384.
(005087)

Vând staţii Technics, Kenwood, Sony,
deck-uri Kenwood, Technics, Pioneer,
boxe. 0742580418. (007386)

Vând combină frigorifică Zanussi 2 m
înălţime 300 E model nou. 0742580418.
(007386)

Vând maşină spălat Whirpool cu
uscător încorporat, model nou, 200 E.
0742580418. (007386)

Neosoft Computers vinde
calculatoare noi şi sh în rate. Telefon
410014. (ctr)

Vând cositori, greble, pluguri, discuri,
Met 300, 400, 600 l, toate noi, import
Germania, garanţie 12 luni, asigur orice
piesă de schimb, prese de balotat,
combine, tractoare sh. 0744211762.
(006256)

Balast, nisip, pietriş, transport la
domiciliu. 0744602843. (004088)

Am simbol ̋ căsuţă˝ pentru joc Tuborg.
Caut partener. Telefon 322273. (006878)

Vând mobilier cosmetice, bijuterii.
Telefon 0745009988. (004542)

Vând cameră frigorifică şi congelator
cu 5 uşi la preţ avantajos. Telefon
0721306037. (006932)

Vând garaj spaţios, cu beci, lângă
stadionul Oţelul, preţ 250.000.000.
Telefon 0744178712. (004662)

Vând garaj Ţiglina III. 0740382794.
(004804)

Vând garaj Micro 17. Telefon
0742065432. (007145)

Vând baloţi lucernă. 462875. (004889)
Vând barcă fibră de sticlă  patru

persoane, cu motor Johnson 25 de
cai putere + peridoc. Tel. 0722534172.

Societate vinde BCA pentru
construcţ i i, orice dimensiune, la
comandă, preţ 2.300.000 lei cu TVA.
Asigurăm transport. 496643,
0744513873. (8274702)

Vând Dentior 5, perfectă stare de
funcţionare, avantajos, urgent. Telefon
0744703570. (ctr)

Vând 2 unituri dentare import, urgent
şi avantajos. Telefon 0744703570. (ctr)

#####
Vând urgent salon

înfrumuseţare, dotat ultra
modern, cu vad format şi
agenţie de transport
internaţional în spaţiul închiriat.
Telefon 410635, 0740523116. (ctr)
######
Tablă cutată, fier beton D=30, stâlpi

rectangulari, cuptor pâine rotativ,
malaxor, cernător, friteoză gogoşi,
0745959422. (8274445)
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S.C. TEMPO LABOUR S.R.L. is recruiting for his client,
a prestigious foreign company in shipbuilding
domain, a production managerproduction managerproduction managerproduction managerproduction manager for a long time
contract.
Requirements:
- technical education;
- strong PC knowledge;
- fluent English - speaking and writing;
- similar experience can be an advantage.
If you comply these requirements send your
CV in English to tel./fax: 306.006 or
E-mail: office@ tempolabour.ro until 2nd september.

S.C. SECURITAS WBC S.R.L.  selecţionează
personal (bărbaţi) în vederea înscrierii la cursul de calificare
şi angajare în funcţia de agent pază în condiţiile Legii nr.
333/2003. Stagiul militar satisfăcut şi domiciliul stabil în
municipiul Galaţi constituie  un avantaj. Relaţii - luni-miercuri
între orele 9,00-12,00 la sediul din strada Mihai Bravu nr.
44, telefon 322200.

S.C. METOTEX S.R.L. GALAŢI
(cu sediul în spatele Metro)

angajează urgent, personal cu şi fără experienţă pentru:
- maşină de cusut, surfilat
- croit
- călcat
- modelist

Relaţii la telefoanele 406143,406144. Fax: 406142

TRIDENT
LUCRĂTOR TÂMPLĂRIE ALUMINIU şI PVC

CERINŢE:
- experienţă în domeniu, minim 2 ani;
- permis categ. B;
- salariu 150 E.

SECRETARĂ
Cerinţe:

- cunoştinţe contabilitate primară şi operare PC
Persoanele interesate vor depune CV-ul la magazinul TRIDENT din str.

Brăilei, bl. BR2 - parter sau tel./fax: 0236/322255, mobil: 0740081216.

Pentru persoanele în
căutarea unui loc de
muncă în străinătate

ATENÞIE!
Sună gratuit

la 08008223344.
Informează-te cu

privire la cazuri
anterioare care au

ajuns traficate.
Mie nu mi se poate

întâmpla; şi totuşi se
întâmplă.

MONTATOR GEAMURI AUTO
Cerinţe:

- absolvent de şcoală profesională sau liceu
- experienţă în mecanică auto

Constituie avantaj:
- carnet de conducere cat. B
- experienţă în montaj parbrize auto

C.V. se vor depune până la data de 23 la adresa:
Galaţi, şos. Henri Coandă nr. 5 (grup Mariano - în incintă) ori

pe e-mail la adresa: dategl@gimarom.ro

Tel.: 0236-41.10.10

GIMAROM INVEST SRL
lider naţional în importul
şi distribuţia geamurilor auto
angajează la sucursala din Galaţi

CENTRU DECENTRU DECENTRU DECENTRU DECENTRU DE

PPPPPARBRIZEARBRIZEARBRIZEARBRIZEARBRIZE

Primãria municipiului
Galaþi
anunţă concurs pentru ocuparea următoarelor posturi:
n Referent specialitate - studii superioare de scurtă durată, specializare

cadastru, vechime în specialitate min. 5 ani - 1 post;
n  Referent specialitate debutant - studii superioare de scurtă durată,

specializare cadastru - 2 posturi;
n  Referent specialitate - studii superioare de scurtă durată, specializare

construcţii, vechime min. 5 ani - 1 post;
n  Arhitect - studii superioare, vechime până în 5 ani.
Concursul va avea loc în data de 31.08.2004.
Dosarele de înscriere se depun la sediul din str. Domnească nr. 38, camera

23, până pe data de 25.08.2004.
Relaţii suplimentare la tel. 0236307713.

S.C. MELCRET A.T. S.R.L.
angajează

Assistant Manager
Cerinţe:

l Studii superioare sau medii;
l Cunoaştere operare PC;
l Abilităţi de comunicare;
l Cunoaşterea limbii engleze (scris, vorbit), avantaj limba germană.

Inginer proiectant
Cerinţe:

l Studii superioare specializare mecanică sau construcţii;
l Cunoştinţe temeinice de AutoCad şi de preferat programul Cosmos;
l Cunoaşterea limbii engleze (scris, vorbit).

Confecţioner tâmplărie
Cerinţe:

l Studii gimnaziale;
l Seriozitate şi punctualitate;
l Cunoştinţe de lăcătuşerie.

CV-urile se depun la adresa Galaţi - str. Tecuci nr. 159
până la data de 21.08.2004.

Vând garaj zona D5, Micro 20,
negociabil. Telefon 0740750667.
(005011)

Vând şpalieri vie. Tel. 310365, 425008.
(007334)

Vând mobilier şi aparatură nouă dotare
restaurant, 50 locuri. 0745529329.
(005054)

Vând garaj Micro 19. Tel. 317562,
0745380765. (007392)

Cadă baie fontă şi lavoar porţelan cu
baterii cromate 2,5 milioane. Telefon
474534. (005053)

Vând semănătoare păioase SUP 29,
urgent. Telefon 825370. (007345)

Vând 1500 kg porumb cu 6000 lei.
Telefon 441594. (007318)

Vând suplimente nutritive Aloe, 36%
reducere. 0743017031, 0722522173.
(ctr)

Vând feliator profesional, aparat
tocat caşcaval pt. pizza, ladă frig.
0744600727. (007159)

Vând 2 locuri Cimitirul Sf. Lazăr zonă
centrală. Telefon 0740592093.
(007215)

Vând cărucior invalizi. Telefon
426214. (004895)

Urgent! Maşină debitat profile aluminiu
Makita. Telefon 0745957713. (8274639)

Vând urgent cu garanţie următoarele:
1 butelie aragaz, 1 aragaz cu 3 ochiuri,
1 frigider 180 l, 1 congelator cu 4 sertare,
total preţ 7.000.000. Tel. 475219,
0742620347. (004926)

Vând garaj zonă centrală. Telefon
0745140903. (007164)

Vând 100 buc stupi verticali populaţi
cu 2 caturi ramă cuib 435 mm, ramă cat
162 mm. Telefon 342070. (005108)

Vând motor barcă marca Johnson 40
cp, generator curent 40KVA (cu motor
tractor) monoax. Tel. 0741208609,
0238710988. (8274728)

Importator direct Germania vinde
mobilă, saltele, frigidere,
compresoare frigider, maşini de
spălat second hand. Adresa incinta
Grupului de Firme Mariano-
Agrodunărea din Micro 39. Telefon
0745807371. (8273670)

Cumpăr păr natural. 417742. (ctr)
####

Cumpăr cu plata pe loc mobilier,
obiecte vechi de peste 80 ani: mese,
măsuţe de joc, birouri, vitrine, fotolii,
canapele, cuiere, scrinuri
(secretiere), piedestaluri, tablouri,
oglinzi, pendule, statuete, mobilier de
farmacie, băcănie etc. Tel.
0722779877, 0723405491, 410745.
(006621)
####
Cumpăr aur 18/24. Tel. 0743992610,

0740380327. (007391)
Persoană fizică cumpăr aparat pentru

măsurarea rezistenţei prizei de pământ
în stare de funcţ ionare. Telefon
0722290561, între orele 8.00-17.00.
(005032)

Cumpărăm de la domiciliu fier vechi
idem calorifere, plata pe loc. Telefon
434066. (8274726)

Azi când mămica mea Totolici Iulia
com. Smulţi împlineşte frumoasa vârstă

de 61 ani îi dorim multă sănătate şi
un călduros ˝La mulţi ani!˝. Ilie şi
familia. (005091)

Cu ocazia prinderii celui de-al 50-lea
trandafir în buchetul vieţii urăm cu
multă dragoste şi respect mamei şi

soţiei noastre Gheorghiţă Elena,
multă sănătate şi bucurii alături de
familie. ˝La mulţi ani!˝ Mirela, Ciprian
şi Mihai. (005090)

Cer senin, flori,
soare, zâmbet şi

iubire dorim acum la
împlinirea unui an

finuţei noastre
Bianca Moraru. Cu

toată dragostea
Mihaela şi Laurenţiu

Ivan. (007174)

La ceas aniversar urăm cu
mult respect naşei noastre
Totolici Niţica multă sănătate
şi bucurii cu ocazia celui de-al
50-lea trandafir. ˝La mulţi ani!˝
Finii Mărioara ş i Costel.
(005035)

Departe este de mine
dar nu şi de inima mea,
iar astăzi îi urez
iubitului meu Ionuţ un
sincer ˝La mulţi ani!˝ Cu
toată dragostea Corina.
(007255)

Tânăr 30 ani, 1,67/65 cu domiciliul în
stră inătate, doresc să cunosc
domnişoară 25-30 ani în vederea unei
relaţii foarte serioase. Telefon 318289,
după ora 10.00. (007258)

######
Night Club angajează animatoare

cu sau fără experienţă. Oferim
salarizare atractivă, cazare,
coregrafie, costume. Tel. 467208,
0744577558, 438744. (ctr)
######
Angajăm bucătari şi ospătari.

Interviul - luni, 16 august, ora  17,00,
la Firma Neacşu (Micro 19).

Angajez reprezentant vânzări
produse panificaţie, nivel naţional, CV
la OP 1, CP 160. (8286116)

Angajez vulcanizator, experienţă,
salariu 4 mil. Tel. 321810, 0723446803.
(006361)

Cabinetul Revital organizează
cursuri de reflexoterapie sau
masaj. Tel. 433057, posibilităţi
angajare. (8274591)

Câştigaţi 1.000 dolari lunar lucrând la
domiciliu. Trimiteţi plic la CP 805 Craiova.
(MP)

Contracte de muncă fără comision
Anglia, Spania, Italia, Franţa, calificaţi/
necalificaţi în construcţii, petrol/gaze,
petrochimie, agricultură, horticultură,
personal hotel/restaurant, menajere/
babysitter. Tel. 0213134382,
0721822577, 0766233899. (ctr)

Agenţie turism angajează agent turism
cu experienţă. Telefon 0745158046.
(8274467)

Angajez vânzătoare magazin
alimentar cu experienţă. Telefon
0742474046. (004630)

Firma Gabi-Mar angajează urgent:
sudori, lăcătuş i construcţ i i nave.
Cazare asigurată în Mangalia. Relaţii tel.
0726187598. (007027)

Salon de înfrumuseţare cu
renume caută coafeză pt. angajare.
410769, orele 8,00-10,00 dimineaţa,
mobil 0744395558. (007086)

SC Sofia & Co Hanu Conachi
angajează ospătari, condiţ i i
avantajoase. 0724578365, 865069.
(8274429)

Angajez vânzătoare magazin
mobilă. Se cer: cunoştinţe desen
tehnic, experienţă vânzări. Tel.
410300, 0744554445. (8274437)

Angajez personal atelier tâmplărie
binale, stagiul militar satisfăcut.
0745534764. (8274648)

Societate de transport intern ş i
internaţional angajează cond. auto,
posesor permis cat. B,C,E (TIR). Rel. la
tel. 0742202999, 468639. (8274631)

SC Exfilmetal, Calea Prutului nr. 17,
angajează: lăcătuşi, sudori, strungari,
şofer. Relaţii la tel. 477013, 326078.
(8274632)

SC angajează personal staţie Peco.
Relaţii la tel. 471045, 418375. (8274642)

SC angajăm muncitori necalificaţi,
salariu motivant. Telefon 430093.
(8274640)

Angajez croitoreasă pentru serie.
Program lejer, cu experienţă. Tel.
415657, 317556. (007240)

Angajez modelatoare pâine-covrigi, cu
experienţă, str. Traian nr. 269. Telefon
473356. (007263)

Angajez vânzător bar, paznic,
buldozerist. 0745205238. (007315)

Angajez operatori jocuri electronice
(fete şi băieţi) şi mecanici auto. Telefon
0744566992. (8274714)

Angajez tâmplari aluminiu şi PVC.
Telefon 0745975496. (007308)

SC Carul cu bere 95 SRL angajează
şoferi profesionişti cu experienţă.
Interviurile se vor ţine marţi, 17.08.2004,
la ora 14,30, la sediul firmei din str.
Cereş nr. 3, lângă Căminul Metacom -
Port. Relaţ i i la tel. 0724215967.
(8274669)

Angajez vulcanizator cu sau fără
experienţă, lângă Peco Petrom, Micro
40. (005041)

Angajăm zugravi şi faianţari serioşi.
0722611902. (007331)

Angajăm vânzătoare bar. Telefon
491496. (005065)

Angajăm şofer distribuitor ş i
vânzătoare cu liceul ptr. magazin
alimentar. Telefon 412309. (8274674)

Angajăm vânzătoare magazin mixt, 1
normă şi 1/2 normă. Telefon 319524.
(8274675)

Angajez coafeză. Telefon 312539,
9,00-20,00. (8274721)

Angajez barmaniţă cafe bar, zona
Piaţa I.C.Frimu. 0722229566, 480853.
(007378)

SC Galmopan SA Galaţi, bdul George
Coşbuc nr. 257 angajează: electricieni,
lăcătuşi mecanici. Depunerea CV-urilor
la sediul societăţii sau fax 494769,
interviu 19.08.2004, ora 12,00. (ctr)

Angajăm paznic. Relaţii la tel. 319000
sau la magazin Halley de la Parfumul
Teilor. (ctr)

SC angajez zidari, zugravi, fierari
betonişti. Telefon 415077. (8274679)

SC Lalycons SRL angajează gipsari
şi instalatori sanitari. Tel. 0744195863,
0788125530. (8274724)

Angajăm paznic. Telefon 319000 sau
la magazinul Halley de la Parfumul Teilor.
(ctr)

Angajez constructori, sudori cu
autorizaţ ie ISCIR. 0241731422,
0723486546. (ctr.)

SC angajează pentru lucrări de
construcţii muncitori necalificaţi,
zidari şi mozaicari. Telefon 314623.
(007230)

######
Companie franceză de cosmetice

profesionale selectează
colaboratori, comision motivant,
peste 33%. Relaţii 0744630375.
(8274527)
######
Firma Rodnig Constanţa angajează

baby-sitter pentru Anglia. Telefon
0241550733. (8289537)
Şcoala de şoferi “Aviaţia”

pregăteşte şoferi amatori ş i
profesionişti. Calitate, profesionalism,
mari reduceri pt. 2 categorii, plata în
rate. Vă aşteptăm zilnic, în Micro 39B,
vizavi de Cinema Flacăra. Tel. 472799.
(ctr.)

Laboratorul psihologic al Şcolii de
şoferi profesionişti Aviaţia efectuează
examinări pt. obţinere categorii, atestate
şi control periodic şoferi. Zilnic orele
8.00-17.00. Telefon 472799. (ctr)

Angajez femeie serviciu bar. 476479.
(004856)

Angajăm persoană pt. ţ inerea
evidenţei zilnice, cu studii superioare,
cu experienţă min. 6 ani. 0745959422.
(8274446)

Nou! Atestat persoană desemnată să
conducă permanent ş i efectiv
activitatea de transport rutier la preţuri
de 2.990.000 lei în cadrul Şcolii de
Şoferi Aviaţia, 39B, vizavi Cinema
Flacăra. 472799, 0788440578. (ctr)

Atestate şoferi profesionişti marfă
şi persoane: 1.190.000 lei, atestate
taximetrie: 990.000 lei în cadrul Şcolii
de şoferi Aviaţia, Micro 39B, vizavi
Cinema Flacăra. 472799, 0788440578.
(ctr)

Angajăm confecţioneri textile. Telefon
411861. (8274479)

Angajăm tapiţeri, croitorese, tâmplari
şi necalificaţi. Telefon 328141. (8274605)

Angajăm faianţari şi zugravi. Se cere
experienţă. Se oferă salariu
corespunzător. Tel. 0724504737,
0742005072. (007096)

Agenţ ie din Grecia recrutează
menajere, babysitter, asistente
medicale, infirmiere, cameriste, 20-50
ani. Tel. 0241635161, +302310588200,
e-mail direct@aquamarinecrew.biz.
(ctr)

Venit suplimentar, independenţă
financiară, colaborare marketing în
echipă, companie americană, fără
teren, 200-500 $/lună, minimum
bacalaureatul, peste 28 ani.
0743017031, 0722522173. (ctr)

Activitate pe cont propriu, consultanţă-
marketing în echipă, instruire în domeniu,
suplimentar 100-500 $, minim
bacalaureat. 0743017084,
0722383860. (ctr)

Societate comercială angajează
dulgher cu experienţă. Relaţii la tel.
314234. (007271)

Angajăm personal cu experienţă în
construcţii hale metalice (eventual
disponibilizaţi ICMRSG) cu aptitudini în
construcţii şi sudori universali. Tel.
494556, 0744667957. (8274612)

Picaro angajează confecţionere textile
cu experienţă comandă, salariu 4-
5.000.000 lei net. Telefon 492494.
(8274722)

Saltempo angajează şofer distribuitor.
Stagiul militar satisfăcut, min. studii
medii. Salarizare avantajoasă. Relaţii la
tel. 465244. (ctr)

###
Câştigi bani şi frumuseţe alături de

noi. 0740035250. (004956)
###
Angajăm zidari-faianţari, zugravi şi

muncitori necalificaţ i. Se cere
experienţă, se oferă salariu
corespunzător. Telefon 0742005072.
(8274713)

Angajăm vânzători presă tarabă.
318873. (4746595)

Casă de amanet angajează personal.
Tel. 416772, între orele 10,00-16,00.
(8274671)

Angajez contabilă pentru contabilitate
primară. Telefon 417160. (8274673)

Angajez electrician auto, bdul. George
Coşbuc 189. (005052)

Activitate marketing, selecţionăm
colaboratori domeniul sănătăţii, program
flexibil, câştiguri excepţ ionale.
0238562838, 0726170348. (ctr)

Bingo Europa angajează ospătăriţe şi
agenţi gardă. Selecţia azi ora 12.00 la
sediul firmei. (ctr)

#####
Şcoala Postliceală Sanitară

“Sfântul Vasile cel Mare” face
înscrieri pentru anul şcolar 2004-
2005 în specialitatea asistent
farmacie. Relaţii suplimentare la tel.
479077, 0722663156 sau la sediul
din str. Zorilor nr. 10 (în spatele
Casei de Cultură a Sindicatelor). (ctr)
########
SC Uniplast SRL angajează tâmplar

PVC. Telefon 323203 între 10.00-18.00.
(83274725)

SC angajează personal indiferent de
vârstă şi studii inclusiv elevi şi studenţi,
salariu 6.000.000, carte de muncă. Tel.
313210, 0742694718. (8274729)

#####
Vânzări directe cosmetice

profesionale franţuzeşti. Telefon
468137. (007431)
#####
#####

SC LARISSA CO SRL angajează
cu carte de muncă, barmaniţe şi
ospătăriţe.
#######

S.C. angajează zidar-zugrav-
rigipsar, tâmplar. Telefon 478408.

SC MOBDECOR ANGAJEAZĂ
MUNCITORI CALIFICAŢI PENTRU
SECŢIA DE PRELUCRARE-
ASAMBLARE. TELEFON 306161.
(8273803)

SC angajează sudori autogen şi
instalatori pentru lucrări gaze. Tel.
495622 sau 0745270286. (004702)

Angajăm 2 croitori confecţii textile
şi un mecanic maşini cusut. Tel.
0743038064, 434000. (8274424)

Clinica Stomatologică din municipiul
Tulcea angajează asistente
medicale (4 milioane lei salariul net),
tehnicieni dentari ş i medici
stomatologi. Relaţ i i la tel.
0240519111, 0740038308. (ctr)

Angajez tâmplar pentru PAL.
Telefon 312290. (004890)

SC angajează vânzători
produse foto. CV-urile se depun
la magazin Beta Center, str.
Siderurgiştilor, c/c str. Gh. Doja.
(8274711)

SC angajează muncitori pentru
montaj tâmplărie PVC. CV-urile se
depun la magazin Beta Center, str.
Siderurgiştilor c/c str. Gh. Doja.
(8274711)

Companie naţională angajează
reprezentant vânzări pe zona Galaţi.
Cerinţe: experienţă vânzări min. 3
ani, absolvent liceu, posesor carnet
conducere. CV-urile la tel./fax
334202. (8274703)

SC MIDACMOB ANGAJEAZĂ:
TÂMPLAR MOBILIER,
MUNCITORI. INTERVIUL VA AVEA
LOC LA MAGAZINUL FIMEI
SITUAT ÎN MICRO 39, VIZAVI
CINEMA FLACĂRA, ÎN DATA DE
15.08.2004, ÎNTRE ORELE 9,00-
12,00 ŞI LUNI, 16.08.2004, ÎNTRE
ORELE 15,00-18,00. REL. TEL.
476666. (8274676)

Angajez femeie de serviciu.
0744390275. (005078)
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Societate americană angajează
personal pentru activitate pe nave
de croazieră. Limba engleză
obligatorie. Tel. 0744377432.
(006842)

Şofer B,C,D1,E doresc angajare sau
colaborare. 0740341095. (005889)

#######
Amenajări interioare, termoizolaţii,

zugrăveli, reparaţii. 0744931051,
472477. (3317785)
######
Societate autorizată asigură reveri-

ficare metrologică şi sigilare apometre
- 135.000 lei/apometru sau servicii
complete - 170.000 lei/apometru.
Montăm şi sigilăm apometre. Obiecte
sanitare, radiatoare (Magazin Clima-
serv, Micro 21). Tel. 473026, 0723287691.
(ctr)

########
RATE FĂRĂ GIRANT! Tâmplărie din

aluminiu şi PVC, geam termopan.
312166, 0722437530. (ctr)
#########
Confecţionăm, la preţuri foarte mici,

tâmplărie aluminiu (Grecia), PVC, geam
termopan, zidării balcoane, jaluzele
verticale, orizontale, rulouri exterioare.
Tel. 494480, 0745499831. (8285957)

Spargem, decupăm pereţi orice tip.
494480, 0745499831. (8286263)

FILMĂRI VIDEO, DVD/CD, MUZICĂ
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159.
(004472)

Execut construcţii case, balcoane,
zugrăveli lavabile, placări rigips,
faianţări, parchet laminat. 422397,
0742344968. (ctr.)

###
Hidroizolaţii termosudabile Italia, cel

mai bun raport PREŢ/CALITATE, rate
fără girant, garanţie maxim 15 ani.
435746, 0788249810. (ctr)
###
###

HIDROIZOLAŢII cu materiale
performante. TÂMPLĂRIE DIN
ALUMINIU cu geam termopan.
RATE, GARANŢIE. Tel. 490277,
0745922235. (ctr)
###
##

Nou! Vindem rulouri, jaluzele,
parchet laminat. Montaj şi accesorii
GRATUIT. 435746. (ctr)
##
MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI

PROFESIONALE (COPIERI DVD/CD),
FOTOGRAFII. 0722424502, 455273.
(3317792)

Muzică nunţ i, ocazii, aparatură
profesională. 0722256426,
0741283293. (8285990)

Transport persoane internaţional:
Italia, Franţa, Spania, Portugalia de la şi
până la destinaţie. Plecări în fiecare
miercuri. Informaţii la tel. 0721293867,
0261770036. (0799495)

Jaluzele toate tipurile pentru toate
buzunarele. 827038, 0745504743.
(005677)

Formaţie nunţi, calitate ireproşabilă,
avantajos. 433117, 0745612477.
(005924)

SC Prosolar execută la preţuri
accesibile tâmplărie PVC, aluminiu
(ferestre, uşi interioare, exterioare,
culisante) geam termopan, zidării,
balcoane, jaluzele verticale. Tel.
479934, 471446, 0745516410. (ctr)

Sigur şi eficient taxi în ţară şi local.
460975, 0723182765. (ctr.)

Raşchetăm parchet, maşină aspirator,
ieftin, calitate. 0726835985. (8273690)

Hidroizolaţii, termosudabile, ieftin,
calitate, garanţie. 452525, 0726835985.
(8273690)

Taxi (Opel) Galaţi - Bucureşti (Otopeni).
Tel. 0723921304, 444235. (006488)

Societate comercială reparăm
frigidere şi congelatoare la
domiciliul clientului. Tel. 480627,
445841. (8273772)

Ieftin! Muzică nunţi (CD-calculator)
444616, 0745642631. (004198)

####
Transport marfă intern ş i

internaţional, 2-3, 5 tone. Ieftin!
0744785636, 0744570595.
(8284907)
####
Transport persoane internaţional

Franţa, Germania, Belgia. Tel.
0742032222, 0745020756,
0261774065. (ctr)

SC amenajări interioare apartamente,
case, spaţ i i comerciale. Sistem
european. Detaliul face diferenţa.
0744177571, 470849. (004560)

Galaţi-Italia curse cu autoturismul,
zilnic. 0723647173. (006922)

Ieftin! Curse Otopeni orice destinaţie,
confort, siguranţă, seriozitate.
0723530839. (004481)

###
Societăţi comerciale: înfiinţare,

autorizare, modificare vector fiscal.
0740095935, 465653, 499668.
(8274604)
###
Reparaţii tv, deplasare, constatare,

gratuite. 477068, 0745765678.
(007120)

Înfiinţez societăţi comerciale. Tel.
0743978240. (007138)

Repar frigidere, congelatoare, lăzi,
maşini spălat, domiciliu, garanţie.
471743, 334137, 0741523857.
(007140)

Găuri beton, dibluri, hote, suspendate,
cornize, pexal. 435126. (004902)

Societate executăm uşi, ferestre
brad, stejar. 475949. (8274705)

Muzică nunţi, ocazii (DJ). Telefon
0721412698. (007282)

MARKERION CONSTRUCT execută
HIDROIZOLAŢII la cele mai avantajoase
preţuri din oraş. Calitate, garanţie, rate!
463937, 0741989889.(8274444)

Execut curse rapide, confort, cu
limuzină Mercedes 2001,
internaţional. Preţuri avantajoase.
0744220552. (005042)

######
Constituiri societăţi, avize, cesiuni.

Promptitudine, costuri minime! Tel.
430408, 0744144396. (8274720)
######
Efectuez curse Italia cu VW Sharan

în 24 ore, la preţ convenabil.
0745659871. (007369)

Execut zidărie, tencuieli, zugrăveli. Tel.
0740603829. (005113)

Montaj centrale, obiecte sanitare,
scurgeri separate. 476076,
0722294373. (004429)

Reparaţii frigidere, congelatoare, lăzi
la domiciliu. Tel. 462212, 0742170898.
(003959)

Reparaţii frigorifice şi electrocasnice
la domiciliu şi societăţi. Tel. 318271,
462237, 0744503549. (8274413)

Curse Otopeni, Bucureşti cu Opel (aer
condiţionat). 0744295593, 0726206964.
(004723)

Spargem, decupăm pereţi rapid. Tel.
479934, 0745516410. (004134)

#######
Urgent, înfiinţări societăţ i

comerciale, obţ inem avize,
autorizaţii. Tel. 324400, 0723834563.
(ctr.)
#######
Supertermo execută tâmplărie

aluminiu, PVC, geam termopan la cele
mai avantajoase preţuri. 0740366870,
472691. (006225)

###
Urgent 3 zile înfiinţări societăţi.

416906, 0723926687, 0740089025.
(8284951)
###
######

Amenajări şi întreţineri spaţii verzi,
montaj, instalaţii de irigat. Telefon
0742149868. (884929)
######
SC execută hidroizolaţii termosudabile.

Telefon 0745957713. (8274638)
Rulouri exterioare, jaluzele lamelare,

preţuri minime, calitate maximă. 436785,
0722248732, 0741793039. (8285075)

Spargem, găurim, decupăm pereţi,
negociabil, rapid! 322659, 0742036387.
(007203)

###
Proconsult înfiinţează firme,

modifică acte societăţi. Comision
zero. 499267, 0744124925.
(8286189)
###
Execut sobe teracotă. Telefon

419242. (006912)
######

Constituiri societăţi comerciale,
modificări acte. 415505,
0741969365. (8274723)
######
Efectuez curse orice destinaţ ie,

confort, seriozitate. Tel. 494633,
0745319800. (007323)

Echipă executăm amenajări interioare,
zugrăveli, gresie, faianţă, instalaţii
sanitare. Tel. 438187, 0741238982.
(007421)

Zugrăveli, faianţări rapid, calitativ.
Telefon 477494. (007424)

Repar frigidere, congelatoare, maşini
spălat, garanţie. 496406, 0722421075.
(007403)

Tâmplărie aluminiu, geam termopan,
plase ţânţari, preţuri minime. Telefon
417280. (007417)

Executăm zugrăveli, montăm faianţă,
parchet, raşchetăm, paluxăm.
0741361754. (007426)

Repar frigidere, vitrine, lăzi
frigorifice, constatare, transport
gratuit. 496609, 0722736633.
(8273689)

Societate comercială achiziţionează
păr natural peste 10 cm lungime.
460861, 0721233723. (8286346)

Vând sală forţă în funcţiune. Tel.
0745642631. (004199)

Vând afacere la cheie atelier tâmplărie
termopan cu utilaje, maş ină.
0741707784, 0744693955. (004742)

Închiriez avantajos buldozer S 650.
0745205238. (007316)

Solicit 800 E ofer 22%/an garanţie
auto. 497359, 0741977637. (007019)

Profesor de matematică, cu
experienţă, meditez avantajos
bacalaureat şi examen de corigenţă.
Telefon 463932. (005089)

Studentă meditez limba franceză
clasele I-VIII. Telefon 443717. (004381)

Pierdut  pechinez zona Piaţa Centrală,
sub tratament. Tel. 465351,
0744517035. (007401)

Mulţumesc tămăduitoarei Aurica  că
m-a împăcat cu soţul după o grea
despărţire. Aurica are leac pentru orice
necaz şi rezolvă garantat. Ghiceşte în
cărţi şi glob. Română 123. 438955,
0742367465. (007227)

Grădiniţa ###Bambi### face înscrieri
pentru copii cu vârsta între 3-6 ani.
Informaţii tel. 0744636137. (005057)

Tudose Camelia solicită aviz de mediu
pentru extindere şi amenajare birouri
sediu firmă la adresa str. Saturn nr. 22,
bl. C5, ap. 21, Ţ iglina I, Galaţ i.
Eventualele reclamaţii şi sesizări se vor
depune în termen de 5 zile la sediul IPM
Galaţi. (005059)

Societatea comercială Unisem SA
Galaţi preia comenzi la grâu, orz,
ovăz, măzăriche, sparcetă.
Informaţii la tel. 417721, mobil
0723911637, 0766717207. Persoane
de contact Staicu Cristina,
Boşneagă Ileana, Trandafir
Veronica. (8274715)

Şcoala Postliceală Sanitară “Carol
Davila” Galaţi face înscrieri (cu sau
fără diplomă de bacalaureat) pentru
examenul de admitere, sesiunea
septembrie 2004, la specialităţile:
asistent medical generalist, asistent
farmacie, asistent igienă şi sănătate
publică. Relaţii la sediul şcolii din str.
Oltului, bl. I1A, ap.1-3, tel. 493198,
465684. (ctr.)

#######
CHRISTIAN COMPANY
Sicrie între 850.000 şi italian

4.750.000, transport 150.000. Tel.
496000, 0745781785. (ctr)

######
#######

                 VOBIS
Servicii funerare complete (sicrie,

transport, îmbălsămări, coroane şi
jerbe) monumente ş i lucrări
funerare, foto ceramică.

Magazine: Micro 17 (vizavi de Piaţa
Ruş i lor), str. N.Bă lcescu nr.50
(vizavi de Biserica Bulgărească).
Program non stop! Tel. 314623,
472095, 0788240091. (ctr)
########
#####

NOVOMATIC, 461123, servicii
funerare, transport autorizat urban,
interurban, Ţiglina I, bl. A1, et. 1, ap.
44. 0745230304, MAGAZIN, Brăilei
vizavi Mc Donald´s. (ctr)
####
Cezar 23 servicii funerare complete.

Transport, sicrie, accesorii, eliberări
certificate deces, îmbălsămări, pictor,
foto ceramică. Cezar 23. Tel. 319390,
7.00-19.00, 0722474704 non stop.
(8273725)

###########
ELCORP execută MONUMENTE

FUNERARE, cele mai mici preţuri,
plata în rate. Tel. 310681, 479012,
0741613757. (8285689)
##########

Biroul Notarilor Publici asociaţi
Sonia Tănase şi Carmen Oana
Tănase este alături de dna
preşedinte Elena Moroşanu la
durerea pricinuită de moartea tatălui.
Cu pioşenie aprindem candela şi
închinăm o rugă Bunului Dumnezeu
să ierte sufletul său generos şi să-l
odihnească în pace. (007416)

A plecat dintre noi după o lungă
şi grea suferinţă LUCIA
POPESCU în vârstă de 85 ani.
Sincere condoleanţe familiei
îndurerate. Georgeta Tudor şi
familia Simion. (007409)

Fam. Dănilă Claudio deplânge cu
durere în suflet moartea prematură
a bunului prieten ISAM ZAINI şi este
alături de familia îndoliată. Sincere
condoleanţe! Dumnezeu să-l
odihnească-n pace! (007425)

Lacrimile nu pot alina durerea şi
tristeţea sufletelor noastre nici acum
când se împlinesc 2 ani de când ai
plecat dintre noi prof. NECULA
ALEXANDRU. Această zi a rămas
tristă şi fără bucurie de când nu mai
eşti printre noi să ne mângâi cu
bunătatea ta. Dumnezeu să te
odihnească în pace acolo unde eşti.
Familia. (004698)

Au trecut 6 luni de când ai plecat, dar
te regăsim în tot ceea ce ne înconjoară.
Din sufletul nostru n-ai plecat niciodată

mult iubitul nostru tată, socru şi bunic
col. (r) BOSCU ILIE. Ne rugăm Bunului
Dumnezeu să aibă în pază sufletul tău
bun. Fam. Blaja şi Diea. (007332)

Au trecut 3 ani de la dispariţ ia
regretatului nostru soţ, tată şi bunic
CĂRĂUŞ GHEORGHE. Dumnezeu să-l
odihnească în pace. Te vom iubi mereu

şi-ţi vom păstra veşnic vie amintirea
chipului tău nobil plin de farmec şi
frumuseţe sufletească. Soţia şi copiii.
(007309)

Lacrimile nu s-au uscat, durerea este
prezentă. Dacă ai fi trăit 18 ani ai fi

împlinit CORNELIA CONSTANTIN dar în
loc de ˝La mulţ i ani!˝ îţ i spunem
Dumnezeu să te odihnească în pace.
Angela şi Ovidiu Constantin. (007414)

De 10 ani am rămas doar cu amintirea
celei mai deosebite dintre mame,

soacre, bunici LUNGEANU STANCA.
Dumnezeu s-o ierte. (007423)

Emailez căzi. Tel. 0744279983,
426766. (007062)

Nou. SC Lipcar Com SRL Brăila
comercializează din stoc ş i
comandă: 1. carton duplex 350-500
gr/mp = 450 E/t; 2. carton duplex
230-300 gr/mp = 490 E/t, de
asemenea produce chese hârtie =
50 lei/buc., cartoane prăjituri picolo
200 lei/buc, cartoane mij. 300 lei/
buc., cartoane mari 450 lei/buc.,
cartoane tort 1 kg 700 lei/buc., cutii
pizza, tort, fursecuri etc. Relaţii tel./
fax 0239615994, 0744563581.
(8274539)

:

Se zice că la fotbal şi la politică ne
pricepem toţi. Recent, fotbalul gălăţean
a fost ţinta unor atacuri dure din partea
consilierilor umanişti. Aceştia au acuzat
că preşedintele Oţelului, Nicu Boghici,
îşi face nume naţional pe banii Consiliului
Local, că reparaţiile Stadionului
“Dunărea” costă prea mult, şi că,
ocolind aprobarea Consiliului Local,
primarul ar fi dat nouă miliarde de lei
Oţelului, bani pe care va trebui să-i dea
înapoi.

Pentru a lămuri în ce a constat
implicarea administraţiei locale în fotbal,
am stat de vorbă cu primarul Dumitru
Nicolae.

- Ce aţi făcut pentru susţinerea
Clubului Oţelul?

- În primul rând, vreau să precizez
ceea ce tot omul vede, că în fotbalul
românesc toată lumea acuză pe toată
lumea. Noi, gălăţenii, avem antecedente
încă dinainte de ’89. În 2003, când Oţelul
Galaţi a avut mari probleme cu
rămânerea în Divizia A, la solicitarea
scrisă - 150 de scrisori - a iubitorilor de
fotbal am încercat să găsesc cauza
disensiunilor dintre club şi conducerea
Ligii de fotbal. Conducerea clubului s-a
preocupat mai mult de întreţinerea
conflictelor cu Dumitru Dragomir decât
de soarta echipei. Am stopat aceste
conflicte. Am contactat conducerea
ISPAT SIDEX, proprietara terenului de
fotbal “Oţelul” ş i susţ inătoarea
financiară a clubului privat Oţelul Galaţi,
întrucât dorea să se retragă. Am
convenit să susţinem echipa de fotbal
condiţionat de implicarea Consiliului
Local. Am determinat conducerea
clubului să scoată la licitaţie funcţia de
preşedinte. Aşa a ajuns preşedinte
domnul Boghici, care s-a implicat
financiar.

- În ce constă sprijinul financiar
pe care Consiliul Local îl acordă
Clubului Oţelul?

- Pentru menţinerea unui club în
Divizia A este necesară suma de circa
1,3 milioane de dolari pe an. În aceste
condiţii, am propus Consiliului Local
susţ inerea Clubului Oţelul sau
desfiinţarea acestuia. CL a aprobat
încheierea contractului nr. 37 din 31 mai
2003, pentru o perioadă de doi ani.
Contractul prevede finanţarea
programelor Clubului din perioada
2003-2005. Plăţile făcute, justificate cu
facturi, privesc primele de joc,
cheltuielile de deplasare şi altele. De
altfel, Camera de Conturi a verificat
derularea acestui contract şi nu a avut
obiecţii.

- Consilierii PUR au dat de înţeles
că, fără ştirea Consiliului Local,
s-au alocat mai mulţi bani Clubului
Oţelul. Care este adevărul?

- În acest an, la capitolul 59 al
bugetului, CL a aprobat suma de 15
miliarde de lei pentru Clubul Oţelul Galaţi.

Sâmbătă şi duminică echipele
divizionare de fotbal au susţinut noi
jocuri de verificare.

Cele două divizionare C şi B din
Galaţi s-au aliniat şi ele acestor
imperative. Astfel, Junkers Galaţi -
Divizia C - s-a deplasat la Vaslui, unde
a jucat cu echipa lui Ioan Sdrobiş - Fotbal
Club. A fost un meci util pentru ambele
combatante, în care echipa gazdă (care
vizează promovarea în primul eşalon)
s-a impus cu scorul de 2-1. Vasluienii
au punctat prin V.Badea (de două ori),

n După cum am mai informat,
echipele de juniori II şi III ale Colegiului
Tehnic “Traian Vuia” au plecat în Suedia.
În localitatea Trelleborg va avea loc un
turneu internaţional de rugby, la care
şi-au anunţat participarea 40 de echipe
din Europa. Juniorii gălăţeni sunt însoţiţi
de fraţii Marius şi Dorian Secuianu,
profesori de educaţie fizică la Colegiul
“Traian Vuia”.
n Astăzi, la sediul Federaţiei

Române de Popice are loc tragerea la
sorţi a meciurilor turului Ligii Naţionale.
Galaţiul este prezent în competiţie atât
cu echipă feminină cât şi cu cea
masculină a Clubului ICMRS. Ediţia din
acest an a Ligii Naţionale de popice va
începe pe 4 septembrie.
n Joi, 19 august, sunt programate

jocurile etapei a II-a a returului
Campionatului Naţional de fotbal juniori,
competiţie în care judeţul nostru este
prezent cu patru echipe. Iată programul
acestora: LPS Galaţi - Farul Constanţa
(Stadionul “Portu Roşu”), CSS Tecuci -
Petrolul Moineşti (Stadionul “Municipal”),
CSS Tulcea - FCM Dunărea şi Callatis
Mangalia - Oţelul Galaţi. Juniorii mari vor
juca la ora 16,00, iar cei mici - la ora
18,00.
n La sfârşitul acestei săptămâni

(20-22 august), la Braşov se va
desfăşura un puternic şi interesant
turneu de handbal feminin. Între cele
şase participante se vor afla Oţelul
Galaţi (antrenată de Eugen Baştiurea),
Remin Deva, Kneaz Miloş
(Serbia-Muntenegru) şi echipa clubului
organizator - Rulmentul Braşov.
n În organizarea Federaţ iei

Sindicatului Siderurgiştilor, începând de
astăzi, la Galaţi se vor disputa partidele

din cadrul “Cupei ISPAT SIDEX” la fotbal.
La întreceri şi-au anunţat participarea
opt echipe, reprezentând uzinele de pe
platformă: ULP, UETU, UPSRS şi UAF
(grupa I), respectiv UOR, UCC, UPDES
şi “Meseriaşii” (grupa a II-a).

Competiţia se va desfăşura până pe
9 septembrie, când se va sărbători “Ziua
metalurgistului”. Meciurile vor fi găzduite
de Stadionul “Siderurgistul”.
n Programarea jocurilor din cadrul

Campionatului ediţiei 2004/2005 a
Diviziei C va avea loc la Casa Fotbalului
din Bucureşti, marţi, 24 august, ora
11,00, şi nu pe 16 august, cum se
anunţase anterior. Din judeţul nostru
va participa  echipa Junkers Galaţi,
câştigătoarea  etapei judeţene -
Divizia D.
n Direcţia Judeţeană pentru Sport

organizează, la Bazinul Olimpic (lângă
Sala Sporturilor - Cartierul “Dunărea”),
cursuri de iniţiere şi perfecţionare la înot,
sub îndrumarea unor instructori
pricepuţi. Cursurile au loc zilnic între
orele 10,00-12,00 şi 16,00-18,00, pe
module de câte zece lecţii.
n Secţia de fotbal a Liceului cu

Program Sportiv organizează selecţie
pentru copii în vârstă de 13 şi 14 ani
(născuţi în anii 1990-1991). Prof. Ioan
Nicu îi aşteaptă pe cei doritori să se
lanseze în fotbalul de performanţă, la
sediul liceului (lângă Turnul de
Televiziune) - luni, miercuri, vineri şi
sâmbătă, între orele 9,00 şi 11,00 şi luni,
marţi, miercuri, joi şi vineri, între orele
18,00 şi 20,00. Selecţia va începe astăzi
ş i va continua până vineri, 10
septembrie.
n În perioada 11-13 septembrie, se

va desfăşura primul turneu al Diviziei B

la fotbal în sală, prima ediţie organizată
de Federaţia Română de Fotbal. Printre
cele 12 echipe participante se află şi
formaţia United Galaţi, noua denumire a
Duetei Fântânele, cea care a promovat
din turneul organizat  la finele anului
trecut la Galaţi. Primul turneu se va
organiza în oraşul Alexandria, al doilea
turneu este programat în zilele de 9, 10
şi 11 octombrie, în timp ce al treilea
turneu va fi organizat la Galaţi, în datele
de 13, 14 şi 15 noiembrie. Alături de
United, în Divizia B mai evoluează alte
11 formaţii: Real Alexandria, Cosmos
Piteşti, YMY Sport Pandurii Tg.Jiu, CS
Silvanus Reşiţa, Divertis Târgovişte,
Athletic Club Piteşti, Moldocor Piatra
Neamţ, Unirea Seini, CS Talbot Reşiţa,
ACS Class 2002 Bucureşti şi Contorex
Cluj Napoca.

Nu mai este nevoie de o nouă aprobare
de contract, întrucât acesta este valabil
doi ani. Declaraţiile consilierilor sunt o
încercare de politizare a sportului în
scopul de a-l atinge pe primar. Las
iubitorii de fotbal să judece dacă e sau
nu nevoie de stadion, dacă e sau nu
nevoie de susţinerea fotbalului în Galaţi.
Din luna mai până la finele anului 2003,
clubul a primit trei miliarde. Anul acesta,
au fost prevăzute 15 miliarde. Asta e
tot. S-au dat bani şi s-au justificat. Să
nu politizăm sportul că n-are rost.

- Susţinătorii Oţelului sunt
nemulţumiţi de faptul că nu s-au
jucat meciurile în Galaţi. Când se
va juca primul meci acasă?

- Şi eu sunt nemulţumit de acest
lucru, dar nemulţumirile trebuie
îndreptate spre vinovaţi. Pentru ca o
echipă să joace în cupele europene,
sunt o serie de condiţii obligatorii la
stadioane. Dacă Stadionul “Dunărea” ar
fi fost preluat de Consiliul Local în 1992

şi nu de Clubul Dunărea, alta era acum
starea tehnică a acestei arene.
Stadionul a fost preluat de CL în
5.04.2004, iar din acel moment m-am
implicat în revitalizarea lui. Pentru  Galaţi,
cerinţele tehnice sunt maxime şi de aici
au apărut problemele. Stadionul din Alba
Iulia nu avea scaune în 2003 şi totuşi a
fost omologat. Stadionul “Oţelul” este
proprietatea ISPAT SIDEX şi va fi
revitalizat. S-a greşit atunci când s-a
decis intrarea în reparaţii a acestui
stadion, fără a se analiza cerinţele FIFA
pentru “Dunărea”. Nu-s de vină că în
’93 s-a dat stadionul şi am urmărit toţi
degradarea lui. Nimeni n-a spus nimic
atunci. Cerinţele unui stadion ca să joci
nişte meciuri în cupele europene sunt
altele decât pentru stadionul unde joci
meciurile din ţară.  Sper ca meciul din
21 august 2004 să se joace pe acest
stadion.

ANCA MELINTE

în timp ce golul gălăţenilor l-a avut ca
autor pe Mogoş.

Antrenorul Puiu Antohi a aliniat
formaţia: Dumitraşcu - Iancu, Boros,
Popa, Dascălu, Clim, Ciurea, Metehău,
Codreanu, Mogoş, Taşcă. Au mai jucat
A.Ştefan, Posea, Mitrea, Anghelinei şi
Murgoci.

Până la începerea campionatului
(vineri, 3 septembrie), Junkers va mai
juca cu FCM II Bacău (joi, 19 august), în
“Cupa României”, pe 31 august fiind
programat un nou meci în competiţia

naţională (evident doar în condiţiile în
care Junkers va câştiga întâlnirea cu
băcăuanii).
n Divizionara B - FCM Dunărea

Galaţi a susţinut un meci de verificare,
însă în familie. Antrenorul Ion Viorel a
urmărit în această confruntare
pregătirea meciului din prima etapă, cu
Petrolul Moineşti, programat sâmbătă,
21 august, la Galaţi.
n După egalul de joi seara: 0-0 cu

Partizan Belgrad, “oţelarii” au efectuat
vineri un antrenament, după care au
primit două zile libere - sâmbătă şi
duminică, reunirea lotului urmând să

aibă loc la antrenamentul programat
astăzi după-amiază. Pregătirile vor
continua pe Stadionul “Dunărea”, care
va trebui să fie gata pentru meciul de
sâmbătă, 21 august, cu Farul
Constanţa.

Sorin Cârţu a dat liber, în principal,
jucătorilor titulari, câteva dintre rezerve
şi nou-veniţii la Oţelul efectuând
antrenamente în cele două zile. Sub
comanda secundului Relu Călugăru, pe
Stadionul “Dunărea” s-au prezentat
Crăciun, Todoran - veniţi de la Petrolul,
Nemţeanu (FC Naţional), Izvoreanu,
Tudose, Macare şi M.Barbu.

PRIMARUL ºI FOTBALUL

“Sã nu politizãm sportul!”
- spune Dumitru Nicolae

Se apropie
meciul România
- Finlanda
n Arbitrul polonez Grzegorz

Gilewski va conduce la centru
partida România - Finlanda, progra-
mată  pe 18 august 2004, în grupa I
a preliminariilor Cupei Mondiale din
2006. Gilewski (31 de ani), arbitru
FIFA din 2001, va fi ajutat de asistenţii
Maciej Wierzbowski (33 de ani) şi
Konrad Sapela (33 de ani) şi de
arbitrul de rezervă Marek Miko-
lajewski (32 de ani). Observator de
arbitri va fi fostul arbitru maghiar
Sandor Puhl, iar observator de joc
va fi georgianul David Petriaşvili.
n Selecţionerul reprezentativei

Finlandei, Antti Muurinen, a anunţat
lotul pentru meciul cu echipa Ro-
mâniei, care va avea loc miercuri,
de la ora 20.30, pe Stadionul
“Giuleşti”. Componenţa lotului finlan-
dez este următoarea: Niemi (Sout-
hampton), Jaaskelainen (Bolton),
Enckelman (Blackburn) - portari,
Hyypia (Liverpool), Kuivasto (Djur-
gardens), Pasanen (Werder Bre-
men), Saarinen (FC Copenhaga),
Heikkinen (Aberdeen), Koppinen
(Tromso), Eremenko (Lecce), For-
ssell (Birmingham), Ilola (Elfsborg),
Johansson (Charlton), Kolkka (Crys-
tal Palace), Kopteff (Viking), Lager-
blom (Werder Bremen), Litmanen
(Lahti), Nurmela (Kaiserslautern),
Riihilahti (Crystal Palace), Vayrynen
(Heerenveen) - jucători de câmp.
Muurinen nu va putea conta la
Bucureşti pe Tihinen (Anderlecht),
Reini (Alkmaar) şi Tainio (Auxerre),
toţi accidentaţi, în timp ce Vayrynen
şi Litmanen sunt incerţi.
n Partida de tineret România -

Finlanda, care va avea loc pe 17
august, de la ora 20.00, pe Stadionul
“Cotroceni”, în cadrul preliminariilor
Campionatului European de tineret
din 2006, va fi condusă de o brigadă
din Turcia, cu Kuddusi Muftuoglu la
centru. Delegat UEFA va fi fostul
arbitru ungur Sandor Puhl.

“Suflet este,
dar nu existã
creier!”

Formaţia Galatasaray Istanbul,
antrenată de Gheorghe Hagi, a fost
învinsă, în deplasare, cu scorul de 1-0,
de echipa Gaziantepspor, într-o partidă
din cadrul etapei a doua a campionatului
Turciei. Unicul gol al meciului a fost
marcat în minutul 88.

Hagi a fost criticat extrem de puternic
de presa turcă în urma acestei
înfrângeri. “Ageamiul Hagi” este titlul
unui articol apărut pe site-ul
ajansspor.com. “Suflet este, dar nu
există creier”, a notat cotidianul
“Sabah”, care scrie că “organizarea a
fost egală cu zero, presingul zero...”.
“Acest bărbat parcă nu era director
tehnic, ci unul dintre cei ce lucrau pe
teren”, notează şi cotidianul “Akşam”,
care consideră că Galatasaray a fost
“victima problemelor de la mijlocul
terenului”, în timp ce editorialistul de la
“Fanatik” scrie că “dacă aş fi fost în
locul lui Hagi, aş fi plecat!” “Cu un fotbal
atât de prost nu numai că nu poţi câştiga
campionatul cu ocazia centenarului, dar
nu poţi obţine titlul nici peste 100 de
ani”, comentează, la rândul său,
publicaţia “Milliyet”.

Alte rezultate înregistrate în etapa a
doua a campionatului Turciei:
Fenerbahce - Samsunspor 2-1,
Ankaraspor - Malatyaspor 1-3,
Diyarbakirspor - Kayserispor 2-1,
Ankaragucu - Istanbulspor 0-0.

Junkers a jucat la Vaslui, FCM Dunãrea - în familie
n O parte dintre fotbaliºtii “oþelari” a avut
douã zile libere

DIN SPORTUL GÃLÃÞEAN

Rugbiºtii juniori de la
“Traian Vuia” - în Suedia

Pe loc... repaus!
După un început de sezon foarte încărcat,  fotbaliştii de la Oţelul

au avut, la sfârşitul săptămânii, două zile libere. Reunirea lotului este
programată pentru astăzi după-amiază.

Jocuri cu Finlanda
Meciul România - Finlanda, din cadrul preliminariilor Cupei Mondiale din 2006, va

avea loc miercuri, de la ora 20.30, pe Stadionul “Giuleşti”. Partida echipelor de
tineret se va disputa marţi, de la ora 20.00, pe Stadionul “Cotroceni”.
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Jocurile Olimpice de varã - Atena 2004
Ediþia a XXXVIII-a, 13-29 august

La un pas
Campioana europeană la judo, la categoria 48 kg, Alina Dumitru,

a ratat obţinerea unei medalii olimpice la Atena, după ce a fost învinsă
în meciul pentru locul trei, de chinezoaica Gao Feng.

Finaliste
Echipajul feminin de două rame fără cârmaci al României, alcătuit din Georgeta

Andrunache şi Viorica Susanu, s-a calificat în finala concursului olimpic, câştigând
seria în care a concurat.

ANGLIA. Rezultate înregistrate,
sâmbătă, în partidele disputate în prima
etapă a sezonului 2004/2005 a
campionatului Angliei: Tottenham -
Liverpool 1-1, Aston Villa - Southampton
2-0, Blackburn Rovers - West
Bromwich 1-1, Bolton - Charlton 4-1,
Manchester City - Fulham 1-1, Norwich
- Crystal Palace 1-1, Portsmouth -
Birmingham 1-1, Middlesbrough   -
Newcastle 2-2. Partidele Everton -
Arsenal Londra şi Chelsea - Manchester
United au avut loc aseară.

GERMANIA. Rezultate înregistrate,
sâmbătă, în etapa a doua a
campionatului Germaniei: Mainz - SV
Hamburg 2-1, Bayern Munchen - Hertha
Berlin 1-1, Borussia Monchengladbach
- Borussia Dortmund 2-3, Hansa Rostock
- Werder Bremen 0-4, Schalke 04 - FC
Kaiserslautern 2-1, FC Nurnberg - VfB
Stuttgart 1-1. Partidele VfL Bochum -
Bayer Leverkusen şi Wolfsburg -
Freiburg s-au disputat aseară.

FRANŢA. Rezultate înregistrate,
sâmbătă, în etapa a doua a

campionatului Franţei: Auxerre - Rennes
3-1, Paris Saint Germain  - Caen 2-2,
Lens  - Saint-Etienne 3-0, FC Nantes -
Bastia 1-1, Strasbourg  - Toulouse 1-4,
AS Monaco - Istres 2-1, Olympique
Lyon  - Sochaux 1-1, Girondins
Bordeaux  - OGC Nice 5-1, Ajaccio -
Metz 1-2. Partida Olympique Marseille -
OSC Lille a avut loc aseară.

UCRAINA. Jucătorul român Cornel
Buta a înscris primul său gol pentru
formaţia Volin Luţk, în partida câştigată,
sâmbătă, în deplasare, cu scorul de 4-0,
în faţa echipei Olimpia FC AES, în
32-imile Cupei Ucrainei. Buta a înscris
ultimul gol al meciului, în minutul 90. De
asemenea, Tiberiu Ghioane a înscris
singurul gol al partidei pe care echipa
Dinamo Kiev a câştigat-o, pe teren
propriu, cu scorul de 1-0, în faţa
formaţiei Tavria Simferopol, în etapa a
V-a a campionatului. Într-un alt meci de
campionat, formaţia Şahtior Doneţk,
antrenată de Mircea Lucescu, a învins,
în deplasare, cu scorul de 2-0, echipa
Vorskla Poltava.

n Jucătorii echipei Dinamo Bucureşti
vor fi sancţionaţi financiar după ce au
refuzat, sâmbătă dimineaţă, să plece în
cantonamentul de la Breaza, se arată
într-un comunicat al conducerii clubului
dinamovist. Nu vor fi penalizaţi jucătorii
convocaţi la loturile naţionale - Florentin
Petre, Ionel Dănciulescu şi Lucian Goian.
În comunicatul conducerii FC Dinamo se
arată că întreaga responsabilitate
pentru rezultatele din următoarele
partide - cu  Steaua şi CFR Cluj în Divizia
A şi returul cu Manchester United -
revine jucătorilor. Pregătirea centralizată
de la Breaza era programată să se
desfăşoare de sâmbătă până miercuri
şi cuprindea antrenamente şi două
jocuri amicale.
n Atacantul englez al echipei

Liverpool, Michael Owen, va evolua, din
sezonul 2004/2005, la formaţia Real
Madrid, suma de transfer a acestuia
fiind estimată de presa engleză la 12
milioane de euro. Owen a efectuat,
vineri, vizita medicală la Madrid, iar
sâmbătă a fost prezentat oficial, urmând
să poarte tricoul cu numărul 11.
Antrenorul spaniol al echipei engleze,
Rafael Benitez, a anunţat că, pe lângă
suma de transfer, “cormoranii” îl vor primi

pe mijlocaşul Antonio Nunez. Owen (24
de ani), care a debutat în Premier
League în 1996, a acumulat 60 de
selecţii în echipa naţională a Angliei,
pentru care a înscris 26 de goluri.
Michael Owen ar putea primi la Real un
salariu de patru milioane de euro pe an,
timp de patru sezoane.
n Atacantul român al echipei engleze

Wolverhampton, Ionel Ganea, va fi
supus, marţi, unei intervenţii chirurgicale
după ce a suferit o ruptură a
ligamentelor încrucişate ale genunchiului
drept. Ganea va fi operat în Anglia şi va
absenta de pe gazon cinci-şase luni.

Tehnicianul echipei Atletico Madrid,
Cesar Fernando, l-a anunţat pe jucătorul
român Cosmin Contra că nu va mai
conta pe serviciile sale în sezonul 2004/
2005.

Decizia este urmare a transferului
fotbalistului din Uruguay, Marcelo Sosa,
care devine al treilea jucător
extracomunitar al echipei, atât cât
permite regulamentul, alături de sârbul
Paunovici şi de columbianul Luis Perea.

Potrivit presei spaniole, Atletico a luat
legătura cu cluburile engleze Arsenal

şi Bolton pentru un eventual transfer al
lui Contra, însă nu a primit nici un
răspuns pozitiv.

Internaţionalul român a anunţat că
va organiza, miercuri, o conferinţă de
presă “incendiară” în legătură cu
despărţirea sa de clubul spaniol.

Echipa Ferrari a câştigat al şaselea
titlu mondial consecutiv la constructori,
după ce piloţii Michael Schumacher şi
Rubens Barrichello au ocupat primele
două locuri în cadrul Marelui Premiu de
Formula 1 al Ungariei, care a avut loc
ieri, pe circuitul Hungaroring.

Cu cinci etape înainte de final, Ferrari
ocupă primul loc, cu 202 puncte, şi nu
mai poate fi ajunsă în clasament de

principalele contracandidate, echipele
Renault (91 p) şi BAR-Honda (83 p).
Ferrari a devenit astfel pentru a 14-a
oară campioană mondială.

Clasamentul Marelui Premiu a Unga-
riei: 1.Michael Schumacher (Germania/
Ferrari), 2.Rubens Barrichello (Brazilia/
Ferrari), 3.Fernando Alonso (Spania/
Renault), 4.Juan Pablo Montoya
(Columbia/Williams-BMW), 5.Jenson

Button (Marea Britanie/BAR-Honda),
6.Takuma Sato (Japonia/BAR-Honda).
Clasamentul general al piloţilor:
1.M.Schumacher 120 puncte,
2.Barrichello 82 p, 3.Button 65 p.

La MP al Ungariei, Schumacher a
stabilit şi două recorduri: cel al numărului
de succese într-un sezon (12) şi cel al
succeselor consecutive (7), acesta din
urmă datând de 52 de ani.

Primele recorduri mondiale de la această ediţie a
Jocurilor Olimpice au fost depăşite în prima zi a
concursului de nataţie de la Atena.

Sportivul american Michael Phelps (foto) a
câştigat titlul olimpic şi a stabilit un nou record mondial
în proba de 400 metri mixt, cu timpul de 4 minute, 8
secunde şi 26 de sutimi. Vechiul record, de 4:08.41,
fusese stabilit tot de Phelps, pe 7 iulie 2004, la Long
Beach (SUA).

De asemenea, ştafeta feminină de 4x100 metri liber a
Australiei a câştigat, sâmbătă, titlul olimpic şi a stabilit un
nou record mondial, cu timpul de 3 minute, 35 de secunde
şi 94 de sutimi. Vechiul record era deţinut, cu timpul de
3:36.00, de ştafeta Germaniei şi fusese stabilit pe 29 iulie
2002. Celelalte finale din cadrul concursului de înot
disputate sâmbătă au fost câştigate de Ian Thorpe
(Australia) - la 400 metri liber, şi Yana Klochkova (Ucraina)
- la 400 metri mixt.

Sportivul iranian Arash
Miresmaeili, dublu campion
mondial la judo, la categoria 66
kilograme, şi desemnat portdrapel
al delegaţiei ţării sale, a fost exclus
de la Jocurile Olimpice de la Atena,
deoarece a refuzat să lupte, în
primul tur, cu israelianul Ehud
Vaks. “M-am pregătit timp de câteva
luni, sunt în formă, dar refuz să lupt
cu un israelian, din simpatie faţă
de suferinţele poporului
palestinian, iar această eliminare
nu mă afectează”, a declarat
Miresmaeili, care era unul dintre
sportivii cu cele mai mari şanse la
câştigarea unei medalii din

delegaţia iraniană. Miresmaeili
şi-a păstrat titlul mondial în 2003,
după confruntarea cu francezul
Larbi Benboudaoud.

Potrivit unor oficiali citaţi de
agenţia iraniană Irna, sportivul va
fi recompensat pentru devota-
mentul său cu o primă de 94.000
de euro, echivalentul sumei
promise de autorităţi celor care
câştigă o medalie la Olimpiadă.
“Miresmaeili ar trebui să fie
recompensat. Era favorit la titlu şi
voi face astfel încât acest lucru să
se întâmple”, a declarat
preşedintele Federaţiei de Judo
din Iran, Mohammad Derakhshan.

Publicaţia britanică “Sunday Mirror”
susţine că a descoperit deficienţe mari
în ceea ce priveşte sistemul de
securitate de la Jocurile Olimpice, după
ce un reporter al său a reuşit să intre
pe Stadionul “Olimpic” fără a fi supus
procedurilor de verificare. “Sunday
Mirror” menţionează că reporterul său
a obţinut un permis de liber acces la
ceremonia de deschidere şi susţine că
percheziţiile efectuate de reprezentanţii

forţelor de securitate nu au permis
găsirea a trei bombe false instalate cu
10 zile înainte.

“Acţ ionând sub acoperirea
anonimatului, reporterul nostru a
descoperit că numeroase persoane nu
au fost intervievate cu atenţie înainte
de a fi angajate, că la locul desfăşurării
evenimentelor puteau intra autovehicule
fără a fi percheziţ ionate ş i că
detectoarele de bombe şi scanerele nu
erau în uz”, scrie sursa citată.
Securitatea era atât de “deplorabilă”
încât reporterul a putut intra pe Stadionul
“Olimpic” cu permise pe care erau
trecute numele “Robert Ben Laden” sau
“Michael Mouse”. În plus, în timpul unei
percheziţii la locurile de desfăşurare ale
JO, ce a avut loc pe 5 august, agenţii
de securitate nu au detectat trei bombe
false plasate de către jurnalist.

În seara ceremoniei de deschidere,
reporterul a intrat în stadion fără a fi
controlat prin intermediul scannerului de
metale, care nu funcţiona. El a fost
controlat de un poliţist care nu a verificat
conţinutul rucsacului său. Ajuns în
incinta stadionului, reporterul s-a
deplasat pe un culoar situat dedesubtul
tribunei VIP, unde se aflau numeroşi
demnitari.

Ministrul grec al Ordinii Publice,
Giorgos Voulgarakis, a criticat, într-un
comunicat, comportamentul ziaristului.
“Astfel de reportaje constituie o insultă
la adresa jurnalismului. I-aş recomanda
lui Rob Graham să nu mai citească
atâtea romane poliţiste”, se arată în
comunicatul citat.

CANOTAJ - Camelia Mihalcea,
Simona Strimbeschi (recalificări, 2
vâsle, feminin), Florin Corbeanu, Ovidiu
Cornea, Daniel Măstăcan, Gheorghiţă
Munteanu (recalificări, 4 rame fără
cârmaci, masculin);

ÎNOT - Camelia Potec (semifinale,
200 m liber, feminin), Ioan Gherghel
(semifinale, 200 m fluture, masculin),
Beatrice Câşlaru (semifinale, 200 m mixt
feminin);

TENIS - Andrei Pavel (turul I, simplu
masculin), Andrei Pavel/Victor Hănescu

(turul I, dublu masculin);
JUDO - Claudiu Baştea (finală, cat.

73 kg, masculin);
TENIS DE MASĂ - Adrian Crişan

(preliminarii, simplu masculin), Mihaela
Steff/Adriana Zamfir (preliminarii, dublu
feminin), Mihaela Steff, Adriana Zamfir
(preliminarii, simplu feminin);

BOX - Viorel Simion (preliminarii, cat.
57 kg);

GIMNASTICĂ - Marius Urzică, Ioan
Suciu, Marian Drăgulescu, Răzvan
Şelariu, Dan Potra, Ilie Popescu (finala
pe echipe, masculin);

Breviar olimpic

China conduce
în clasamentul
pe medalii

Titluri. În prima zi a Olimpiadei
s-au acordat două medalii în
concursul de sărituri în apă, în
probele de perechi, ambele
revenind reprezentanţilor Chinei.
La trambulină feminin s-a impus
perechea Wu Minxia - Guo Jingjing,
în timp ce proba masculină de
platformă a revenit cuplului Tian
Liang - Yang Jinghui. Tot o
reprezentantă a Chinei, Li Du, s-a
impus în proba feminină de puşcă
cu aer comprimat (10 metri), din
cadul concursului de tir. Cursa
ciclistă de fond pe şosea s-a
încheiat cu succesul italianului
Paolo Bettini, în timp ce prima
medalie de aur la haltere, cea de la
categoria 48 de kilograme feminin,
a fost cucerită de Nurcan Taylan
(Turcia).

Surprize . Rezultate
înregistrate, sâmbătă, în partidele
din grupele competiţiei de fotbal:
Grupa A: Grecia - Mali 0-2, Coreea
de Sud - Mexic 1-0; Grupa C:
Argentina - Tunisia 2-0,
Serbia-Mutenegru - Australia 1-5.

Boxeri. Pugilistul român Marian
Simion va intra în competiţia de box
a Jocurilor Olimpice în faza
şaisprezecimilor, unde îl va întâlni,
la categoria 75 de kilograme, pe
sportivul egiptean Yasser
Ramadan. Simion a avut “bye” în
primul tur, care s-a desfăşurat
sâmbătă. La categoria 57 kg, Viorel
Simion îl va întâlni, în primul tur al
competiţiei, pe australianul Ryan
Langham, în timp ce Ionuţ
Gheorghe l-a învins în primul tur al
categoriei 64 kg, pe Faisal Karim
(Pakistan).

Excludere. Atleţii Costas
Kenteris şi Ekaterini Thanou au fost
excluşi din selecţionata Greciei,
deoarece nu s-au supus unui
control antidoping. Decizia este
valabilă până la reunirea Comisiei
de Disciplină a CIO, de astăzi, care
va lua o hotărâre în privinţa celor
doi sportivi. La Jocurile Olimpice
de la Sydney, din anul 2000,
Kenteris a obţinut medalia de aur
în proba de 200 de metri, în timp ce
Thanou a fost medaliată cu argint
în proba de 100 de metri.

Ceremonie. Cea de-a XXVIII-a
ediţie a Jocurilor Olimpice a fost
delarată deschisă de şeful statului
elen, Costis Stephanopoulos, la
finalul ceremoniei de vineri seară,
care a durat trei ore şi jumătate.
Flacăra olimpică a fost aprinsă de
sportivul elen Nikolaos
Kaklamanakis.

Dopaj. Pugilistul kenyan David
Munyasia (24 de ani) a fost
depistat pozitiv cu o substanţă din
gama stimulenţ i lor ş i a fost
descalificat de la Jocurile Olimpice.
Munyasia, care figura printre
favoriţii la câştigarea unei medalii
olimpice, a fost depistat pozitiv în
urma unui control inopinat efectuat
marţi după-amiază.

Favorite. Sportivele desemna-
te capi de serie pe tabloul feminin
al turneului olimpic de tenis sunt:
1.Justine Henin-Hardenne (Belgia),
2.Amelie Mauresmo (Franţa),
3.Anastasia Mîşkina (Rusia),
4.Elena Dementieva (Rusia),
5.Svetlana Kuzneţova (Rusia),
6.Venus Williams (SUA), 7.Paola
Suarez (Argentina), 8.Ai Sugiyama
(Japonia), 9.Nadia Petrova (Rusia),
10.Patty Schnyder (Elveţia),
11.Francesca Schiavone (Italia),
12.Karolina Sprem (Croaţia),
13.Anna Smaşnova-Pistolesi
(Israel), 14.Silvia Farina-Elia (Italia),
15.Magdalena Maleeva (Bulgaria),
16.Chanda Rubin (SUA). Principalii
favoriţi la dublu masculin sunt
americanii Bob Bryan şi Mike
Bryan, iar cap de serie numărul 1
pe tabloul de dublu feminin a fost
desemnată perechea rusă
Svetlana Kuzneţova/Elena
Lihovţeva.

Controale . Comitetul
Internaţional Olimpic intenţionează
să efectueze aproximativ 3.500 de
controale antidoping în perioada
JO, dintre care 2.700 vor fi făcute
înaintea sau după probele
competiţiei. Toţi sportivii care vor
obţine medalii olimpice vor fi obligaţi
să se supună unor controale
antidoping.

Absenţă. Jucătoarea
americană de tenis Jennifer
Capriati nu va participa la Jocurile
Olimpice, au informat organizatorii
competiţiei, care nu au oferit detalii
privind motivele care au
determinat-o pe sportivă să ia
această decizie. Capriati (28 de
ani) a fost medaliată cu aur la JO
de la Barcelona, din 1992.

Duritate. Antrenorul de judo
Florin Bercean a acuzat duritatea
sportivei chineze Gao Feng, care
a învins-o pe românca Alina
Dumitru, în meciul pentru medalia
olimpică de bronz. “Chinezoaica
Gao Feng, cu care Alina s-a
confruntat de mai multe ori, este o
sportivă dură. În minutul 3 a lovit-o
pe sportiva noastră în cap şi dacă
ţi se întâmplă aşa ceva când te
apropii de sfârşit, eşti ca şi
terminat”, a declarat Bercean.

Campioana europeană la judo, la
categoria 48 kg, Alina Dumitru, a ratat
obţinerea unei medalii olimpice la Atena,
după ce a fost învinsă în meciul pentru
locul trei, de sportiva chineză Gao Feng
(foto). Alina Dumitru a învins-o în optimi
pe sportiva din Kazahstan, Tatiana
Şişkina, în sferturi pe poloneza Anna
Zemla-Krajewska, iar în semifinale a
pierdut în faţa campioanei olimpice
en-titre, japoneza Tani Ryoko. Sportiva
japoneză a devenit campioană olimpică
şi la Atena. Cealaltă medalie de aur
acordată la judo în prima zi a fost
cucerită tot de un japonez, Tadahiro
Nomura, care s-a impus la categoria 60
de kilograme. La categoria 52 kg
feminin, românca Ioana Aluaş a pierdut
în ultimul meci al recalificărilor, în faţa
sportivei algeriene Salima Souakri,
ratând şansa de a lupta pentru medalia
de bronz. Aluaş a câştigat primul meci
în faţa sportivei Rochelle Stormont
(Noua Zeelnadă), dar a fost învinsă de
franţuzoaica Annabelle Euranie, intrând
în recalificări, unde a învins-o pe
portugheza Telma Monteiro şi a pierdut
în faţa algeriencei.

Echipajul feminin de două rame fără
cârmaci, alcătuit din Georgeta
Andrunache şi Viorica Susanu, s-a
calificat, sâmbătă, în finala concursului
olimpic. Echipajul român a ocupat primul
loc în cea de-a doua serie de calificări,
cu timpul de 7:29.74. Echipajul masculin
de patru rame fără cârmaci, compus
din Florin Corbeanu, Ovidiu Cornea,
Daniel Măstăcan ş i Gheorghiţă

Munteanu, a ratat calificarea în finală,
terminând pe ultimul loc în prima serie,
cu timpul de 6:40.02. Românii vor
evolua, astăzi, în recalificări. Tot în
recalificări vor intra şi componentele
echipajului de două vâsle, Camelia
Mihalcea şi Simona Strimbeschi, care
s-au clasat pe locul trei în seria a doua,
înregistrând timpul de 7:39.32. Echipajul
feminin de dublu vâsle, categoria
uşoară, format din Constanţa Burcică
şi Angela Alupei, s-a calificat în
semifinale, după ce a ocupat primul loc
în seria I, cu timpul de 6:50.64. Echipajul
feminin de 8+1 - în componenţa Rodica
Florea, Viorica Susanu, Aurica
Bărăscu, Ioana Papuc, Liliana Gafencu,
Elisabeta Lipă, Georgeta Andrunache,
Doina Ignat şi Elena Georgescu - s-a
clasat pe locul al doilea în prima serie,
după SUA, ratând calificarea directă în

finală şi urmând să intre în recalificări.
La scrimă, Mihai Covaliu a ratat

calificarea în semifinalele probei de
spadă, după ce a fost învins, în sferturi,
de ungurul Zsolt Nemcsik, cu scorul de
15-14. În primul tur, Covaliu l-a învins pe
Hanming Zhou (China), cu scorul de
15-10, iar în optimi a trecut de sportivul
polonez Rafal Sznajder, cu scorul de
15-9. Proba masculină de sabie a fost
câştigată de italianul Aldo Montani, care
l-a învins în finală pe Nemcsik. În proba
feminină de spadă, Ana Maria Brânză a
fost eliminată în optimi, de sportiva
chinezc Zhang Li, cu scorul de 13-15.
În tururile anterioare, spadasina română
le-a învins, cu 15-13, pe Adrienn Hormay
(Ungaria) şi, cu 15-14, pe Zahra Gamar
(Algeria).

Înotătorii Dragoş Coman şi Beatrice
Câşlaru au ratat calificarea în finalele
probelor de 400 m liber, respectiv 400
m mixt. Coman a ocupat locul 6 în seria
a cincea, cu timpul de 3:51.73 (locul 16
în clasamentul final), iar Câşlaru s-a
clasat a şasea în seria a patra, cu
4:46.94 (locul 14). Camelia Potec s-a
calificat, cu al treilea timp, în finala probei
de 400 m liber, câştigând seria a treia,
cu timpul de 4:07.39. Finala s-a disputat
aseraă, după închiderea ediţiei noastre.
Simona Păduraru a ratat calificarea în
finală la 400 m liber, clasându-se pe
locul trei în seria a patra, cu timpul de
4:10.39 (locul 11).

Sportivii Sorin Babii şi Iulian Raicea
au ratat calificarea în finala probei de
10 m pistol cu aer comprimat. Babii s-a

clasat pe locul 13, cu un total de 579 de
puncte, în timp ce Raicea a ocupat
poziţia a 39-a, cu 570 de puncte. Din
cei 47 de concurenţi, doar primii opt au
obţinut calificarea în finală, care s-a
încheiat cu succesul chinezului Wang
Yifu. Babii va mai participa, marţi, la
proba de 50 m pistol cu aer comprimat,
în timp ce Raicea va evolua, pe 21
august, în proba de 25 m pistol viteză.

În concursul de tenis, jucătorul
român Victor Hănescu a fost eliminat în
primul tur, după ce a pierdut în faţa
australianului Wayne Arthurs, cu scorul
de 4-6, 6-7 (4).

Jucătoarea de tenis de masă Otilia
Bădescu a fost eliminată în turul doi al
probei de simplu, fiind învinsă cu scorul
de 4-2 (11-6, 11-9, 4-11, 11-3, 8-11,
11-6), de israelianca Marina
Kravchenko.

Reprezentativa masculină de
gimnastică a României s-a calificat,
sâmbătă, în finala concursului pe echipe
de la Jocurile Olimpice de la Atena.
România a ocupat locul trei în calificări,
cu un punctaj total de 230,019, fiind
devansată de echipele Japoniei
(232,134) şi Statelor Unite ale Americii
(230,419). Celelalte echipe calificate în
finală sunt China, Ucraina, Rusia, Coreea
de Sud şi Germania. În finala care se va
disputa astăzi nu se vor lua în considerare
rezultatele din calificări.

Pentru concursul individual compus
s-au calificat doi sportivi români:  Marian
Drăgulescu (foto) - care a ocupat locul
patru, cu 57,436 puncte, şi Ioan Suciu -
locul şase, cu 57,398.

În concursul pe aparate, Drăgulescu
va evolua la sol, unde s-a calificat pe
primul loc, cu nota 9.762. De asemenea,
el va evolua şi în concursul de sărituri,
după ce a obţinut nota  9.662, a treia din
concurs.

La cal cu mânere, Marius Urzică a
obţinut calificarea pe primul loc, cu nota
9.812.

Gimnaºtii români s-au
calificat în finala pe echipe

Rezultatele
sportivilor români

Goluri, goluri...
A început ºi
campionatul Angliei

Michael Scumacher - la a 12-a victorie

Contra a fost
pus pe liber

Flash fotbal

Programul transmisiilor
televizate

Luni, 16 august, TVR 1
11.00-12.00 Rezumatul zilei precedente
19.00-19.30 Buletin Olimpic
19.30-23.30 Nataţie, Gimnastică masculin (finala pe echipe)
  0.00-  0.15 Buletin Olimpic

Luni, 16 august, TVR 2
8.00-9.00 Rezumatul zilei precedente
9.00-17.00 Canotaj, Handbal masculin (Rusia - Coreea de Sud, Slovenia

- Croaţia), Tenis de masă feminin, Box (cat. 57 şi 60 kg), Baschet feminin
(SUA - Cehia)

Au “cãzut” primele
 recorduri mondiale

A refuzat sã lupte!

"Tricolorii" în
întrecerile de astãzi

Mari deficienþe
de securitate
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HOROSCOP

Glume, glume

S-a întâmplat
pe 16 august

TV GALAÞI -
Prima TV

TV GALAÞI -
canal propriu

Ştirile Mega TV de luni până vineri
orele: 8,30 - 19,00 şi  21,00 - 21,30.

Meteo

16 AUGUST

16 AUGUST

16 AUGUST

apelor Dunãrii din 15 august

Cernavodă 121 cm - 11 cm
Hârşova 217 cm - 13 cm
Brăila 263 cm - 10 cm
GALAŢI 260 cm - 10 cm
Isaccea 207 cm -   8 cm
Tulcea 169 cm -   5 cm

COTELE

AGENÞIA JUDEÞEANÃ PENTRU OCUPAREA FORÞEI DE MUNCÃ GALAÞI

BURSA locurilor de muncã

Str. Domnească nr. 191, Galaţi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151; e-mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.
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Salvare              - 961; 411000; 426200
Ambulanţă non stop (VITAL MED) - 462222
Pompieri  - 981;    - 460441
Centrala Inspectoratului
Judeţean de Poliţie  - 407000
Poliţia Municipală   - 412222
Poliţia Transporturi   - 418460
Secţia 1 de Poliţie   - 419966
Secţia 2 de Poliţie   - 460854
Secţia 3 de Poliţie   - 413400
Secţia 4 de Poliţie   - 468490
Secţia 5 de Poliţie   - 416945
Inspectoratul Judeţean
al Poliţiei de Frontieră - 959
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog     - 934;   - 461800
Jandarmi        - 956
Corpul Gardienilor Publici   - 470617
Prefectură   - 312100
Primărie   - 307799
Protecţia civilă - 982; 411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de Ordine
Publică Galaţi - tel. verde: 0800828674

  - 477900; fax: 325530
Diverse:

S.C. ECOSAL PREST S.A.                        - 312282
Informaţii CFR                                              - 460643
Autogara                                                       - 412683
Agenţia CFR                                                  - 472420
Serviciul INFO LINE            - 469000; 469005

Deranjamente - intervenţii:
APATERM  - centrală                             - 473380
                            - dispecerat                - 463294

DISTRIGAZ SUD
(Sucursala Galaţi) - centrală - 460206
                            - dispecerat - 460419

ELECTRICA (Galaţi)                      - 929;- 460500
(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii
indiferent de zona de reşedinţă)

- 460496/460474 (Galaţi)
    - 460488 (zona rurală)

    - 820159/820160 (Tecuci)
Spitale

De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase - 423374
De Copii - 469100
Militar - 423938
TBC - 460712
CFR - 476716;
Interne - 475768
Maternitatea   - 413131
Centrul de diagnostic şi tratament
(fosta Policlinică Municipală) - 417941
Centrul de permanenţă adulţi (non stop
în Centrul de diagnostic şi tratament) - 417942

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) - 473013
Bayer Pharm (Siderurgiştilor) - 464542
Myosotis, Micro 38, bl.J2, parter - 461718, 479422
Isis 1 SRL, Portului, bl. Olt 3
(Liceul de Marină)             -  460428

Galaţi: Cinema “Central”: Spartanul - orele: 10,00; 12,00; 14,00; 16,00; 18,00;
20,00. Cinema “Republica”: Harry Potter şi prizonierul din Azkaban - orele: 17,00;
19,30. Luni - liber. Cinema “Ţiglina”: Scooby - Doo 2 - orele: 12,00; 14,00; 16,00;
18,00; 20,00.

Tecuci: Cinema “Arta”: Jaf în stil italian - orele: 15,30; 17,30. Sâmbăta şi
duminica - matineu ora 10,00.

A
P

R
O

P
O

U
R

I

  7,05 Cinci minute de cultură
  7,15 Desene animate
  7,45 Jurnalul TVR
  8,00 Mărturisirile unei surori

vitrege (comedie romantică,
coprod., 2002)

  9,30 Teleshopping
10,00 Năzdrăvăniile

fraţilor Kratt (s)
11,00 Jocurile Olimpice, Atena, 204

Rezumatul zilei
12,00 Nava-şcoală “Mircea”
13,00 Counterstrike sau jocul

puterii (s) cu Robin David
14,00 Jurnalul TVR
15,00 Pro Patria
15,30 Kronika
16,30 Sânge de ţigan (s)
17,20 Orice este posibil (s)
18,00 Jurnalul TVR
19,00 Buletin olimpic, Atena, 2004
19,30 Jocurile Olimpice, Atena, 2004

Nataţie; gimnastică: masculin,
finala pe echipe

23,30 Jurnalul TVR
  0,00 Buletin olimpic, Atena, 2004
  0,15 Vândut pe viaţă

(poliţist, SUA, 2003)
cu Minnie Driver, John Hurt

  2,00 CSI - Investigaţii (s)
  2,45 Cinci minute de cultură
  2,55 Jurnalul TVR (r)
  3,55 Dracula 2000 (r)

(horror, SUA, 2000)
cu Jonny Lee Miller

  5,40 Avanpremieră
  5,45 Destine secrete (s)
  6,35 Corect! (r)
  6,40 Teleshopping

  7,00 Mercenarii
universului (s/r)

  7,45 Teleshopping
  8,00 Jocurile Olimpice, Atena, 2004

Rezumatul zilei precedente
  9,00 Jocurile Olimpice, Atena, 2004

Canotaj; handbal masculin:
Coreea - SUA şi Slovenia -
Croaţia;
tenis de masă feminin; box;
baschet feminin: SUA - Cehia

16,30 Teleshopping
17,00 Frontierele ştiinţei Tsunami,

valul uriaş
18,00 Rebelii (s)
18,50 Cinci minute de cultură
19,00 Pasiuni (s)
19,50 Euro-dispecer
20,00 Jurnalul TVR
20,30 Eu, eu... şi ceilalţi
21,00 Marea Brava (s)
21,50 Muza

(comedie, SUA, 1999)
cu Sharon Stone

23,30 Cum se judecă
în Queens (s)
cu O. Platt

  0,30 Callatis Club (r)
  1,30 Agatha

(dramă, Marea Britanie, ’79)
cu Dustin Hoffman,
Vanessa Redgrave

  3,10 Două roţi (r)
  3,50 Euro-dispecer (r)

  7,00 Ştirile PRO TV
cu Mihai Dedu şi Olivia Steer
Ce se întâmplă, doctore?
cu Oana Cuzino

  9,00 Omul care aduce cartea
cu Dan C. Mihăilescu

  9,10 Tânăr şi neliniştit (s/r)
11,00 Regele Ralph (r)

(comedie, SUA, 1991)
cu John Goodman

13,00 Ştirile PRO TV
13,15 Miss Romania World 2004 (r)
14,00 Capra (r) (comedie, Franţa,

1981) cu Pierre Richard,
Gérard Depardieu

16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
cu Sharon Case, Eric Braeden

17,00 Ştirile PRO TV
cu Monica Dascălu

17,55 Tânăr şi neliniştit (s)
18,55 Sport
19,00 Ştirile PRO TV
20,15 Bibliotecarii

(acţiune, SUA, 2003)
cu W. Forsythe

22,15 La Bloc (s/r)
cu Dana Rogoz, E. Mitrache

23,00 Ştirile PRO TV
23,50 Miss Romania World 2004 (r)
  0,00 Nemuritorul 3: Vrăjitorul

(acţiune, coprod., 1994)
cu Christopher Lambert

  2,00 Ştirile PRO TV
  3,00 Bibliotecarii (r)

(acţiune, SUA, 2003)
  4,30 Teo şi Andi

vedete de serviciu (r)
  6,15 Teo (r)

  7,00 Observator. Sport
cu Sanda Nicola

  8,00 Galidor (s/r)
  8,30 Punctul de trecere (r)

(război, SUA, 1999)
cu Jeff Daniels, Roger Rees

10,30 Comedia animalelor
11,00 La drumul mare  (r)

(dragoste, Marea Britanie,
1989) cu Hugh Grant,

13,00 Observator
cu Simona Gherghe

13,30 Îngerii lui Charlie (s)
14,30 Îngerul păzitor (s)
15,30 Comedia animalelor
16,00 Se întâmplă în România
17,00 Ştiri
17,45 Vivere -

A trăi cu pasiune (s)
18,53 Sport
18,55 Meteo
19,00 Observator. Sport. Meteo

cu Alessandra Stoicescu şi
Lucian Mândruţă

20,00 Sport
20,15 Cădere liberă (acţiune, SUA,

2000) cu Tom Berenger
22,15 Observator. Sport
23,00 Ce-am avut

şi ce-am pierdut
  0,00 Stagiarii (s)
  0,30 Dragoste şi prietenie (s)
  1,00 Călătorie în timp (s)
  1,30 Observator (r)
  2,15 Păcatul
  3,30 Zile din viaţa noastră (s)
  5,15 Ştiri
  6,00 Vivere -

A trăi cu pasiune (s/r)

  7,00 Teleshopping
  7,30 Dragoste şi putere (s/r)
  8,00 Focus

cu Adriana Mariş şi Adrian
Bucur

11,00 Roseanne (s)
11,42 ANDOgrafia zilei
11,45 Filmul şi televiziunea (r)
12,30 Focus
12,40 Monica (s)
14,00 Sunset Beach (s/r)
15,30 Dragoste şi putere (s)
16,00 Trăsniţi în NATO (s/r)
16,30 Roseanne (s/r)
17,00 Al şaselea simţ (r)
18,00 Focus

cu Cristina Ţopescu
19,00 Trăsniţi în NATO (s)
19,30 Monica
20,30 Partea

întunecată a Soarelui
(dramă, coprod., 1997)
cu Brad Pitt

22,30 Focus Plus
cu Silvia Nicula

23,00 Dincolo de limite
23,30 Banc Show de vară
  0,30 Focus (r)
  1,25 Clip Art
  1,30 Partea întunecată

a Soarelui (r)
(dramă, coprod., 1997)
cu Brad Pitt

  3,30 Chat TV

  7,00 Suflete pereche (s/r)
  8,00 Jurământul (s/r)
  9,00 Club 700 (r)
  9,30 De 3 X femeie (r)
11,15 Al şaptelea cer (s/r)
12,30 Muzica de Acasă
13,00 Ola, tati! (s/r)
14,00 Învăţaţi engleza cu Victor
14,15 Perla, cărările iubirii (s)

cu A. Arambula
15,15 Pisica sălbatică (r)

cu Marlene Favela
16,30 Suflete pereche (s)

cu Kate del Castillo, J. Soler
17,20 Reţeta de Acasă
17,30 Poveştiri adevărate (r)

cu Lucian Viziru
18,00 Înger rebel (s)

cu Osvaldo Rios, Victor
Noriega

20,00 Prizoniera (s)
cu Gabriela Spanic

21,00 Femei îndrăgostite (s)
cu Carolina Kasting

23,00 Jurământul (s)
cu Danna Garcia

23,50 Căpşune cu zahăr (s)
  1,00 Înger rebel (s/r)

cu Osvaldo Rios, Victor
Noriega

  3,00 Poveştiri adevărate (r)
  3,00 De 3 X femeie (r)
  5,00 Dădaca (r)
  6,00 Muzica de Acasă

  8,00 Stupoare şi furnicături
(comedie, Franţa, 2003)

  9,50 Vedete la Hollywood: Angelina
Jolie

10,15 Clubul guvernantelor
(comedie, SUA, 1995)
cu Ellen Burstyn

11,50 Înainte să pleci
(dramă, Marea Britanie, 2002)

13,25 Prinţesa îndărătnică
(comedie, SUA, 2001)

15,20 Hollywood necenzurat:  Brad Pitt
15,45 Băieţii din viaţa mea

(dramă, SUA, 2001)
17,55 Aventurile lui Pluto Nash

(comedie, SUA, 2002)
19,30 Pe platourile de filmare
20,00 Phenomenon

(dramă, SUA, 1996)
cu John Travolta,
Robert Duvall

22,05 Betty îndrăgostită
(comedie neagră, SUA, 2000)
cu Renée Zellweger

23,55 Malena
(dramă, Italia, 2000)
cu Monica Bellucci,
Giuseppe Sulfaro

  1,30 Restaurantul
(comedie, SUA, 2000)
cu Luis Guzman

11,00 Making of TVR (r)

11,40 Dincolo de magie

12,05 Concert de prânz

13,00 Identităţi

13,30 Patrimoniu (r)

14,00 Curs de engleză

14,40 Prin ţara zânelor

15,00 Colţ Alb (s)

15,30 Desene animate

16,00 Dincolo de magie (r)

16,25 Curs de engleză (r)

17,00 Simenon şi marchizul

18,00 Linia maritimă Onedin (s)

18,55 Democraţia

19,25 Patrimoniu

20,00 Districtul (s)

20,45 Cartea

20,55 Codul manierelor elegante

21,15 Cultura IT

21,45 Jurnal cultural

22,10 Cine ştie?

(comedie romantică,

coprod., 2000)

cu J. Balibar

  0,40 Louis Armstrong

  6,00 Jurnal TV
  7,45 Revista presei
10,15 Pentru

dumneavoastră, doamnă (r)
11,00 Jurnal TV
11,15 Ce ni se întâmplă? (r)
12,45 Revista presei
13,15 În spatele imaginii (r)
14,00 Jurnal TV
14,45 Naşterea unei naţiuni
15,15 Realitatea medicală

cu Carmen Toma
16,50 Naşterea unei naţiuni
17,15 Audienţa în direct

cu S. Bălănescu
18,00 Jurnal TV
18,50 Naşterea unei naţiuni
19,50 Proiect: România
20,15 100%

cu Robert Turcescu
21,50 Proiect: România

cu Vlad Nistor
22,15 Ştirea de la ora 22

cu Răzvan Dumitrescu
23,00 Jurnal TV
23,50 Proiect: România

1645 - Se naşte JEAN de LA
BRUYÉRE (m. 1696), moralist şi filosof
francez.

1743 - Se naşte ANTOINE LAURET
de LAVOISIER (m. 1794), fizician şi
chimist francez.

1816 - Se naşte FLORIAN PORCIUS
(m.1908), botanist, membru al
Academiei Române.

1823 - Se naşte ALEXANDRU
HURMUZAKI (m.1871), publicist, om
politic, membru fondator al Academiei
Române.

1913 n Se naşte MENAHEM BEGIN
(m.1992), om politic, lider al Partidului
Likud, premier al Israelului (1977-1983),
laureat cu Premiul Nobel pentru Pace
(1978).
n  Se naşte LIVIU FLODA (m. 1997),

prozator, dramaturg, ziarist.
1921 -  Se naşte, la Galaţi, OVID S.

CROHMĂLNICEANU (m. 2000), critic
şi istoric literar, prozator.

1931 - Se naşte ILEANA BERLOGEA,
istoric literar şi teatrolog.

1935 - Se naşte ION GHEORGHE,
poet.

1942 n Se naşte GABRIELA
MELINESCU, poetă, eseistă, prozatoare,
autoare de literatură pentru copii,
memorialistă, traducătoare. Din 1975 se
stabileşte în Suedia. Este laureată a
prestigiosului Premiu al Academiei
Suedeze, pe anul 1990, pentru proza
scrisă în limba ţării de adopţiune.
n Se naşte FLORIN BOGARDO,

compozitor, solist vocal, instrumentist.
1949 - Încetează din viaţă

MARGARET MITCHELL (n. 1900),
scriitoare americană, autoarea
romanului “Pe aripile vântului”.

1956 - Încetează din viaţă THEODOR
PALLADY (1871), pictor.

1958 - Se naşte MADONNA
(Madonna Louise Veronica Ciccone),
cântăreaţă americană de muzică pop.

1962 - A fost încheiată construcţia
tunelului Mont-Blanc, în lungime de 11,6
km. Lucrările  au început în anul 1958.

1977 - Încetează din viaţă ELVIS
PRESLEY (n. 1935), celebru cântăreţ
american de muzică rock, supranumit
“regele rock-ului”.

1987 - Încetează din viaţă EMIL
CONDURACHE (n. 1912), istoric şi
arheolog, membru al Academiei
Române.

2001 - A fost sfinţită piatra de
temelie a bisericii cu hramul “Sf.
Gherasim şi Cassian” din Galaţi.
Slujba a fost oficiată de Î.P.S. Iosif Pop,
mitropolitul Europei Centrale ş i
Meridionale, şi de P.S. Dr. Cassian
Crăciun, episcopul Dunării de Jos.

V.G.

Persoanele interesate de  ocuparea locurilor de muncă vacante şi de înregistrarea ofertei de locuri  de muncă vacante sunt
aşteptate la noul sediu al AJOFM Galaţi, de pe strada Domnească nr. 191 (Apollo),  de luni până joi, între orele 7,30-14,00.

AJOFM Galaţi primeşte înscrieri la următoarele cursuri gratuite cu asigurare de loc de muncă pentru
şomeri: ospătar, montator pereţi şi plafoane din gips carton, bucătar, lucrător comercial, recepţioner-distribuitor,
agent de pază. Persoanele interesate se vor adresa la intrarea C.

Lista locurilor de muncă  vacante anunţate la AJOFM Galaţi, valabilă astăzi, 16.08.2004: agent de pază, control
acces, ordine şi intervenţie;  barman; confecţioner - asamblator articole textile; controlor calitate; croitor;  dulgher (exclusiv
restaurator); faianţar; fierar betonist;  instalator apă, canal; izolator termic; lăcătuş  construcţii metalice şi navale;    manipulant
mărfuri; montator pereţi şi plafoane din gips carton;   muncitor necalificat la demolări clădiri, zidărie, mozaic, faianţă, gresie,
parchet; muncitor necalificat pentru calificare la locul de muncă;  patiser; paznic (peste 45);  sudor autogen; sudor electric;
tâmplar universal; tinichigiu carosier (auto), tinichigiu industrial; tipograf tipăritor; vânzător; vopsitor lemn; zidar roşar tencuitor;
zugrav, vopsitor.

Concurs pe plajă
- Care este premiul întâi?
- O săptămână gratis în hotelul

nostru.
- Şi premiul al doilea?
- Două săptămâni...

n n n
- Ce ai de gând să faci în vacanţă?
- Stai să vezi. Acum doi ani am plecat

la Sinaia şi nevastă-mea a rămas
gravidă. Anul trecut am fost la Mamaia
şi iar - gravidă. M-am învăţat minte. Anul
acesta o iau cu mine.

n n n
- Ştii care e culmea înotului?
- ?
- Păi, cu o mână să înoţi, iar cu

cealaltă să dai din picioare.

V. GHICA

Revizie tehnică
18,30 Obiectiv - jurnal informativ;

19,00 Muzică;  19,30 “Viitorul  trecutului”
cu Ioan Manole; 20,00 Penalty;    21,30
Obiectiv Express/Sport; 22,00
Închiderea programului.

7,00  Ora 7 dimineaţa;  9,00 În
căutarea lui Hristos; 9,30 Retrospectiva
Prim-plan; 10,00 Oraşul meu; 10,30
Zona de est;  11,00 Ediţie specială;
12,00 Fete de fete; 13,00 Prima pagină;
14,50 - Prima pagină; 15,00 Prim-plan;
15,05 Vacanţă la Ibiza;  16,00 Prim-plan;
16,05 Prima pagină; 16,15 Castel Peleş;
16,35 Exerciţii de lectură; 17,00 Prim-
plan; 17,05 Cu băţu-n baltă; 17,30 Prim-
plan;  17,35 Atelier; 18,00 Prim-plan;
18,05 În căutarea lui Hristos; 18,30 Prim-
plan; 19,00 Ediţie specială; 19,30 Oraşul
meu; 20,00 Weekend plăcut; 21,00
Istoria artei; 22,00 Prim-plan; 22,30 Ediţie
specială; 23,00 Muzeu ; 23,15  Ora 7
dimineaţa (r).

7,00 Ora 7 dimineaţa; 18,30 Prim-
plan; 22,45 Prim-plan.

LEU
Declanşaţ i mai multe

atacuri sperând ca măcar unul
dintre ele să-şi atingă ţinta. Logica
este atât de proastă că nu merită
comentată.

FECIOARÃ
Vă declaraţi împotriva unui

anumit sistem, dar principiile
dvs. ţin  până  la prima întâlnire cu o
propunere din partea respectivului
“sistem”.

BALANÞÃ
Nu vă deranjează

remarcile ironice care se fac
la adresa  dvs. În acest moment
lucrurile vi se par cum nu se poate
mai frumoase.

SCORPION
Aveţi nevoie de încurajări

pentru a vă reveni după o
situaţie grea. Totuşi nu le cerşiţi altfel
veţi fi ocolit(ă) de prieteni.

SÃGETÃTOR
Vă compromiteţ i un

proiect din cauza
neîndemânării cu care îl trataţi.
Preferaţi să lăsaţi pe altcineva să
se ocupe de el.

CAPRICORN
Nu ştiţi cum să refaceţi

relaţia în cuplu. Poate că
soluţia nu se află la dvs., ci într-o
discuţie deschisă pe care trebuie să
o purtaţi.

VÃRSÃTOR
Vi se fac reproşuri în faţa

cărora ripostaţi, dar pe care
le recunoaşteţi ca  fiind

adevărate. Asta în momentul  când
rămâneţi singur(ă).

PEªTI
Diferenţele dintre dvs. şi

cel(cea) de care sunteţi
îndrăgostit(ă) există, dar nu trebuie
să constituie un impediment real.

BERBEC
Dovediţi că puteţi hotărî

pentru propria persoană. A
durat ceva timp până când

să vă daţi seama de un lucru atât de
simplu.

TAUR
Sunteţ i flatat(ă) de

atenţia pe care v-o dă o
persoană de sex opus şi faceţi tot
posibilul să rămâneţi la fel de
atrăgător(oare) în ochii lui(ei).

GEMENI
Trebuie să luptaţi pe mai

multe fronturi şi nu este
momentul să vă declaraţi

obosit(ă). Iar problemele de sănătate
nu sunt decât scuze...

RAC
Asistaţi la o scenă pe

care aţi vrea să o daţi uitării
cât mai curând, dar care refuză să
vă iasă din minte. Explicaţiile sunt
evidente.

CASANDRA

Soluþiile jocurilor apãrute în pag. 14
a suplimentului “Altã viaþã - magazin”
de sâmbãtã:
EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE - ORIZONTAL: IREPARABIL; LITERATURA;

AD; NATURAL; RIMAT; UITE; ICAR; DR; IA; TAS; TRICO; ATONIE; ANA; TONA;
STRAT; IRITA; IALA; ICONAR; IC.

TRIUNGHIUL MAGIC - ORIZONTAL ŞI VERTICAL:  VALIDITATE; APARATORI;
LASITATE; IRITARI; DATARI; ITARI; TOTI; ARE; TI; E.

ARITMOGRIF - SOLUŢIA: AUTOBIOGRAFIE.
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Servite cu o
bere
Pepeni verzi

Socotitoarea
bunicii
O construcţie
dată gata

Anca Jianu
Casa fătului

Un pic pe
spate!

Apucat
Nefiinţă

Ceai!
Scutit de
greşeală

Amăgitor
Un fel de
pepene

Deprindere
Pepene
verde

Cântă la
curent

Rumegă la
rece
De loc din
Pacific!

Are o floare
bătută
Listă

Apar din
Asia!
Agăţătoare
la perete

Ieşire în
afară!
A pune în
ordine

A parcurge
o carte
Tras... în
stradă!

Praf de
memorie
Jocul cu
moara

A provoca

A avea
cunoştinţe
Crescut  în
pădure

Cutie din
plastic!
Barcă
pescărească

Poarta
aerului (pl.)
Uncie!

Unse!
La mare,
în larg!

Îl prinde
cârceii
Singura!

Grădina
fericirii

Staţiune de
prost-gust

Sf. Mahramă a Domnului; Sf. Martiri Brâncoveni - Constantin Vodă
cu cei patru fii ai săi: Constantin, Ştefan, Radu, Matei şi sfetnicul
Ianache.

Bibliotecarii
(acþiune, SUA, 2003)
Pro TV, ora 20,15

Cu: William Forsythe, Burt
Reynolds, Erika Eleniak,
Daniel Bernhardt. Titlu
original: The Librarians

Când fiica unui senator este răpită,
acesta apelează la o echipă specială
formată din foşti agenţi CIA: trei bărbaţi şi
o femeie (Erika Eleniak) care acţionează
la limita legalităţii, dar în sensul legii,
ascunzându-şi identităţile sub numele de
“Librarians” - Bibliotecarii. Doar ei o pot
salva pe fiica senatorului.

Vândut pe viaþã

Cãdere liberã
(acþiune, SUA, 2000)
Antena 1, ora 20,15
Cu: Tom Berenger, Stephen
Baldwin, Dennis Rodman.
Titlu original: Cutaway

Agentul Vic Cooper (Stephen
Baldwin) se infiltrează într-o echipă de
paraşutişti acrobaţi despre care se
bănuieşte că sunt implicaţi într-o reţea de
traficanţi de droguri. Pentru a afla adevărul,
Vic participă la un lung şir de antrenamente
deosebit de spectaculoase şi la demonstraţii
captivante, dar toate foarte periculoase. În
aceste clipe spiritul de echipă joacă un rol
foarte important. Treptat, Vic este tot mai
legat de coechipierii săi. El va trebui să
aleagă între a-şi face datoria şi a-şi trăda
noii prieteni.

(poliþist, SUA, 2003)
TVR 1, ora 0,15

Cu: Philip Seymour Hoffman, Minnie Driver.
Titlu original: Owning Mahowny

Toronto, anii ’80. Dan Mahowny, managerul unei bănci, un om ciudat, singuratic,
pentru mulţi antipatic, are pasiunea pariurilor şi jocurilor de noroc. Când nu-şi mai
poate acoperi datoriile, Mahowny pune la cale un plan ingenios, prin care sustrage
din contul băncii sume mari de bani. Surprinzător, multă vreme nimeni n-a realizat
pagubele produse, până când suma delapidată nu s-a ridicat la 10 milioane de
dolari.

Vremea se va menţine frumoasă, pe fondul unui cer în general senin. Temperaturile
maxime vor oscila, astăzi, între 24 şi 26°C, iar minimele vor fi cuprinse, în timpul nopţii,
între 12 şi 14°C. Vântul va prezenta doar intensificări temporare, din sector nordic şi nord-
estic, cu viteze de 10-15 km/h. (informaţii preluate din surse on-line)
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Restructurare
Statele Unite vor anunţa,

astăzi, retragerea a 70.000 de
militari din Europa şi Asia, în
cadrul celei mai ample
restructurări de după Al Doilea
Război Mondial a prezenţei
militare americane, informează
Financial Times, în ediţ ia
electronică de sâmbătă.

Două treimi din efectivele
implicate în această restruc-
turare sunt staţionate în Europa,
majoritatea în Germania, au
declarat surse americane.

Revenirea în Statele Unite a
militarilor va fi probabil anunţată
de preşedintele George W.
Bush, într-un discurs programat
pentru astăzi la Convenţia
Veteranilor din războaiele din
stră inătate, care se va
desfăşura la Cinncinatti.

Avertismente
de inundaþii

Autorităţile din Istanbul au
emis, ieri, avertismente de
inundaţii, din cauza prognozelor
meteorologice care indică ploi
torenţiale timp de patru zile,
începând de astăzi, relatează
AFP.

Primăria din Istanbul a
anunţat că au fost elaborate
planuri de evacuare a clădirilor
care riscă să fie afectate de
inundaţii, în special a celor din
cartierele situate pe malurile
râurilor. De asemenea, au fost
mobilizate echipe de salvare şi
de poliţie, pregătite să intervină
pentru a face faţă inundaţiilor
provocate de cele mai
abundente ploi din ultimii zece
ani.

Săptămâna trecută, trei copii
au murit înecaţi în apartamentul
lor dintr-un cartier rezidenţial din
Istanbul, din cauza inundaţiilor
provocate de ploile  torenţiale.

Deces
Poetul polonez Czeslaw

Milozs, laureat al Premiului Nobel
pentru Liberatură în 1980, a
murit, sâmbătă, la locuinţa sa din
Cracovia, la vârsta de 93 de ani,
relatează AFP. Milosz suferea
de probleme cardiovasculare,
iar decesul său a fost pronunţat
în jurul orei locale 11.00 (12.00,
ora României), a anunţat familia
sa.

Născut în 1911, Milosz şi-a
publicat primele poezii în timpul
studiilor de drept, pe care le-a
urmat la Universitatea din
Vilnius. După război, a ocupat
posturi diplomatice, iar în 1951 a
cerut azil politic în Franţa, înainte
de a se instala, în 1960, în Statele
Unite. Poet, romancier, eseist şi
traducător, el a predat un curs
de literatură slavă la
Universitatea Berkeley. La
începutul anilor ’90, a revenit în
Polonia şi a locuit de atunci la
Cracovia.

Premiul Nobel i-a fost
decernat pentru întreaga sa
operă, din care fac parte eseul
“O altă Europă”, romanul “Pe
malurile Issei” şi numeroase
culegeri de poezie.

Greva foamei
O parte dintre cei 8.000 de

palestinieni deţinuţi în Israel au
declanşat, ieri, o grevă a foamei
pentru a cere îmbunătăţirea
condiţiilor din închisori, a anunţat
un reprezentant al Administraţiei
israeliene a Penitenciarelor, citat
de AFP. “La grevă participă
jumătate dintre deţinuţii de la
penitenciarele Nafhah şi Eshel
(sud) şi cei de la Hadarim (nordul
oraşului Tel Aviv)”, a declarat
Ofer Lefler, purtătorul de cuvânt
al Administraţiei Penitenciarelor.
“Deţinuţii consumă doar lichide,
în special lapte”, a precizat el.
“Imediat după declanşarea
grevei, deţinuţilor li s-au interzis
o serie de privilegii. Aparatele de
radio şi televizoarele le-au fost
confiscate, nu li s-au mai oferit
ziare, produse de patiserie sau
ţigări şi nu au mai avut dreptul la
vizite”, se arată într-un
comunicat al Administraţiei
Penitenciarelor.

Autorităţile au mobilizat
echipe medicale şi au luat măsuri
speciale pentru a evita
producerea de incidente.

Declaraþie
Ministrul italian de Interne, Giuseppe Pisanu, a recunoscut, ieri,

faptul că există riscul comiterii unui atentat în Italia, deşi autorităţile
au luat măsuri suplimentare de protecţie.

Solicitare
Consilierul irakian pentru securitate naţională, Muffak al-Rubai, le-a cerut, ieri,

delegaţilor la Conferinţa Naţională Irakiană să nu părăsească lucrările şi să se
angajeze într-o dezbatere privind situaţia de la Najaf.

Flash
 Invitaţie  Premierul Tony Blair

intenţionează să îl invite pe omologul
său irakian, Iyad Allaui, la congresul
anual al Partidului Laburist britanic. 
Dezvăluiri   “Sunday Mirror” susţine
că a descoperit deficienţe mari în ceea
ce priveşte sistemul de securitate de la
Jocurile Olimpice, după ce un reporter
al său a reuşit să intre pe stadionul
Olimpic fără a fi supus procedurilor de
verificare   Referendum    Circa

14 milioane de alegători urmau a decide,
ieri, viitorul politic al preşedintelui
Venezuelei, Hugo Chavez, în cursul unui
referendum în care sunt chemaţi să se
pronunţe pentru sau împotriva destituirii
şefului statului.  Promisiune 
Premierul olandez, Jan Peter
Balkenende, a promis că ţara sa “nu va
ceda în faţa terorii”, după ce un militar
olandez a fost ucis în Irak, se arată
într-un comunicat oficial difuzat ieri. 
Avertisment   O grupare teroristă
din Irak a ameninţat că îl va “pedepsi”
pe diplomatul iranian dispărut la 4

august, dacă Teheranul nu va elibera în
maximum 48 de ore 500 de prizonieri
irakieni capturaţi în timpul războiului
dintre cele două ţări, a anunţat,
duminică, televiziunea publică iraniană.

 Ajutoare vândute  Autorităţile
iraniene şi-au exprimat îngrijorarea faţă
de apariţia pe piaţa internă a unor mari
cantităţi de lapte praf provenit din
stocurile de ajutoare destinate
populaţiei irakiene şi ajuns prin
contrabandă în Iran, a anunţat presa
de sâmbătă de la Teheran.

Cel puţin 15 persoane, majoritatea
copii şi adolescenţi, au murit, ieri, într-un
atentat comis în timpul unei defilări de
Ziua Independenţei, într-un stat din
nordul Indiei, a anunţat poliţia locală,
citată de AFP. Explozia, care s-a produs
în oraşul Ghemaji din statul indian
Assam, s-a soldat şi cu rănirea a
numeroase persoane, a declarat
Khagen Sharma, comandantul poliţiei
locale.

Atentatul a avut loc la ora 9.30 (6.30
ora României), la 460 de kilometri est
de Guwahati, capitala statului Assam.
O altă bombă a explodat în localitatea
învecinată Dhakuakhana, însă fără a
provoca victime.

Sharma a precizat că majoritatea
victimelor sunt elevi care participau la
manifestaţiile prilejuite de aniversarea

a 57 de ani de la proclamarea
independenţei Indiei şi încheierea
colonizării britanice.

Atentatul a avut loc la o zi după ce
explozia unei grenade într-o sală de
cinema s-a soldat cu moartea unei
persoane şi rănirea altor 19 în oraşul
Gauripur, situat tot în statul Assam.
Această regiune este teatrul unor
rebeliuni tribale în favoarea
independenţe, iar confruntările armate
din ultimii 20 de ani s-au soldat cu
moartea a 10.000 de persoane.

Atentatul de ieri nu a fost încă
revendicat, dar Sharma a precizat că
autorităţile bănuiesc Frontul Unit pentru
Eliberarea regiunii Asom. Mai multe
grupări separatiste din şase state
situate în nord-estul ţării au cerut
boicotarea manifestărilor prilejuite de
Ziua Independenţei.

Armistiţiul încheiat de Georgia şi
Osetia de Sud a fost încălcat de mai
multe ori în noaptea de sâmbătă spre
duminică, în zonă fiind semnalate tiruri
sporadice ş i explozii de obuze,
relatează AFP. Avocatul georgian
Guram Vahtangişvili a declarat că
focurile de armă din cursul nopţii au
provocat rănirea uşoară a unui
georgian din forţele de pace.

Agenţia rusă Interfax a citat surse
de la cartierul general al misiunii de
pace, care au anunţat că sâmbătă, la
periferia capitalei Osetiei de Sud au fost

Prăbuşirea aripii unei şcoli aflate în
curs de renovare a provocat moartea
a cinci muncitori şi rănirea altor cinci, a
anunţat, sâmbătă, poliţia din oraşul
Goldberg, citată de AFP. Echipele de
salvare au scos dintre dărâmături,
sâmbătă dimineaţă, corpurile
neînsufleţite a trei muncitori, după ce,
vineri, găsiseră alte două trupuri.
Prăbuşirea unuia dintre pereţii de

rezistenţă ai clădirii de patru etaje a
provocat şi rănirea a cinci muncitori,
care au fost internaţi în spital.

Cei circa 200 de elevi ai şcolii, care
se aflau în alte aripi ale clădirii construite
în perioada comunistă, au scăpat
nevătămaţi. Cauzele incidentului nu sunt
cunoscute încă, dar la faţa locului au
fost trimişi circa 180 de poliţişti, pompieri
şi membri ai echipelor de salvare.

O grupare care are legături cu
al-Qaida a anunţat, ieri, expirarea
ultimatumului acordat Italiei pentru
retragerea trupelor din Irak şi a afirmat
că lansează “un război sângeros” în
această ţară, relatează AFP.

“Astăzi, declarăm un război
sângeros (...). Le cerem tuturor
mujahedinilor noştri să înceapă să atace
peste tot şi să nu ezite să dea foc
Romei”, afirmă comunicatul publicat de
un site islamist şi atribuit grupării
Brigăzile Abu Hafs al-Masri -
organizaţia al-Qaida.

“Anunţăm că (premierul italian, Silvio)
Berlusconi este vizat şi că va plăti preţul
pentru crimele comise de banda sa în
Irak”, adaugă textul. “Nu vom ezita să
atacăm toate obiectivele de la Roma şi
din alte oraşe italiene”, precizează
comunicatul.

La începutul lunii august, ziarul arab
editat la Londra Al-Quds Al-Arabi a
anunţat că a primit un comunicat din
partea aceluiaşi grup, care ameninţa că
îi va ataca pe cetăţenii italieni aflaţi în
toate zonele lumii, în cazul în care
Guvernul de la Roma nu îşi retrage, în
termen de 15 zile, trupele din Irak.Cel puţin 35 de persoane au murit în

Salvador, după ce un autobuz a ieşit de
pe carosabil şi a căzut într-o râpă, la
aproape 170 de kilometri est de San
Salvador, a anunţat poliţia locală, citată
de AFP. “Au murit 35 de persoane, dintre
care şapte sunt copii, iar mai mulţi răniţi
aflaţi în stare gravă au fost transportaţi
spre spitalele din zonă”, a declarat
purtătorul de cuvânt a poliţiei naţionale,
America Ortiz.

Accidentul, ale cărui cauze nu sunt
cunoscute încă, a avut loc sâmbătă
seara, într-o regiune din estul
Salvadorului, iar la faţa locului au sosit
importante efective de poliţie şi echipe
de salvare.

Autobuzul transporta credincioşi ai
unei biserici evanghelice, care se
îndreptau spre un obiectiv turistic din
regiune, pentru o ceremonie, a precizat
Ortiz.

Termenul stabilit de liderii de la
Tiraspol pentru înregistrarea şcolilor cu
predare în limba română din Transnistria
a expirat ieri, dar elevii instituţiilor de
învăţământ din Tighina au rămas, alături
de părinţi şi profesori, baricadaţi în
clădiri.

Miliţienii transnistreni  au blocat,
pentru a cincea zi consecutiv, intrarea
în orfelinatul din Tighina, iar administraţia
internatului se temea că, în următoarele
24 de ore, miliţienii i-ar putea lua pe copiii
cu forţa din internat, pentru a îi transfera
la o grădiniţă din oraş. Angajaţii şcolii
se temeau, la rândul lor, că ar putea fi
arestaţi, ca şi părinţii şi profesorii de la
Râbniţa.

Situaţia era în continuare foarte
tensionată, după ce, în ultimele cinci zile,
forţele transnistrene nu au mai permis
misiunii OSCE să se apropie de poarta
şcolii pentru a le aduce copiilor apă şi
mâncare. Din acest motiv, angajaţii

internatului au fost nevoiţi să care
aproape un kilometru vasele cu mâncare
şi apă.

Şi la Liceul "Alexandru cel Bun" din
Tighina situaţia era gravă, elevii şi
profesorii aflându-se de o lună în sediul
şcolii, timp în care nu şi-au văzut familiile
şi au mâncat şi au dormit pe apucate.

Liderii de la Tiraspol au declarat că,
în cazul în care nu vor accepta să
funcţ ioneze în baza legislaţ iei
transnistrene, toate şcolile cu predare
în limba română vor fi închise. Guvernul
de la Chişinău afirmă că face tot posibilul
pentru a împiedica acest lucru, contând
pe sprijinul organismelor internaţionale
şi exprimându-şi speranţa că acestea
vor împiedica Tiraspolul să ia şcolile cu
asalt. Cu toate acestea, au mai rămas
numai câteva ore până la
termenul-limită, iar elevii, profesorii şi
părinţii aşteaptă cu teamă expirarea
ultimatumului.

Moqtada Sadr cere
reluarea
negocierilor
Liderul şiit radical Moqtada Sadr a

cerut, ieri, reluarea negocierilor
suspendate sâmbătă de Guvernul
irakian, a anunţat purtătorul său de
cuvânt, Ahmad al-Chaibani, citat de AFP.
“Moqtada Sadr i-a cerut consilierului
pentru securitate naţională, Muffak
al-Rubai, să revină la Najaf, pentru
reluarea negocierilor”, a spus el.

Guvernul interimar irakian a
avertizat, sâmbătă, că operaţiunile
militare de la Najaf vor fi reluate, după
anunţarea eşecului negocierilor purtate
cu Armata lui Mehdi, condusă de
Moqtada Sadr. “Sunt profund dezolat
să vă anunţ eşecul eforturilor care au
fost desfăşurate pentru găsirea unei
soluţii paşnice a crize de la Najaf”, a
spus al-Rubai.

Confruntările între miliţiile şiite şi
forţele de securitate irakiene, susţinute
de trupe americane, au început în data
de 5 august, în zona mausoleului
imamului Ali. Armata lui Mehdi l-a acuzat
pe premierul irakian, Iyad Allaui, pentru
eşecul negocierilor.

Atacuri la Bagdad
O persoană a fost ucisă şi alte 17

au fost rănite, în urma atacurilor cu
obuze lansate ieri dimineaţă asupra unui
cartier din centrul Bagdadului, a anunţat
Ministerul Sănătăţii, citat de AFP.

Cartierul se află în apropierea străzii
Haifa, unde ieri au avut loc confruntări
violente între armata americană şi Garda

naţională irakiană, pe de o parte, şi
rebeli, pe de altă parte.

Sectorul Haifa se află la mai puţin de
cinci kilometri de locul de desfăşurare
a Conferinţei Naţionale Irakiene şi este
unul dintre fiefurile din Bagdad ale
susţinătorilor fostului preşedinte
Saddam Hussein.

Schimb de focuri
la Fallujah
Opt irakieni şi-au pierdut viaţa şi alţi

zece au fost răniţi în timpul luptelor care
au avut loc la Fallujah între forţele
americane şi membrii mişcărilor de
gherilă, au anunţat surse medicale,
citate de AFP.

Confruntările armate au fost urmate
de bombardamente ale aviaţ iei
americane. “La spital au fost aduse opt
trupuri neînsufleţite şi zece răniţi”, a
declarat doctorul Ali Khamis, de la
spitalul din Fallujah, precizând că printre
victime se numără două femei şi doi
copii.

O clădire din cartierul Al-Chuhada
(Martirii), din sudul oraşului Fallujah, s-a
prăbuşit, iar o alta, din cartierul al-Jubeil,
a fost parţial distrusă în raidurile aviaţiei
americane. Cele două clădiri au fost
bombardate după schimburile de
focuri dintre armata americană
ş i membri ai forţelor de gherilă
în cartierul Al-Askari (est).

Conform tradiţiei musulmane,
victimele au fost îngropate după
doar câteva ore, iar cortegiile funerare
au fost însoţite de numeroşi combatanţi
care purtau cagule.

Autorităţile americane au mobilizat
mii de membri ai Gărzii Naţionale, poliţişti
şi specialişti în construcţii pe coasta de
vest a statului Florida, devastată după
trecerea uraganului Charley, unde au
început operaţiuni de salvare, înlăturare
a molozului şi sprijinire a populaţiei,
relatează AFP. Guvernatorul statului
Florida, Jeb Bush, a survolat cu un
elicopter zona distrusă de uraganul de
gradul 4 şi  a vizitat oraşul Punta Gorda,
cel mai grav afectat de trecerea furtunii.
O mare parte dintre cei 15.000 de
locuitori ai orăşelului de la malul Golfului
Mexic sunt pensionari care trăiau în
case prefabricate, majoritatea
transformate în ruine. “Este clar că vom
avea mult de lucru”, a declarat
guvernatorul, apreciind că daunele
materiale provocate de uragan se ridică
probabil la un miliard de dolari, furtuna
fiind cel mai puternică înregistrată după
1992, când uraganul Andrew a
provocat moartea a 40 de persoane.

După ce a devastat regiunea Punta
Gorda, uraganul a traversat centrul
statului Florida îndreptându-se spre
nord de-a lungul coastei estice a
Statelor Unite. Sâmbătă seara, uraganul
se îndrepta spre statul Virginia, dar şi-a
diminuat intensitatea, devenind furtună
tropicală.

Sâmbătă, circa 1,3 milioane de

persoane din centrul Floridei nu aveau
electricitate, iar autorităţile au anunţat
că lucrările de rebranşare la reţea vor
dura zile sau chiar săptămâni. Mai multe
mii de persoane au rămas fără locuinţe,
iar zeci de mii de case au suferit avarii
considerabile pentru remedierea cărora
va fi nevoie de câteva luni.

Preşedintele George W. Bush a

decretat regiunea zonă sinistrată,
pentru a putea beneficia în cel mai scurt
timp de ajutoare federale.

Sute de poliţişti şi membri ai serviciilor
medicale au sosit sâmbătă la Punta
Gorda, maşinile poliţiei patrulând pe
străzi cu girofarurile aprinse. Circa
2.000 de membri ai Gărzii Naţionale au
fost desfăşuraţi la Punta Gorda pentru

a-i ajuta pe cei 500 de poliţişti şi
autorităţile locale să caute printre
dărâmături eventualele victime, dar şi
pentru a preîntâmpina furturile din case
ori magazine. Potrivit unui bilanţ
provizoriu, uraganul a provocat moartea
a 15 persoane, zece victime înre-
gistrându-se în comitatul Charlotte,
unde se află şi Punta Gorda.

înregistrate tiruri de mortiere, urmate de
focuri de arme uşoare.

Ministrul georgian al Apărării,
Ghiorghi Baramidze, a declarat că tirurile
de mortier au fost îndreptate asupra
convoiului său, dar nu au provocat
victime. El a adăugat că le-a cerut
militarilor georgieni să răspundă acestui
atac.

Georgia şi Osetia au convenit, vineri,
asupra unui acord de încetare a focului,
respectat în principiu după intrarea în
vigoare, în noaptea de vineri spre
sâmbătă.

n timpul Jocurilor Olimpice antice, săbiile erau lăsate deoparte,
războiele luau o pauză, pacea se aşeza pe toată întinderea
“războaielor” atleţilor, în care singurele arme erau talentul,
antrenamentul, efortul şi perseverenţa.

În vremurile noastre, Războiul domneşte absolut, conflictele nu se
opresc până trece concursul, mai nou, teroriştii îşi pregătesc cu aceeaşi
râvnă încărcătura mortală. În continuare, politica dictează sportului.
Iată că nici în satul olimpic politica nu rămâne la poartă, ci intră trântind
uşa!

Astfel, un judoka iranian,  Arash Miresmaeili, a refuzat să lupte cu
adversarul desemnat prin tragere la sorţi chiar pentru primul tur: Ehud
Vaks, pe care soarta a vrut să-l nască israelian. Dublu campion mondial
la judo, la categoria 66 kilograme, iranianul era cotat ca sigur câştigător,
însă el a refuzat să se întreacă cu reprezentantul unei ţări  în conflict
cu palestinienii. Drept urmare, cum era şi firesc, iranianul a fost exclus
din competiţie pentru poziţia sa.

Din punct de vedere material, iranianul nu a pierdut nimic, pentru că
va fi, să zicem, “despăgubit” de federaţia din ţara sa, cu 94.000 euro,
bani pe care i-ar fi câştigat cinstit dacă ar fi luptat cu israelianul.
Miresmaeili a avut de luat o decizie morală, în consens cu poziţia
oficială a Teheranului, care i-a sprijinit constant pe palestinieni şi critică
intervenţiile Tel Aviv-ului.

Dar ce are politica cu sportul, cu competiţia sportivă înaltă? Tot aşa,
căutând să folosească sportul drept propagandă politică, la Jocurile
Olimpice de la Berlin, din 1936, Hitler a investit enorm în pregătire şi
propagandă pentru a propune lumii modelul arianului - blond, zvelt, cu
ochişori albaştri, sportiv desăvârşit, duşman al “raselor inferioare”. Şi
s-a făcut dreptate: marele învingător, care a cucerit aurul la patru
probe de atletism, a fost un american de culoare (de, “rasă inferioară”?!),
Jesse Owens, care i-a lăsat mult în urmă pe arienii lui Hitler! Cancelarul
a refuzat să strângă mâna învingătorului - gest ruşinos!

Şi atunci, gesturile de a boicota Jocurile Olimpice, aşa cum a făcut
acum şi judokanul iranian, au fost personale. Deşi multă vreme lumea
liberă a stat în cumpănă dacă să participe la competiţia organizată de
un stat nazist, în care evreii şi ţiganii germani nu aveau dreptul de a
participa la competiţii publice.

Comitetul Olimpic Internaţional hotărâse încă din 1931 să acorde
Germaniei, care se refăcea după Primul Război Mondial, şansa de a
ieşi în lume cu drepturi egale cu alte state, stabilind ca locul desfăşurării
Olimpiadei din 1936 să fie la Berlin. Însă, ulterior, după urcarea la
putere a cancelarului Adolf Hitler, lucrurile luaseră turnura pe care o
ştim. Oameni politici şi organizaţii sportive din SUA (cum ar fi lideri
catolici, guvernatorii de New York sau Massachusetts), dar şi din
Marea Britanie, Franţa, Suedia, Cehoslovacia sau Norvegia au avut
păreri pro dar mai ales contra participării la Olimpiadă în statul nazist.
Însă ideea că sportul trebuie să triumfe în faţa politicii a învins. Şi
rezultatele sportive au meritat.

Ţările şi-au lăsat atleţii să aleagă singuri ce vor face. Unul dintre
medaliaţii cu aur la 110 m, Milton Green, căpitanul echipei de atletism a
Universităţii Harvard, a fost unul dintre evreii americani care au preferat
să lupte în "arenă", spre deosebire de alţi atleţi de aceeaşi etnie.
Astfel, unii au protestat politic, alţii au luptat pentru sport. Nimic nou
sub soare...

FLORIDA

Mobilizare dupã
trecerea uraganului
Charley

Irakul la zi

SALVADOR

Tragic
accident rutier
n 35 de morþi

CRIZA ºcolilor româneºti din Transnistria

A expirat ultimatumul
stabilit de Tiraspol

Al-Qaida anunþã
un rãzboi
sângeros în Italia

Grav accident în Germania

OSETIA DE SUD

Încãlcãri
ale armistiþiului

numele străzilor şi au hotărât să obţină
şi un profit în urma acestei acţiuni, astfel
încât le-au scos la vânzare pentru
preţul de 10 dolari bucata.

Pentru iubitorii de grădini,
indicatoarele precum Flora Street,
Crocus Avenue, Wind Flower Way,
White Rose Lane sau Lotus Street vor
fi o adevărată provocare. De asemenea,
adepţii monarhiei vor putea să cumpere
panourile pe care sunt înscrise numele
străzilor Queen Street, King Edward
Street, Princess Louise Drive sau
Viscount Avenue. Fiecare este liber
să-şi aleagă drept amintire indicatorul
pe care îl doreşte.

Atentat în nordul Indiei
n Cel puþin 15 persoane au murit

Trãsnaia zilei
SUVENIRURI NEOBIºNUITE

Cei care efectuează o călătorie în
Ottawa, Canada, pot pleca de acolo cu
un suvenir mai puţin obişnuit. Turiştii îşi
pot cumpăra ca amintire vechile
indicatoare rutiere din oraş. Autorităţile
au schimbat de curând panourile cu
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MIHAI COSTACHE

De la
Poliþia
Rutierã

Unde va fi
radarul
astãzi

Am avut norocul să pot intra, la
Istanbul, în vestitul muzeu Topkapî
- fostul palat imperial otoman, între
secolele XV şi XIX. În curtea vastă,
peste o sută de stră ini ş i de
localnici aşteptau răbdători să
plătească biletul de intrare: 13
milioane de lire turceşti - aproape

zece dolari - pentru străini şi numai
o treime pentru turci, care au acces
astfel mai uşor la propria istorie.
Graţie legitimaţiei internaţionale de
ziarist şi amabilităţii celor de la
muzeu, nu numai că nu am plătit
nici o liră, dar nici la coadă nu am
stat.

Am intrat astfel în vechiul palat
prin Poarta Felicitărilor, în faţa
căreia sultanul primea omagiile şi
darurile înalţilor oaspeţi. Steagul cu
semilună înălţat în faţă consemna
prezenţa sultanului în palat. Am
intrat pe rând în sălile aşezate în
careu în jurul curţ ii enorme a
palatului. Se mai păstrează în unele
încăperi bogata decoraţ ie de
odinioară de pe pereţi.

Trei ani
pentru o cãmaºã!
Sunt multe de văzut în încăperile

înalte, răcoroase ale fostului palat.
Nu-ţi ajunge o zi ca să vezi măcar
superficial comorile expuse acolo.
Mă voi mărgini să relatez acum
măcar despre câteva dintre
obiectele încărcate de istorie pe
care le-am putut admira...

Talismanele împărăteşti îţ i
atrag atenţia prin minuţiozitatea
lucrăturii. Cusute cu fir de aur,
rugăciuni ş i consemnări ale
zodiilor acopereau în întregime
cămăşile-talisman ale împăraţilor.
Albe, cu o tăietură simplă, pentru
unele s-a lucrat însă chiar mai
mulţ i ani în ş ir! Este chiar
consemnat că o cămaşă a
sultanului Çem a fost începută la
30 martie 1477 şi isprăvită abia trei
ani şi jumătate mai târziu, pe 29
septembrie 1480. Am putut vedea
de asemenea gulere ş i
fesuri-talisman, scrise de
asemenea mărunt, în fir de aur şi

în fire textile de culori diferite.
Aceste talismane trebuia să-i
protejeze  împotriva duşmanilor şi
a nenorocului pe cei care le purtau
ş i se credea că întorceau
sănătatea după orice boală.

Aurul, abanosul, pietrele rare,
sideful, împodobesc  piese rare de

mobilier. Arme de tot felul, de la
săbii pentru două mâini, mai lungi
de un stat de om, până la săbii
uşoare, încovoiate, cu mânere
fastuos împodobite, cu numele

scris pe lamă - cum vedem, de
pildă, pe sabia lui Soliman
Magnificul. Armuri, dar şi piese fin
lucrate de meşteri europeni, pentru
servitul ceaiului sau pentru scris,
fac deliciul oricărui privitor nu
numai prin valoarea materialului,
ci şi prin lucrătură.

Comoara
lui Aladin
Iată: “Steaua perlelor”- un

diamant de  52 de carate
stră luceşte de-ţ i ia ochii pe
catifeaua lui, iar diamantul Kaşikci,
de 86 de carate luceşte mai încolo,
înconjurat de 49 de briliante mari.
Poţi vedea perle cât boaba de
strugure, mânere de hanger din
jad masiv. Tronuri (pe unele se
stătea “turceşte”, altele seamănă
a fotolii) împodobite:  din sidef,

precum cel al sultanului Ahmed I,
piesă realizată chiar de arhitectul
Moscheii albastre, alături un tron
de abanos cu intarsii de sidef, altul
din aur bătut cu perle, rubine,
smaralde şi diamante... Veselă
importată de primii sultani din
China, pe Drumul mătăsii, copiată
mai târziu, după anul 1500, în
atelierele olarilor din Iznik,  porţelan
japonez, mai bogat colorat, apărut
o dată cu debutul secolului al
XVIII-lea...

Povestea braþului
Sfântului Ioan
O secţie întreagă este dedicată

relicvelor sfinte. Pentru că Islamul
a înglobat foarte mulţi sfinţi creştini,
pe care îi consideră însă profeţi, în
muzeu ş i musulmanul, ş i
creştinul, şi iudeul pot veni să se
închine în faţa relicvelor.
Amănuntele se amestecă: de
pildă, trandafirul, care o evocă la
creştini pe Fecioara Maria (Miriam
- în varianta musulmană, a zămislit
Pruncul în vis), este şi floarea lui
Mohamed.

Ca o excepţie: craniul Sfântului
Ioan Botezătorul este expus într-o
vitrină a Tezaurului. Am notat, din
explicaţiile înscrise alături, că
moaştele au fost dăruite, după
cucerirea  Bizanţului, fiicei unui
rege sârb, numită Mara Despina.
Relicva a fost recuperată şi adusă
la Istanbul de către Ahmed al
doilea (care a domnit între 1451 şi
1481). În aceeaşi vitrină securizată,
braţul Sfântului Ioan Botezătorul
are înscrisă alături povestea
odiseii sale: intrat, în 1484, în
posesia sultanului Baiazid al II-lea,
a fost dăruit ulterior regilor din
Rodos. A fost redescoperit mai
târziu în insula Cipru şi, în 1585,
adus la Istanbul. Un  braţ din aur,
cu degetul mare şi cel mijlociu
împreunate pentru binecuvântare,
ascunde fragmente de mână: o
tăietură practicată în metal, în
dreptul părţii superioare a palmei,
lasă să se vadă pielea
mumificată...

Când intri, prin Poarta Iertării, în
sectorul rezervat relicvelor sfinte,
anunţuri plasate peste tot te invită
să respecţi credinţa celuilalt, să
nu-l tulburi şi să nu vorbeşti tare,
să nu deranjezi nici prin
necurăţenie... În spatele unui geam
de sticlă, la microfon, un hoge
citeşte neîntrerupt din Coran.

Am văzut aici, făcându-mi cu
greu loc prin mulţimea de vizitatori
care privea vitrinele, o învelitoare
din aur masiv, care a acoperit
cândva piatra neagră din Kaaba -

“cubul” Sfânt de la Mecca. Un cufăr
de aur adăposteşte mantia
Profetului. O piatră păstrează urma
tălpii piciorului lui Mohamed. Într-o
vitrină, în relicvare, sunt dinţi şi fire
din părul acestuia.

După cum spuneam, şi alte
religii pot găsi aici relicve care să
le intereseze în mod special. Iată
o căldăruşă scobită din marmură,
atribuită lui Avraam, sau sabia lui
David, ba chiar turbanul, de un alb
murdărit de vreme, al lui Iosif.

Alături de japonezi, de
americani şi europeni (am întâlnit
un grup din Piteşti), în muzeu mai
erau turci îmbrăcaţi europeneşte,
arabi ş i iţ i, complet în negru -
femeile cu o feregea care le lasă
liberi numai ochii...

Am făcut o pauză, pentru a mă
plimba şi prin Grădina Lalelelor, cu
vedere la Marmara. Acolo discutau
probleme de stat sau, atunci când
erau atinşi de dragoste, îngânau
poeme dregătorii sultanului.

VICTOR CILINCÃ

ÎNTRE OCCIDENT ºI ORIENT: TURCIA - lumea de legãturã

Topkapî: poarta
timpului

 Note de cãlãtorie (IV)

În municipiul Galaţi - pe
strada Brăilei, Bulevardul
George Coşbuc, Drumul
Viilor ş i pe Faleza
Superioară; în municipiul
Tecuci - pe străzile
Gheorghe Petraşcu ş i
Tecuciul Nou; în judeţ, pe
Drumul Naţional (DN) 24 -
în localităţile Munteni şi
Cosmeşti; pe DN 25 - la
Independenţa, Tudor
Vladimirescu şi Iveşti; pe
DN 26 - în localităţ i le
Vânători şi Frumuşiţa.

UN ZÂMBET PE ZI

Frumoasã de picã
Foto: R. PENCIU

Nişte experţi au îndrăznit să pretindă că ceea ce aşteaptă omenirea
un an întreg - vacanţa - este un element periculos pentru cuplu. Asta
pentru că, cică, în perspectiva concediului, el aşteaptă foarte multe de
la ea, iar ea aşteaptă, la fel, foarte multe de la el. Nu râdeţi!

Deeeeci, vorba lui Gigi Becali, aşteptările astea se-nghesuie prin
capul omului ca lenjeria prin bagaje. Nemaiavând motive de stres conjugal
provocate de problemele de la serviciu, cei care pleacă-n doi în
concediu au tendinţa de a o lua razna şi de a se certa din te miri ce. Şi
se duce naibii concediul, cuplul, cheful de viaţă, sărăcia avocaţilor şi
alte alea.

Problema este amplificată şi de faptul că omul modern are tendinţa
de a (se) copilări până spre vârste considerabile. În general, bărbaţii
sunt cei mai expuşi chefului de joacă, sondajele indicând că doar 46 la
sută dintre occidentalii de 30 de ani pot fi consideraţi adulţi. Şi cum
principala caracteristică a copiilor e că nu pot lua în serios decât
chestiuni neserioase, iaca dandana.

Adică, nu foarte mult dincolo de ideea că bărbaţii sunt mistreţi dar
nu o recunosc, răzbate un damf de discriminare pe criterii geopolitice.
O fi concediul un moment periculos pentru cupluri, dar asta numai în
Occident, unde condiţiile de cazare prin hoteluri chiar lasă mult spaţiu
în camere şi multă linişte în staţiunile dedicate refacerii nervilor şi
fuduliilor puse pe moaţe.

Românii însă nu ar trebui să aibă astfel de probleme. Când naiba să
te cerţi într-un concediu? Permanenta stare de disconfort, dată de
şoseaua aglomerată până la şi de la, mâncarea nefericită, cărpănoşenia
determinată de scumpetea suvenirurilor, ba frigul, ba căldura, maidanezii
care hămăie inutil în proximitate (fie la Lună, fie la alţi maidanezi),
gândacii care trebuie fugăriţi cu papucul, că păianjenii sunt şmecheri
şi nu papă decât tânţari deja sătui [asta e o frază mai lungă decât
concediul meu] e binevenită pentru românii care nu-şi strică relaţia de
cuplu într-un concediu deoarece, din lipsă de bani, tot mai mulţi pleacă
în vacanţă, dar pe rând.

Probleme
de concediu

Echilibristicã
la înãlþime

Un dansator pe sârmă a
mers cu ochii închişi pe o coardă
care a fost legată între două
baloane care zburau la o
înălţime de peste 1.200 de metri.

Echipat cu o paraşută, Mike
Howard, în vârstă de 38 de ani,
a parcurs cu ochii închişi
distanţa dintre cele două
baloane, mai precis 5,79 de
metri. Spectacolul a fost
organizat cu ocazia “Sărbătorii
Baloanelor”, care a avut loc în
oraşul Bristol din sud-vestul
Angliei.

“Când ai ochii legaţi nu ştii
exact la ce înălţime te afli. Eu
încerc să-mi imaginez că sunt
la o distanţă de doar trei metri
de sol”, a declarat Mike Howard.
Echilibristul a precizat că vrea
să repete experienţa la o
înălţime de peste 6.000 de metri.

Cel mai lung
sandviº
din lume

Locuitorii din satul Kfar Qatra
din Liban au pregătit un sandviş
lung de 720 de metri, care ar
putea intra în Cartea
recordurilor ca fiind cel mai lung
din lume, a anunţat primarul
adjunct al localităţii, George
Maaluf.

Peste 700 de persoane au
participat la fabricarea acestui
sandviş umplut cu “labneh”, o
brânză specific libaneză
obţinută din iaurt.

Maaluf a declarat că au fost
folosite 500 de bucăţi de pâine,
140 de kilograme de “labneh”,
21.000 de măsline şi 280 de
kilograme de roşii şi castraveţi.
Giganticul sandviş a fost tăiat
în 14.260 de bucăţi şi a fost
împărţit spectatorilor prezenţi la
faţa locului.

Precedentul record în
domeniu fusese stabilit în urmă
cu cinci zile, în Italia.

Restaurant
pentru pisici

Meow Mix Café” va fi primul
restaurant din lume destinat
exclusiv pisicilor, informează
New York Post Online. Acesta
se va deschide săptămâna
aceasta pe Fifth Avenue, peste
stradă de Biblioteca publică din
New York.

Inaugurarea localului, care
va avea loc marţi noaptea, va fi
însoţ ită de o petrecere
nocturnă la care se va intra
numai pe bază de invitaţii.
Restaurantul va fi însă deschis
numai până duminică, deoarece
momentan este vorba despre
un experiment. Dacă ideea va
fi încununată de succes,
“Meow Mix Café” va fi
redeschis permanent şi există
posibilitatea înfiinţării unui întreg
lanţ de astfel de restaurante
pentru felinele de apartament.

Condamnatã
pentru
cã a fumat

O femeie din statul Virginia
a fost condamnată la zece zile
de închisoare pentru că nu s-a
conformat unui ordin al unei
instanţe de judecată care îi
interzicea să fumeze în faţa
copiilor.

Tamarei Silvius i s-a interzis
să fumeze în faţa copiilor săi în
vârstă de opt şi zece ani anul
trecut, după ce a divorţat de
soţul său. Ea a încălcat pentru
prima dată această decizie în
timpul unei călătorii în Carolina
de Nord, cu ocazia Zilei
Recunoştinţei. Femeia a fost
condamnată la o amendă de
500 de dolari şi zece zile de
închisoare. Pedeapsa cu
închisoarea a fost atunci
anulată cu condiţia ca ea să nu
recidiveze.

Tamara, care fumează
aproximativ un pachet de ţigări
pe zi, a încălcat din nou ordinul
judecătoresc, astfel încât
urmează să ispăşească
pedeasa cu închisoarea.

Intrarea
pe poarta
imperialã

La 1200 metri
Un dansator pe sârmă a mers cu ochii închişi pe o coardă care a fost legată

între două baloane care zburau la o înălţime de peste 1.200 de metri.

Puºti cu
cremene,

ornamentate

Pentru fumat
O femeie din statul Virginia a fost condamnată la zece zile

de închisoare.

Tron din aur bãtut cu pietre  scumpe

Curtea
interioarã
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